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Inhalts-Verzeichniss zum III. Jahrgang.

Abel. Max, Ein Bücherzeichen der Gräfl. CoUalto’schen Bibliothek aus dem
Swt<».

Jahre *75* *
!

• * * • * * • • « * I Sh

Benoit, A., Das Bücherzeichen des Jamerai Du Val

„ Petit Supplement aux Ex-libris messins

Beringuier, Richard, Das Bücherzeichen des französischen Seminars zu Berlin

38.

92.

Ol.

Doepler, Emil d J., Buchinschriften 79-

Eisenhart, A. von. Ein Buchzeichen aus dem Ende des 15 . Jahrhunderts 25-

Das Buchzeichen des Georg Tannsteter 24.

Zur Literatur der Büchcrzcichen 40.

Kleinere Mittheilungen 42 .

Ueber die Bücherzeichen der K. Hof- und Staats-

Bibliothek zu München 40.

Die Bücherzeichen des David Bürgl S6.

Das deutsche Künstler-Wappen. Ein historischer Exkurs f>4-

Das Tuthsenhauser’sehe Bücherzeichen 7.V

Das Stiger’sche Bücherzeichen von Crispin de Passe . 80 .

Hausen, Erich Freiherr von. Das F'x-libris der Rackel’schen Stiftung in der

Fürstenschule zu Grimma 0O.

Hildebrandt, Ad. M., Ex-libris in der Fürstlich Stoibergischcn Bibliothek zu

Wernigerode a. H 14 .

Leiningen-Westerburg, Karl Emich Graf zu. Historisches Ex-libris . . . 4-

Das Kurpfälzer Wappen auf einem amerikanischen

Ex-libris r
Verzeichniss der im Jahre 1892 angefertigten deutschen

Bibliothekzeichen und Nachtrag zum Verzeichnis»

der im Jahre 1891 angefertigten Ex-libris . .

Verzeichniss der im Jahre 1 892 angefertigten deutschen

Bibliothekzeichen. Fortsetzung

Allgemeine Plauderei Über Ex-libris. III . . .

IO.

65-

27-

Allgemeine Plauderei Über Ex-libris. IV .... 86 .

Portrait-Ex-libris, Fortsetzung 35-

Verschiedenes S2.

Verschiedenes 93-

Fürstliche Ex-libris 58.

Fürstliche Ex-libris. Fortsetzung 81 .

Zwei Coler'sche Ex-libris .

F. S.. Die Ex-libris von Hobsinger und Angrcr .Romstoeck,
Stetten, Freiherr von, Bibliothek eines süddeutschen Edelmanncs im 17 . Jahr-

hundert

5<>

3*-
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Warpecke, Friedrich, Erhard Vnit ^
.2

Das älteste Büchcrzcichen des Dr. jur. Christoph Schcuri 6.

u Ein schweizerisches Bü< hei zeit iicn des M». jahrhunderts 8.

u Kupferstich oder Lithographie? 26.

u Sechs Bücherzcichcn der Familie Bachofen von Kehl ,5 7.

tt
Das Büchcrzcichen der Margarethe von Dassel

„ Das Bücherzeichen des Dr. Zacharias Starck . . 5a
„ Das Ex-libris eines Gemsjägers

u Bücherzeichen (Ex-lihris) oder Bihliothekzcichen . (>2.

u Antwort auf mehren-, unseren Verein und die Zeit-

schrift betreffende Anfragen

„ Das Büchcrzcichen einer deutschen Kaiserin . . . 76.

„ Zacharias Geizkofler von Ilaunshcim 81.

„ Carl Leonhard Becker 89.

Zu den Beilagen 16.

Zwei neue Bücherzeichen von Clemens Kissel 40.

Redaktionelle Mittheilungcn 17.42,90,04.

Briefkasten 2 1 , 4 5, 7 1. 06.

Verzeichniss der Abbildungen des III. Jahrgangs.

<*-> Bflrhrwirln-n» :

Rud. Adamv
Anonym (Monogramm P V T)

Claude Philippe .1 Auburtin

Vwlttrtijrr

:

Clemens Kissel

C:»rl I cniili Kerker sr

knlftls'tinns«'

lahr

,

1

i8<> i

ca. I ? 20

dlL
LiL

av
65/64 (Beilage).

""
Adolf Bachofen von Echt d. A. 1880
Adolf Bachofen von Echt d. J. E. Doepler d. |. Hoi A7 iS ( Beilage).

c

Albertinc Bachofen von Echtd A. E. Doepler d. |. dd.

Carl 1 inmh Brrkrrsr. !«0; .S7 4^ ( Beilage).

^

Albertinc Bachofen von Echt d. ]. E. Doepler d. |. 1 80 i 67/68 (Beilage).-

AuciLst Bachofen von Echt E. Doepler d. ). i 80 i .ir/A8 (Beilage). .

limei Bachofen von Echt- E. Doepler d. |. 1 8t» \ 77 78 ( Beilage!. •-

Carl Leonhard Becker 8rj <>o (Beilage). .

Georg Seyfried Coler von Neun-
—1

hof d. A. Hauer ? l(» | y 70/80 ( Beilage').

Georg Sevfrivd Coler von Neun- Hans Troschel? Hans
hof d l Hauer? 77,';» (Bcilase). ,

Grllll. Collalto -. he Bildi, T. Vitro 1 77 Qi
Alexander Freiherr von Dachen-

hausen .... hausen i 8oa 7°.

Margarethe von Dassel i 760 HL
Emil Doepler d. 1 Emil Doepler d. T- 1802 4 5 (Beilage). -

Emil Doepler d. | Emil Doepler d. f. 1802 dl
Jamcrai Du Val . K. Winkler 1 7 SO 31,
A. von Eekens (fingirtcr Name) 1 K aSiltwiinlrazhctni 1 ÖOS 77/78 (Beilage).

Zacharias Geizkofler ... D« miniens Cnstos 1 (>0 5 Mi
Georg Propst zu Augsburg 1 sb7 16/17 (Beilage).

Freiherr Emmo Grote .... Ad. M 1 lil.b-l.nm.lt 1 800 18.
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BcfitoT d*** BIchmritbcH:

Hirzel I

Historical Society oftheRelorm.

Church in the U. S. Lancaster.

Pennsylvanien.

Georg Hobsinger
j

Johann u. Georg Hochreuter
|

Karl Philipp Kurfürst von der

Pfalz

Johannes Kirchhayn (Einband-

decke) i

A. von Lillau (fingirtcr Name)
Klara Lindheimer
M.A»(Marie Anna,römisch-deutsche

|

Kaiserin)

C’urt von Münchow . .

Ludwig Ehrenfried von Rackel .

Johannes Ras of [alias] Koester

Johann W. Roth, Bischof zu Breslau

L E. Ruedorffer
Christoph Scheurl
Johann Georg Schwingsherlein
Zacharias Starck

Johannes Stiger

Christian Karl Fürst zu Stolberg-

Gedern
j

Eleonore Fürstin zu Stolberg-
\

Gedern
Ludwig Christian Fürst zu Stolberg-

Gedern
Georg Tannsteter
Georg Thormann

Vitus Tuthsenhauser .
.

j

Erhard Voit 1

Heinrich Warnecke ...
F. WölfTer fingirtcr Name)
A. Woldorf (fingirter Name)
Christoph« »rus Zuppacher .

Verfertiger: Seit*.

j»hr

:

16 . . 8.

1 88
1 |

7.

i *539 34
H. F. N. 1583 ! 53.

1726
|

63.

*463 43/44 (BeilageV u
O. Schwindrazheim 1893 57/5B (Beilage). ^
E. Doepler d. J. 1892 5.

In Art des Andreas

Luining ca. 1600* 76.

Clemens Kissel *893
j

40.

Typendruck 1820
j

90.

*49* 2/3 (Beilage).

*494 47-

17.. 7*

Lucas Cranach? ca. 1530 6/7 (Beilage), u
Jost Amman ca. 1590 52.

B. R. (Bartholomäus

Reiter?) 1582 50.

Crispin de Passe 1602 81/82 (Beilage).

ca. 1760 83/84 (Beilage).

ca. 1760 83/84 (Beilage). L

ca. 1 760 83/84 (Beilage).

149. 25/26 (Beilage), ^
Chr. Müller inv.

F. Homberg grav. 1891 20.

*542 75//6 (Beilage), l-

158“
j

4-

E. Doepler d.
J. 1892

|
4!.

O. Schwindrazheim 1893 57/58 (Beilage), w-

O. Schwindrazheim *893 57/58 (Beilage), l,

I *593 5*-
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Verzeichniss der Mitglieder

dos

Ex-libris-Vereins
Berlin.

Januar 1894.

Vorstand.
1. Vorsitzender: Friedrich Wnrnecke, Geheimer Rechnungsralb im Ministerium der ölU-ut liehen

Arbeiten, in Berlin \\\, Friedrich-'Wilhelm*! rm*e 4. (14. 5. 91.) •) Gründer des Vereine.

2. Schriftführer: Gustav A. Hehler, Kanzlei rath, Bibliothekar und Lektor im Ministerium für

Handel und Gewerbe, in Berlin S..-W., Gneisenaustrasse 99. (24. 5. 91.)

3. Schatzmeister: Max Abel, Banquier, in Berlin N.-W., Dorotheenstrawe 38/39. (24. 5. 91.)

4. Be<lakteur des Vereins-Organs : Wolf gang Mecklenburg:, VerlagsbuchHändler, in Berlin S.-W.,

Oeasauerst rosse 2. (2. 0. 91.)

Mitglieder.

5 . Ihre Kffnlgl. Hoheit die Frau ErbRrosslierzoglii von Sachsen-Weimar.
(3. 7.01.1

6. Se. Hoheit Friedrich Karl Prinz von Hessen, Lieutenant it la auite der Armee mit

der rniform des I. fuirde - Dragoner - Regiment* Königin von Grosahrit-anuien und Irhiud,

Schloss Ruin|ienhcini b. Hanau. (10. 3. 92.)

7. Herzogliche lauidesblbliotliek in Altcnhurg. (15. 12. 91.)

8. Verein „Herold“ in Berlin. ÜO. 0. 91.)

9. Bibliothek des König!. Knustfrewerbe-Muscuins in Berlin. (25. 4. 93.)

10. K. u. K. l'nivendtMtsklbllftthek in Cscrnowilt (Bukowina). (28. 10. 91.)

11. (iroaskenr.ogllelie llorblbliotliek in Darmstadt. (20. 11. 91)
12. Fürstlich Fürsten berglsche Hofhlbliwthck in Donaueschingcn. (2. 9. 92.)

13. Stadtbibliothek in Frankfurt a. M. iH. 3. 93.)

14. Heraldischer Verein „zum Klceblnttu in Hannover, Hildesheimerstrasse 07. (22. II. 91.)

15. LandslAndbtchc Bijbliotliek in Kassel. (4. 7. 93.)

IG. Bibliothek des ('horherrenstirics, Klosterneuburg. (24. 12. 91.)

17. Bibliothek des Börsenverein» der Deutschen Buebhttndlcr, Leipzig, Buchhäudlcrhau*. (14. II. 93.)

18. Kctiiigl. Hof- und Staatsbibliothek in München. (10. 3. 92.)

19. Historischer Verein von Obcrhaicrn in M ü nchen. (1. 2. 93.)

20. Germanisches Nationalmuseum in Nürnberg. (14. 6 92.)

21. K. n. K. öffentliche Studienbibliothek in Salzburg. (24. 11. 91.)

22. Fürstlich Stolberg-Werulgerode’sehe Bibliothek ui Wernigerode. (IG. 5. 93.)

*) Di» in Klammern beigesetzten Ziffern bezeichnen das Datum des Eintritts in den Verein.

Dl# durch den Buchhandel bezogenen Exemplare sind hier nicht aufgefUhrt worden.

Adressen-Veränderungen wolle man gefl. der Redaktion der Ex-libris-Zeilschrift, Berlin S.-W., Destauer-

strasse i, umgehend mittbeilen.
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23. Abegg, Dr. llciurich, Geheimer Sanität*ratb, Mediciuulrath, in Danzig, Sandgrube Ai b.

(ft. 5. 921

Abel, Max, vergl 3*

Abel, R i c h a r d ,
Ruui|uicr, in Berlin N.-W., Dorothoeustrasse :i8,'39. [8. L RL1

Acliells, .1 o h a n ii
,
Senator, in Bremen. (I H. 0. 91.)

Allen. Cha*. Dexter, in Hartford, Conn. U. 8. A. Box 925. (15. L 92.)

Bncliofcn von Echt, Adolf, Gemeindernth und Gutsbesitzer, in Wien III, Hauptstrassc 33.

(8. 0. 91.)

Barack, Professor I>r. K. A., Oberbibliotbekmr der K. Universität*- und Landcshibliothck, in

Straniibu rg L E. 1 12. LL 91.)

Hartz, A. E., Direktor, Berlin, N.-O., Kaisers! raase 39/40. (10. LL 93.)

Herber, Med. U. - Dr. C., Karlsbad, Mühlbadgaase, „Goldener Schlüssel“. (13. 2. 03.)

Bchreun, W., Maler, Lehrer an der Kunstgewcrlxwch ule, K a » « c 1 ,
Hobcnzollernstrasse. (10, 5. 03.)

Hcukard, Rudolph, in Paria, 311 Boulevard de la Cliapelle. (10. L 02.)

Berinpuler, Kichard, Dr. jur., Amtsrichter, Premier- Lieutenant der Reserve des Brandenburg.

Train-Bataillons No. in Berlin N., Invaliden#! rassc 40,41. (2. fL 01.)

Bertling, Richard, Buchhändler in D re «den, Victoriastrassc 21L (24. lii 91.)

Bethmant), Simon Moritz Freiherr von, in Frankfurt a. M. (13. ü 92.)

Bieberstein, Fräulein A 1 1> e rt i n o R o g a 1 1 a von, N e u h a I d e n » 1 v b e n b. Magdeburg.

(15. 3. 92.)

Blackwell, Henry, Wood aide, Long-Island, New-York, U. 8. A. (20. 1L 03.)

Bona. Otto, Koneul in Berlin, N.-W., Durotheenstramo 38/39. (4. fi. 91.)

Bhlitn, Gottfried, Kgl. Geheimer Legat ionsrat h und Reichsherold, München (10, 3. 93.)

Ilocltlclirr, Dr. mcd. Walter von, in Bautzen. (28. 2. 92.

)

Bouland, Dr. Ia, in Paris, 95 nie Prony. (20. L 91.)

Brandts, Eberhard von, Kgl. Lieutenant a. D. in V e v e y la To u r ,
Villa Mon Deair. (24. 10.92.)

Brcndicke, Hans, I)r. phil., in Berlin W., Potsdamers!rame LL (G. ü» 01.)

Breselmayr, Joh. Bapt, bischöfl.-geistl. Rath und Novizenincistcr des Stifts St. Florian
in Ober-Österreich. (2<i. 2. 92.)

Bröckelinani), Dr. Karl, Mitlicsitzer der Kunstnnstall von Fischer & Dr. Bröckelnmnn, B c rlinW.,
Pot flanierst rasse 110. (10. 0. 02.)

Brown, James Roberts, F. R. G. S., F. R. S. L., London S.-W., Treguntor Road, South-

Kcnsigton. (19. 2. 92.)

Brlibl, Ferdinand Graf von, Major im Regiment Garde du Corps und Adjutant des Kriegs-

minister*, in Berlin. S.-W., Hafenplatz 1L (3. LL 91.)

Burger, Konrnd, Kustos de* Deutschen Buchgewerbe-Museums und Bibliothekar de« Borsen-

vercins der Deutschen Buchhändler, Leipzig, Buchhändlerhaus. \ 14. LL 93.)

Buttlar-Klberbcrg, Kudolph Freiherr von, in Fritzlar, auf dem Buttiarshof. (2. 0. 91.)

Cnrlandcr, C. M., in Stockholm, iil Drottniuggatun. (11. !L 91.)

Cohn, Alexander Meyer, Banipiicr, Berlin W., Bendlenstrasse 17pt. (20. LL 91.)

Conrad, Georg, Amtsrichter, Neiden bürg L Ostpreussen. (18. Q, 92.)

Dank«», Dr. Josef, T. Bischof und Dompropst zu St. Martin in Press bürg. (19. Ö. 91.)

Bassel, Otto von, Premier-Lieutenant im Kgl. Sachs, a. Inf.-Regt. No. 104. Chemnitz,
Kasemcnstrassc L Uh L 93.)

Daum, Arthur von, Grossherzogi. Major im Grenadier-Regiment No. 89* iu Schwerin,
Anasta»iastr. LL (7. (L 91.)

Dny, Robert, L P., F. S. A., High ShcrifT of the City of Cork, Cork (Ireland.) (22. 5. 93.)

Dennis, George Rn venscroft , London W. C., 2Ü Torrington Square. (8. iL 93.)

Doepler, Emil der Jüngere, Professor und Historienmaler, in Berlin W., I Kirnbergstrasse 2.

(3. IL 9U
hü Droste zu Yiscliering von Nessclrode-Rcichensteln, Maria Theresin Gräfin, auf Schloss

Herten, Westfalen. (4. Ji, 03.)

Digitized by Google



3

60. Eisenhart, August von, Kgl. Stutarath, Excellcnz, io Milnchon, Kar!stra«»Äe ‘24. (11. C. 01.)

61. Elsenmann, Dr. Oskar, Kgl. Muscurasdirektor. Kassel, Richardsweg. (II. 10. 08.)

62. Flutun, Theodor S., l>r. mcd., prakt. Arzt in Berlin W., Genthinorstrasse 32. (18. 11. 01.)

63. Foelckersnhm, Armin Baron von, Riga, Thronfolger-Boulevard 15. (13. 2. 92.)

64. Forrer, R., Arehacolug, Stranshurg i. E., .Steinring 1. (27. 4. 92.)

65. Gerster, 1/., Pfarrer, Kappe len bei Aarl»erg, Kanton Bern, Schweiz. (30. 12. 03.)

66. Greene, Mia» Edith Anne, J4 Royal Purk, Clifton, Bristol. (29. 10. 03.)

67. Grote, Charlotte Freifrau, geh. Freiin Grote, auf Schluss Wedesbüttel bei Meine (Prov.

Hannover.) (13. II. 93.)

68. Gndenus, Heinrich Rcichsfrciherr von, K. u. K. Kämmerer, Rittmeister, Mitglied des Herren-

Hauscs, auf Schloss Wuidhofcn a. Thaye, Nieder-Ocsterreich. (9. 10. 92.)

60. Hnblth, Edward, iu Kassel, KarthäiiserstraMe 17. (5. 12. 93.)

7«. Hahn-Basedow, Friedrich Franz Graf von, Erblandnmrschall, Premier-Lieutenant der

Reserve des Ixub-Garde-Husaren-Regiment», auf Basedow in Mecklenburg. (17. 6. 91.)

71. Harnisch, Frau Luise, geh. Hämisch, Berlin W., Genthinerstrasac 5a. (15. 4. 03.)

72. llnrrwltz, Max, Antiquar, iu Berlin W., Potsdamerstrapse 41a. (18. 7. 91.)

73. lluselberger, Johannes, Professor, in Leipzig, Kgl. Kunstakademie, Wächterstrasae 11.

(4. 12. 02.)

74. Hausen, Erich Freiherr von, Königl. Hauptmann, Festung Königstein a, E. (12. 3. 02.)

75. Havelock, Acton E., Colonel, ßolingbroke, Ealing nenr Ixmdon. (13. 10. 93.)

76. Henzlcr Wie von I^biieiixburg, Frau Baronin, Hauptmaunswittwe, iu München, Georgenst. 28 LI.

(Ö. 9. 91.)

77. Hildebrandt, Adolf M., Herzoglich Sachsen - Altenburgiseher Professor, in Berlin W., Derff-

lingcrstrasse 20a. II. (2. 6. 91.)

78. Ilinrlehscn, Sieg in und, Präsident der Bürgerschaft, Hamburg, Aistorchaussee 2. (7. 6.93.)

70. llofinnn, Charles von, London W., 20 Oxford Mansion. (21. 12. 92.)

80. Hovel, Franz Freiherr von, Königl. Preuss. Hnuptmann a. !>., Kassel, Terrasse 22. (3.3.92.)

81. Uulbe, Georg, Königl. Hoflieferant, Ledcrtochuiker, in Hamburg, Lindenstrasee 47,48. (12.6.91.)

82. Huttcn-Czapskl, Bogdan Graf von, Majnrntshcrr auf Smogulec, Rittmeister und Escadrons-Chef

im Husareuregiment Landgraf Friedrich II. von Hessen - Homburg (2. Hess.) No. 14,

Kassel, Königsplatz 36. (1. 9. 92.)

83. Klnter, Maurus, Fürstcrxb. geist. Rath auch Bibliothekar und Chefredakteur der Studien und

Mittheilungen aus dem Benediktiner- und Cistercienser-Ordeu, in Stift Kaigern bei Brünn

(Mähren). (16. II. 91.)

84. Klssel, Clemens, Zeichner und Clientigraph, in Mainz, Zanggasse 13. (30. 10. 91.)

85. Kleeniuuu, Otto, Kaufmnun, Kassel, WoKsschlucht. (14. 2. 92.)

86. Koch, Karl, in Wien IV. 1, Mostgasse 12. II. (27. 9. 92.)

87. Koppel, Leopold, Komiucrzienrath, in Berlin W., I nter den linden 52. (4. 6. 91.)

88. Krahl, Ernst, K. u. K. Hofwap|*cnmater, in Wien I., Knigeretrasso 13. (10. 10. 02.)

80. Krehenberg« Georg, Verlagsbuehliandler, G ros s- Lieh ter fei de l»ei Berlin. (0. 5. 92.)

90. Libble, Fred. J., in Boston, Mass. U. 8. A. 066 Washington Street. (14. 12. 92.)

91. Lienau, Michael Martin, Weingmssbändler, Frankfurt a. O. (20. 12. 92.)

92 Linden, Frau Baronin von, St. Leonard on Sen, Binficld House, England. (20. 7. 03.)

93. lindlieinier, Frau Clara, geh. von Reiche, Frankfurt a. M., Westendstrassc 9. (16.2.92.)

04. Llppcrhcidf, Franz Freiherr von, Verlagsbuchhändler, Berlin W., Potsdam erst rasse 38.

(20. 11. 93.)

95. Marsclialk von Ostlicltn, Emil Freiherr, Bnmhcrg, Sophienstrasse 1. (2. 1. 93.)

Mecklenburg, W o 1 f g n n g vergl. 4.

96. Mirbarli-llarlT, Ernst Graf von, K. K. Kämmerer, zu Harff, Rheiuproviuz. (12. 6. 91.)

97. Müller, Gustav, Dr. jur., Bremen, Oontre-Escarpe 150. (I. 1. 93.)

98. NciudorlT, von, Oberst lieutcmuit n. D., iu Bad Kösen. (22. 1. 92.)
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00. Xeufville, Alfred von, Königl. Italienischer Viee-Consul, Lieutenant der Reserve des Ulanen-

Rcgiments von Schmidt (1. Pomra.) No. 4, in Frankfurt a. M., Oberweg 56. (4. 6. 91.)

100. Oemmelen, Heinrich, Wcingrosshündlcr, Krefeld. (6. 4. 93.)

101. ühleudorlT, Albertus Freiherr von, in Hamburg. (8. 1. 93.)

102. Otto, Georg, Graveur, in Berlin N.W., Unter den linden 40. (26. G. 91.)

103. Parey, Paul, Verlagsbuchhandler, Premier-Lieut. a. I)., Berlin S.W., HalleHchestrasse 28, II.

(20. 11. 93.)

104. Rabe, Johann» es, Hofmaler, Charlottenburg, Hardenbergstrasse 42. (21. 3. 92.)

105. Ratajezak, Paul Nie., Kaufmann, Berlin, Prenzlauer-Allee 26 I. (19. 8. 93.)

106. Rehmer Freiherr von Llehtenstern, Karl, K. Kämmerer, Major u. Kommandeur der Militair-

Schiesaachule zu Augsburg, Göggingerstrassc 16. (24. 2. 92.)

107. Romstoeek, Profeaaor Franz Sal.

,

Kustos der Königl. Bibliothek und Vorstand des historischen

Vereins, in Eichstätt (Bniem). (5. 11. 91.)

108. Saffroy, A., libraire, Le Prd Saint- Gervais, Grande Ruc 65, Villa 23/25. (14. 12. 92.)

109. Sattler, Richard, Buchhändler, in B r a n n s c h w e i g. (5. 3. 92.)

110. Schaehlan, Julius, Rechtsanwalt, in Berlin WM Hinter der katholischen Kirche 1. (15.10.91.)

111. Schaumlöffel, Dr. mcd. Gottlieb, Kassel, Hohenzollernstmssc. (11. 10. 93.)

112. Schiel, Adolf, Kapital» der reitenden Artillerie der südafrikanische» Republik (Transvaal),

Rosshacb, Distrikt Zoutpansberg. (10. 12. 93.)

113. Schlmpke, Heinrich, Glas- und Schmelzmaler, in Tanneberg, Tost Rlottendorf (Nord-

bohmen). (5. 11. 91.)

1 14. Sehmid, P. Hugo, .Stiftsbibliothekar, in K r c m s m ü n * t c r (Ober - Oesterreich). (26. 6. 91.)

115. Kehwiitdruzhelm, Oskar, Hamburg, St. Georg, Bleicherstrassc 6. GO. 8. 93.)

116. Seger, Karl, Justizrath, Notar, Prem. - Lieutenant a. D., in Berlin VV., Lützowstraase 75.11.

(27. 10. 91.)

Seyler, Gustav A., vergl. 2.

117. Slierborn, C. W., London S.W., 540 Kings Road, Chclsea. (22. 12. 91.)

118. Soenderop, Georg, in H«*rlin W., Kantstrassc 103. (4. 6. 91.)

119. Spless, AuguNt, Verlagsbuchhändler, Mitbesitzer der artistischen Anstalt von Meisenbach,

Riflarth & Co., in Schöneberg b. Berlin, Ilauptstrasse 7a. (10. 10. 92.)

120. Spriuger, Rudolf, Architekt, in Berlin W., Keithstraaae 13. (1. 7. 91.)

121. Starke, Georg, Verlagsbuchhändler u. Königl. Hoflieferant, Görlitz, Salomonstraase 39.

(2. 6. 91.)

122. Steiger, Alfons von, Lieutenant im Kurmärkischen Drag.-RgL No. 14, Kol mar i. Elsas«.

(5. 7. 93.)

123. Stojentin, Dr. Max von, Chemiker der vereinigten Königl. teehn. Institute der Artillerie, iu

Hanau, Königliche Pulverfabrik. (2. 6. 91.)

124. Tausln, Henri, in St. -Quentin (Aisue). (22. 10. 92.)

125. Teske, C., Grossherzoglicher liofkanzlist, in Schwerin i. M., Villa Iris. (17. 6. 91.)

126. Tümpling, Wolf von, Königl. Preuss. Rittmeister a. D. und Kaiser!. Deutscher liCgationsrath a. I).,

Thalstein bei Jena. (14. 3. 92.)

127. Vorstermaiiu van Oljen, Anton Abraham, Besitzer eines genealogisch-hcnddiHchen Archivs,

in s ' G r a v e n h a ge , Laan Copes van Catteuburch 36 b. (14. 11. 91.)

128. Waller, F. G., in Amsterdam, 43 Vondelpark. (14. 12. 92.)

Warneeke, Friedrich, vergl. 1.

129. Warueeke, Heinrich, Expert für Naphtaprodukte. Bat um (Süd-Russland). (16. 7. 92.)

130. Wekdeln, Gotthilf, Schriftsteller, in Berlin W., Lenn&trasse 4. (10. 7. 91.)

131. Weltenhlller, Moriz Maria Edler von, Hoch- und Doutschuieisterischer Rath, Wien 1.,

Hegclgnsse 6. (23. 12. 93.)

132. Wilke, A. von, Lieutenant d. Res., Wiesbaden, Hotel Schwarzer Bock. (19. 2. 93.)

133. Wolseley, The Honouroble Lady France«, Dublin, Hospital. (1. 2. 92.)

I
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Der jährliche Treis der „Ex-libris-Zeitschrift“ beträgt für Mitglieder 12 (sonst 17») Mark. — Anzeigen für

die „Kx-tibris-Zeitschrift“ werden von C. A. Starke, Kgl Holl
,
GiVht/, Salomonstr. 39 entgegengenoramen.

9. Sitzung des Ex-libris-Vereins.
\

Berlin, am 14. Juni 1892.

Vorsitzender: Herr Geh.-Rath Warn ecke.

Auf Grund der von Herrn Wolfgang

Mecklenburg ausgeführten Revision der Rech-

nung für das Jahr 189 t wird dem Schatz-

meister Herrn Max Abel die stalutenmässige

Entlastung ertheilt und zugleich der Dank

des Vereins für die Führung des Haushalts I

ausgesprochen.

Herr Geh.-Rath Warnecke beantragt,
[

das Germanische Museum in Nürnberg aus-
,

nahinswcise als nichtzahlendes Mitglied in den I

Verein aufzunehmen, unter der Voraussetzung, !

dass die Direktion die Benutzung der im

Museum vorhandenen Cliches nach Möglich-

keit gestatten werde.

Der Herr Vorsitzende zeigt: zwei von

Sattler gezeichnete Bücherzeichen des Re-

dakteurs Forrer in Strassburg. Bei einem

derselben gleicht der Anfangsbuchstabe F.

einem Schranke mit geöffneten Tliüren, die

einen Einblick in eine Sammlung von Urnen,

Inschrifttafeln, Todtenköpfen, Urkunden, Bü-

chern u. s. w. gestatten. Von dem F. zum

Rande des Blattes zieht sich ein Spinngewebe,

darunter steht ein in Holz geschnitztes

Marienbild. Ferner das von Chr. Bühlcr in

Bern ausgeführte Georg Thormann’sche Bücher-

zeichen, welches nach Art der schweizerischen

Glasmalerei sehr subtil behandelt ist.

Herr Professor Hildebrandt überreicht

namens des Hern» Gerichtsassessors Conrad

in Neidenburg eine Photographie des Bücher-

zeichens von Lttdw. Reinhoid v. Werner und

das achteckige Bücherzeichen mit der Unter-

schrift: „Königl. Preuss. Admiralität und Licent-
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Collegium zu Königsberg“. Gegenstand der

Darstellung ist die See mit einem kleinen

Theile der Küste; vor einem in den Rand

verlaufenden Schuppen hat ein Schiff geankert,

welches eben befrachtet wird, zwei andere

Schiffe bewegen sich auf dem Wasser; darüber

ein der Sonne entgegenfliegender Adler, begleitet

von einem Spruchbandc mit der Inschrift:

„His auspiciis et vclocius et fclicius.“

Herr Harrwitz zeigte eine Reihe von

Blattern, die mit Emblemen des Baugewerks

gesc hmückt sind
;
dieselben werden von verschie-

denen Seiten dem Orden der Freimaurer

zugeschrieben. Eine Auskunft über den

Zweck der Blatter konnte jedoch nicht gegeben

werden. Weiter legte er ein leider nicht ganz

vollständiges Exemplar der Inkunabel Marga-

rita philosophica zur Ansicht vor.

Für die Vereinssammlungwurden geschenkt

:

1. von Herrn Max Harrwitz: IO Bücher-

zeichen

2 . von Herrn Buchhändler Felix L. Dames:

5 Bücherzeichen.

Der Schriftführer:

Seyler.

10-SitzungdesEx-libris-Vereins.

Berlin, am 13. September 1892.

Vorsitzender Herr Geh. Rath Warncckc.

Der Herr Vorsitzende begrübst die Ver-

sammlung in der ersten Sitzung nach Ablauf

der Vereinsferien. Der Bericht über die vorige

Sitzung wird verlesen und genehmigt.

Herr Geh. Rath Warn ecke zeigte ein

Bücherzeichen der Familie von Hoff in Os-

nabrück mit der Jahreszahl 1 598. In den

vier Ecken des Quartblattes stehen die Ah-

nenwappen von Hoff, Schoninck, Gruiter, War-

necken. Das grosse Wapjxm v. Hoff in der

Milte ist aas den Wappen von Hoff und

Schoninck zusammengesetzt Über dem

Wappen steht der Wahlspruch W. G. W. I.

M. Z. (Was Gott will, ist mein Ziel) unten:

Insignia Familiae von Hoff.

Antiquar Rosenthal in München hatte

verschiedene Bücher mit Bücherzeichen zur

Ansicht eingesandt, darunter:

1. ein Exemplar des von Petrus Liechten-

stein in Köln 1515 gedruckten Salzburgischen

Missalc, welches nach dem eingeklebten

Bücherzeichen dem Dompropst von Salzburg

Caspar v. Russenbach gehört hat.

2 . Eine Handschrift über die Bruderschaft

U. L. F. in Sundheim bei Arnstein (Unter-

franken), angelegt von Balthasar Heyde v,

Arnstein (f 1655) mit dem Bücherzeichen

desselben. *)

3. Divi Vigilii martyris cpiscopi Tridentini

opus contra Eutvchen aliosque hacrcticos etc.

Vicnnae Pannoniae 1528. Von Vigilius Hur-

ber der Pfarrkirche zu Furgn geschenkt und

mit Widmungshild und Gedicht versehen.

Herr Professor Hildebrandt zeigt das

Facsiraile des Bücherzeichens aus einer gedruck-

ten mit vielen altkolorirtcn Holzschnitten

versehenen Bibel in der Fürstl Stolbcrg’schen

Bibliothek in Wernigerode. Das Blatt in

Grossfolio trügt die Inschrift: .Johannes Ras of

,

Koester“ darunter ein schwarzer Schild mit

einem weissei» Eimer. (Siehe die kolorirte

Beilage). Das Buch selbst enthält an zwei

Stellen folgende Beurkundung:

„Dit boec lieft ghegeven iohanncs ras,

eommensad to embric int groet convcnt synen

nichten I). mechtelt en gertruydt von angcr-

mon en na hoere doet salt convent behaldcn

int iar XCI. bit vor hem“.

Dunkel ist bis jetzt die Überschrift.

Einige lesen of = ordinis francisci, wogegen

jedoch mit Recht eingewendet wird, dass ein

Ordensmann das „sancti“ nicht weglassen würde.

Auch bei der Lesung officialis muss der Sinn

*) Ist inzwischen Eigenthum des Vereins Herold

geworden.
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der Überschrift erzwungen werden. Der

Schriftführer Rath Seyler äussert die Vermu-

thung, dass Koestcr nicht als die Amtsbezeich-

nung custos, Küster, sondern als Name
aufzufassen sei.*)

Als Geschenke waren cingegangen:

von Herrn Alexander Meyer Cohn dahier:

2 5 Bücherzeichen

von Herrn Karl Koch zu Wien 8,

von Herrn Grafen zu Leiningen-Wester-

burg in München 4,

von Herrn Felix L. Dam es hierselbst 5

Bücherzeichen. Vorgezeigt wurde: ein neues

Ex-libris (der Frau Klara Lindheimer 1892) von

Herrn Prof. E. Dpcpler d. J. und mehrere

von Herrn Gg. Otto ausgeführte Blätter.

Der Schriftführer:

Seyler.

Bern Ex-Ilbrls-Verein sind als .Mitglieder

ferner belgetreteu:

1. Herr Eberhard von Brand is, Kgl. Lieute-

nant a. D., Villa Mon Desir, Vevey la Tour.

2. Herr Otto von Dassel, Premier-Lieute-

nant im Kgl. Sächs. 5. Inf.-Rcgt. No. 104,

Chemnitz, Kascmcnstras.se 1

.

3. Herr Heinrich Reichsfreiherr v. Gudcnus,

K. u. K. Kämmerer, Rittmeister, Mitglied

des Herrenhauses, auf Schloss Waidhofen

a. TI 1ave, Niederoesterrcich.

4. Herr Professor Johannes Haselberger,

Leipzig, Kgl. Kunstakademie, Wächter- ,

Strasse. 1 1

.

5. Herr Charles von Hofman, London W.

20 Oxford Mansion.

6. Herr Karl Koch, Wien IV. 1., Mozart-

gasse 7.

7. Herr Ernst Krahl, Wien I., Krugerstr. 13.
j

8. Herr Fred. J. Libbic, 666 Washington

Street Boston, Mass. U. S. A.

*) Herr Oberst Fleck in Thorn macht darauf auf-
j

merksam, dass of ein niederländisches Wort ist
'

und oder bedeutet. In der obigen Inschrift I

heisst of soviel wie alias.

9.

Herr Michael Martin Lien au, Wcin-

grosshändler, Frankfurt a. O.

10. Herr Emil Freiherr Marschalk von

Ostheim, Bamberg.

11. Herr Dr. jur. Gustav Müller, Bremen,

Contrc-Escarpe 1 50.

12. Herr August Spi es s, Verlagsbuchhändler,

Mitbesitzer der artistischen Anstalt von

Mciscnhach, RifTarth & Co., Berlin W.,

Bendlerstrasse 1 5.

13. Herr Henri Tausin, St.-Quentin (Aisnc).

14. Herr F. G. Waller, Amsterdam, 43 Von-

delpark.

Erhard Voit
Der einstmalige Besitzer des hier abgebil-

deten Bücherzeichens wurde im Jahre 1571

|

zum Abt der Benediktiner - Abtei Krcms-

münster in Ober - Oesterreich erwählt und

stand dem jetzt noch blühenden berühmten

Stifte bis zu seinem 1 588 erfolgten T«xle vor.

Er nennt sich „Begründer“ der Klosterbiblio-

thek*) und licss im Jahre 1587 ein Bücher-

zcichcn in Holz schneiden, das durch seine

technische Ausführung von dem sonst Uebli-

chen abweicht. Es fällt beim Anblick eines

Abdrucks der Holzplatte nämlich sofort auf,

dass letzterer eine ähnliche Wirkung hervor-

bringt wie ein photographisches Negativ. Das-

selbe verwandelt die dunklen Linien des

Originals in helle und stellt dessen weissen

Grund in der Abbildung schwarz dar.

Diese Umkehr des Bildes hat bekanntlich

ihre Ursache in der Wirkungsweise einer

jeden bilderzeugenden Glaslinse. Im vor-

liegenden Falle wurde, vermuthlich auf beson-

deren Wunsch des Bestellers, ein ähnliches

•) Der eigentliche Vater der Bibliothek war Abt

Friedrich I. (von Aich). Dieselbe umfasst gegen-

wärtig mehr denn QOOOO Bände, darunter 1000

seltene Inkunabeln und 1700 alte Handschriften.

Schon 1012 wurde ein Katalog angefertigt.

Der neueste ist von dem im Jahre 18C0 verstor-

benen Stiftsprior Leo Langthaler angelegt, der

die Bibliothek verwaltete.
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Verfahren beobachtet, welches die Umrisse

der Zeichnung weiss, die Schattcnparticen

schwarz, das ex-libris selbst aber nicht umge-

kehrt, sondern rechtseilig gab. Dasselbe zeigt

in einer kräftigen Umfassungslinie einen ovalen,

oben von Putten gehaltenen, unten von einem

zwischen Füllhörnern angebrachten geflügelten

Engclskopf gestützten, verzierten Rahmen, auf

£r.haadvs Von, Dei Ghatia
Hmt WoNASTEUI^BB*S,^C
SmiOTHBCA i/vivs Av CTOR.

£TfvNDATOR ^/MPLISSIMVS.

M. D. LXXXVII.
welchem an der Innenseite zwischen Punkten

die Buchstaben „E V A Z K" ^Erhardt V'oit,

Abt zu Kremsmünster), sowie die römischen

Buchstaben „M I)“ und die arabischen

Ziffern „87“ angebracht sind. Innerhalb des

Rahmens befinden sich 4, je 2 gegeneinander

gekehrte, nel»en einer von einem Abtsstab

durchsteckten Inful angebrachte Schilde, deren

enteren drei die aus Thierfiguren gebildeten

Wappen des Stifts: einen aufspringenden, in

den Vorderfüssen einen Spiess haltenden

Eber, einen aufspringenden Hund mit Hals-

band, einen schreitenden Ochsen und im vier-

ten Schilde einen gestürzten Sparren— wohl

das Familienwappen des Abts?—zeigen.

Ueber dieser Darstellung steht die vierzeilige

Inschrift: „Erhardvs Voit, Dei Gratia Jfvivs

Monasterii Abbas, Ac liibliothecae Ilvivs Arctor

Et Fvndator Amplissimvs**, untcrhalb^dcr Um-
rahmung: „M. D. LXXXVII.“

Das Bücherzeichen misst in der Breite 63

und in der Höhe 85mm.

F. W.

BUrlierzeielien Prof. Km il Doepler's d. J.,

von Ihm selbst gezeichnet.

Historisches Ex-libris.

Den beiden „historischen“ Bibliothcks-

zeichen der ßihliothcca Palatina*) und des

Rektors Oclrichs**) ist folgendes Ex-libris als

Drittes beizuzahlcn, da es einen historischen

Bericht in seinen Zeilen cnth.'tlt

Es ist das Bücherzeirhen des Würzburger

Jcsuitcnkollegs von c. 1634, das sich heute

noch in Büchern des bischöflichen Klerikal-

seminars zu Würzburg, sowie auch in einem

Codex des Marsilius von Jnghen, ersten

Rektors der Universität Heidelberg ^Questiones

Marsili super 4 libros sententiarum) zu Heidel-

*) Siche II. 4. S. 12.

Warnecke, Deutsche Büchcrzcichcn, S. 19 u.

S. 147 No. i,m

Digitized by Google



tlf-JC« Barl>« S »V

Digitized by Google



Digitized by Google



5

berg findet Es ist 14 1 mm hoch und 15 2

mm breit; künstlerische Ausstattung weist es

nicht auf und lautet der in grossen und

kleinen lateinischen Buchstaben gedruckte Text

folgendcrmasscn

:

„Franciscvs D. G. Bamberg, et Herbip.

Episcopus, Franconiae Dux, hunc cum aliis

fere quatuor librorum millibas, plerosque a

Hierzu sind nachstehende Bemerkungen

nöthig, von denen ich einen Theil einer gü-

tigen Auskunft des bischöflichen Ordinariats

Würzburg verdanke.

Der Eingangs erwähnte Fürstbischof ist

Franz von Hatzfeldt und Gleichen, welcher

am 7. August 1 63 1 Bischof von Würzburg

und am 4. August 1633 Bischof von Bam-

Ex-libris der Frau Klara Lindheimer
gezeichnet von

Prof. Emil Dotpler d. J.

Succis bcllo raptos, a Caesar, milite iterum

ereptos, et aere S. C. *) redemtos, munifi-

centissime clementissimeque donabat Collegii

Societatis Jesv Herbip. Bibliothecae, verus

illius Restaurator. Deus actcmum benefaciat.“

*) „Suae Celsitudiniä“.

berg wurde, in welch’ beiden Diözesen er bis

zu seinem Tode, 30. Juli 1642, regierte.

Nach der im 30jährigen Kriege statt-

gehabten Einnahme Würzburgs und der dar-

über liegenden Feste Marienberg, 18. 10.1631,

erbeuteten die Schweden nebst anderen

Schätzen auch die Büchereien der Universität
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und des Jesuitcncollcgs, welche König Gustav

Adolph sofort für seine Bibliothek in Upsala

bestimmte.

In Folge der für die Schweden ungünstigen

Schlacht von Nördlingen, 6. q. 1634, eroberte

der Bruder des Fürstbischofs, General Mel-

chior von Hatzfeldt, Würzburg zurück, und

nun kaufte der Bischof, wie es auch auf dem
j

Ex-libris ausgedrückt ist, von den siegreichen
|

kaiserlichen Truppen aus der von diesen ge-

machten Beute 4000 der noch nicht nach

Schweden verbrachten Bücher, welche er dein

wiederhergestellten Jesuitencolleg zur Neu-

gründung der Bibliothek als Ersatz für den

bereits nach Schweden gebrachten Thcil von

Werken schenkte. Dieser zweite Würzburger

Bücherschatz besteht heute noch zum grössten

Theile und ist der Grundstock der Bibliothek

des bischöflichen Klerikalseminars in Würz-

burg; die vom Fürstbischof herrührenden
j

Bünde sind sämmtlich an dem in Rede ste-

henden Ex-libris kenntlich, und beweist die

Geschichte dieser Bücher wieder einmal in

interessanter Weise die Wahrheit des oft be-

wahrten alten Citats aus Tcrentianus Maurus:

„Habcnt sua fata libclli.“

München, Herlvst 1892.

K. E. Graf zu Leiningen-Westerburg.

Das älteste Bücherzeiehen des
Dr. jur. Christoph Scheurl,

von welchem wir einen, uns vom Germa-

nischen Museum frcundlichst überlassenen

Abdruck vom noch vorhandenen Original-
|

Holzstock bringen, ist zwar im Heft I auf
j

Tafel 14 der vom Unterzeichneten heraus-
j

gegebenen heraldischen Kunstblätter, sowie
!

im Anzeiger des Museums bereits abgebildet 1

worden, dürfte aller trotzdem noch man-

chem unserer Leser unbekannt geblieben und

daher liier willkommen sein. — Scheurl be-

lass ausser diesem cx-libris noch eine Anzahl

anderer von denen zwei bereits in Heft III

und IV der Ex-libris-Zeitschrift veröffentlicht

wurden. Die letzteren beiden zeigen das

Wappen der Scheurl mit dem Schilde der

Fütterer— aus welchem Geschlecht« S.’a Frau

hervorging — und werden im Jahre 1540
oder 1541 entstanden sein, da sic das 1540
vermehrte Wappen tragen, das ein Jahr spa-

ter vom Kaiser Karl V. abermals durch Zu-

gabe von zwei Fähnlein auf dem Helmkleinod

„verbessert“ wurde. Diese Fähnlein finden

sich nämlich schon auf einem kleinen — dem
vierten — Bücherzeichen Scheurl’s, das von

1541 datirt ist, und nach 1560 von Christoph

Scheurl III benutzt wurde, der eine Sabine

Geuder heirathete und aus dem Holzstock die

Jahreszahl und das Füttercrsche Schildchen

entfernen, an dessen Stelle aber das seiner

Frau einftigen licss.

Der Holzschnitt unseres Bücherzeichens,

welches Heller und Passavant fälschlich Al-

brecht Dürer zuschrieben, ist ohne allen Zwei-

fel den Arbeiten des Meisters Lucas Cranach

zuzuzühlen, der höchst wahrscheinlich auch

das grosse Blatt mit dem Crurifix und den

3 Schcuri’schen Bildnissen gezeichnet hat.

Der Holzstock sellwt, 1 26mm breit und 164mm
hoch, scheint sehr stark benutzt worden zu

sein, da die Einfassungslinien fast vollständig

ausgebrochcn sind und auch die über den

Wappen der Eltern Scheurl’» angebrachte

zweizeilige Inschrift: „Hit Scktvriinü Simvl

Tithtrinaqy) Signa Refvlgrnt Qve Doctor

Gemini Schevrle Parentis Habe?' mehrere Be-

schädigungen aufweist

F. W.
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Das Kurpfälzer Wappen
auf einem amerikanischen

Ex-libris.

Nachdem ich in der vorigen Nummer
dieser Zeitschrift ein kurpfälzer, historisches

Bibliothekszeichen aus dem 17. Jahrhundert

besprochen habe, bringe ich heute als Ge-

genstück ein Ähnliches aus der Neuzeit zur

Kenntniss.

Das hier unten abgebildete Ex-libris ge-

hört der „historischen Gesellschaft der refor-

mirten Kirche in den vereinigten Staaten

von Amerika, zu Lancaster, Pcnnsylvanien“ an

und stammt von 1881. Das Interessante an

diesem Bibliothckszcirhen ist der Umstand,

dass dieses in einer Republik entstandene

und in einer solchen geführte Blatt das Wap-
pen des Kurfürsten Friedrich III. von der

Pfalz von 1563 trflgt!

•LANCASTTH PENNA'
1681 *

Die Erklärung dieser merkwürdigen That-

sache liegt nach meinen in Lancaster cinge-

zogenen Erkundigungen darin, dass die Be-

gründer der gen. historischen Gesellschaft

meist Nachkommen von Auswanderern aus

Kurpfalz — der heutigen Rheinpfalz ein-

schliesslich der Heidelberger Gegend — wa-

ren, welche der refonnirten (calvinistischen)

Religion angehörten.

Da seiner Zeit Kurfürst Friedrich III.

der Fromme, Pfalzgraf hei Rhein, von der

Linie Pfalz-Simmcm,*) bei der seit 1560

immer stärker gewordenen Spaltung zwischen

Refonnirten und Lutheranern der refonnirten

Auflassung zuncigtc und u. A. durch den

Heidelberger Katechismus dem Calvinismus

in Deutschland und besonders in Kurpfalz

Eingang und Geltung verschaffte, so setzte die

historische Gesellschaft zu Lancaster, sich die-

ser geschichtlichen Thatsachcn erinnernd und

im Bewusstsein ihrer historischen Zusammen-

gehörigkeit mit dem alten angestammten Hei-

mat lande das Wappen dieses Kurfürsten auf

ihr Ex-libris.

Das Datum in der Unterschrift, 1563,

weist auf die Zeit der Herausgabe des Hei-

delberger Katechismus' hin, der das symboli-

sche Buch der Reformirtcn ist.

Das Wappen ist in der am Heidelberger

Schloss und auf kurpfälzer Siegeln oft vor-

kommenden Form dargestellt und zeigt die

Schilde: Pfalz, Bayern, und Spanheim. Die

Zeichnung ist in heraldischer Beziehung nicht

gerade sehr gelungen, die Schraffirungen sind

auch nicht richtig rechtwinkclig bezw. paral-

lel zur Längsachse der Schilde ausgeführt,

und der Spanheimcr Schild sollte nicht die

Farben der Starkenburger Linie, blau-gdbcs

Schnell, sondern die der Kreuznacher Linie,

rolh-weisses Schach, zeigen; auch wäre es rich-

tiger gewesen, an Stelle des Spanheimcr Schil-

des den ruthen Schild mit goldenem Reichs-

apfel (Reicliserztruchsessenamt) anzubringen,

da Friedrich III. stets letzteren Schild als drit-

ten auf seinen Siegeln führte. Trotz dieser

•,) geb 14. 2. 1515. Kurfürst 12. Z 1559,

f. 26. 9. 1576.
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dass solche Gesinnnung die geschichtskundigen

Bürger von Lancaster in hohem Grade ehrt

Mangel aber Überwiegt hier doch das Streben

und die ideale Absicht die Zusammengehö-

rigkeit mit dem alten, unvergesslichen Vatcr-

lande zum Ausdruck zu bringen, bedeutend

an Werth, und muss man es freudig betonen,

München, 28. 9. 1892.

K. E Graf zu Leiningen-Westerburg.

Ein schweizerisches Büeher-

zeichen des 16. Jahrhunderts.

Auf heraldischen Kupferstichen und Holz-

schnitten des 1 5. und 1 6. Jahrhunderts, auch

später noch war es gebräuchlich, dem Wappen

des Mannes den

Schild der Frau,

oder wenn deren

mehrere geehlicht

waren, die Schilde

derselben beizufü-

gen. Diese Schilde

wurden meistens

unten neben dem

Wappen des Fami-

lien-Oberhauptes

angebracht, und

scheint diese Sitte

vorzugsweise in

Nürnberg heimisch

gewesen zu sein.

Ein Mitglied der

alten schweizer-

ischen Familie

Hirzel zu Zürich,

von welcher Nach-

kommen noch

heute Inhaber einer

bedeutenden Leipziger Buchhändlerfinna sind,

führte ein ex-libris, das aus drei vollständigen, in

einem Lorbeerkranze untergebrachten Wappen

besteht. Dieselben sind in einen gewerteten

Schild mit Mittelschild gestellt, welcher einen,

unter einem Zelte ruhenden Hirsch (das

redende Wappen der Hirzel) zeigt; im ersten

und vierten Felde ein Steinbock (das Wappen

der Familie Keller vom Steinbock, so genannt

zum Unterschiede von den Keller mit dem

Schlüssel*) und im zw'eiten und dritten Felde

das Wappen der Meyer von Knonau: ein

Hut mit daran hängender Quaste.

Von den drei

Helmen ist der

einenWulst tragen-

de mittelste, aus

welchem ein wach-

sender Hirsch her-

vorgeht, derHirzel-

sche; der gekrönte

rcchtscitigc mit

dem Stcinbocksge-

höm der Keller'

-

sehe und der mit

dem Mannesrumpf

der Meyer’sche.

Der Inhaber des

Bibliotheks-

Zeichens, welcher

vermuthlich

Salomon**) hicss,

hatte offenbar zwei

Frauen aus den

erwähnten Ge-

schlechtern, deren

Wappen er mit dem scinigen in echt heral-

discher Weise vereinigte.

*) Ebenfalls ein redendes auf den Schlüssel eines
„Kellermeisters“ anspicicndes Wappen.

**) Im Besitze des Verfassers befindet sich ein sehr
schön geschnittenes silbernes Petschaft eines
Salomon Hirzel aus dem Ende des lli. Jahrhun-
derts, das den gleichen Stil wie das ex-libris zeigt.
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Der Stil des vortrefflich gestochenen, gegen

Ende des 16. Jahrhunderts entstandenen

Bücherzeichens, welches 85: 103 inm. misst,

entspricht den Kupferstichen des im Jahre

1 605 von Konrad Meyer herausgegebenen

Züricher Wappenbuchs. Derselbe Stecher

hat auch ein in unserer Sammlung befindliches

cx-libris der Züricher Familie Fächer vom
Luchs gefertigt, welches, gleichfalls ohne

Namensbezeichnung, das Wappen in einem

Lorbeerkranze zeigt.

F. W.

Ein Bücherzeichen

der Gräfl. Collalto’schen Bibliothek
aus dem Jahre 1751.

Dasselbe zeigt eine ruinenhaftc, oben ab-

gcbrockclte Pyramide aus dunklem Mauer-

werk, von Ephcu und Schlingpflanzen berankt

und theilweise von Buschwerk umstanden.

Aufderselben sitzt oben rechts eine kleine F.ulc

;

I-dibltothecam
* AERtPROP;
STfündit.ere
! TAMET MUSE
UM.MDer

am Fus.se

links auf

einem klei-

nen Hügel

befindet sich,

an das Ge-

mäuer leicht

angelehnt

und in halb

knieender

Stellung ein

Merkur, wel-

U • ^
eher seinen

Stab neben

sich gelegt
p

hat und mit dt&häeripitß*

einer Gänsefeder in einem Buche Eintragungen

zu machen im Begriff ist; ein Foliant lehnt

daneben. — Der Unterbau besteht aus helleren

Quadersteinen. An demselben, in der Mitte

vom, lehnt der ovale schwarz und weiss ge-

vierte Wappenschild der Collalti, mit Krone

und der Kette des goldenen Vliesses.

Auf einer Kartusche an der Vorderseite

der Pyramide die Inschrift:

Jacobus Maximilianus. I S: R-I: Co: Comts

ct Dominus Collalti S. Salvactoris Rai : Credatv.

In virtute Junt ver^ Divttiae-Clement alexmid/in:

Colis S\ Martini MusesIris. Teusophi. N: V»: ec.

Rechts und links neben derselben folgende,

auf den Stifter der Bibliothek und die Bestim-

mung als Bücherzeichen hinweisenden Worte:

Proprio: et here:

dibus bene:

fitio. ct

utilitac

LXXJ.
Den Rand

la-

Jlibliothccam

aer : prop :

Jundit: erec

:

tarn, et muse.

um. MDCC

UT1IITAE
I.

bilden 4

FOPRIÖ ET HE RE J teinischc
IÜUS BENE c . _ .

riTlOKT ’•? bmnspruche

t aus Seneca,

1 ‘ Sallust, Isi-
K
* dornt Pelu-

siota, Cle-

* mens Alcx-

|
amlrinus;

|
der oberste

J
lautet yjn

* virtute sunt

» verac divi-

| iiaC. Auf

den einzel-

nen Quadern der Pyramide und des Unter-

haus finden sich noch die Buchstaben C.O.M.

/. 7! und 7 *. A. R. V. 1. S., rechts unten die

Bezeichnung 7! Yicro ine.

Die vorliegende Nummer bringt eine wohl-

gelungene Abbildung dieses Bücherzeichens,

welches sich in meiner Sammlung befindet

M. A.

v.ui^uod i.itl'trtuicm nuten1 nonJot,idee/umJebahitealuttii

u
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der im Jahre 1892 angefertigten deutschen Bibliothekszeichen,

zusammengestellt von K. E. Grafen zu Leiningen -Westerburg in München.

Besitzer. Verfertiger.

J

Art der Ausführung.
Maasse.

(in MillmiotiTiit
Hn-ttp. IfAh«.

Art der Darstellung.

Alvensleben,

Joachim, Atvo, von.

Karl Kurt von
'

HIAriau, Referen-

dar, Lüneburg. 1

Autographie. 86 : 127
Wappen innerhalb Um-
schrift, über Spruch.

Bldd.u,
Carl Conrad von.

ders. te-Kl. 70 r 1 10
Wappen innerhalb Um-
schrift über Schrifthand.

derselbe. ders. dcsgl. 68: 110
In Körnen Wappen unter

Krone über Schriftkartusche.

Blödau, Karl Kurt von,

Referendar, Lüneburg.
ders. dssgl. 69 : 57

Siegelform; Wappen
innerhalb Legende.

derselbe. ders. dcsgl. 61:111
Ober Insrhriftskartusche

Schildhalier mit Wappen-
schild.

derselbe. ders. d»E l. 72:110
Wappen über Inschriliband

innerhalb Zweigrahmen.

derselbe. ders. dcsgl. 69 : 1 1

1

Wappen auf Schrift*

postament.

derselbe. ders. d..gl. 105 1 62

Aufgeschlagenes Buch,

rechts Inschrift, links

Wappen unter Krone.

Bötticher, Walther von,

Dr. med. in Goeda.
A. M. Hildebrandt,

Prof., Berlin.

Photolithographischer !

Farbendruck, 7 Platten.
' 70: 100

In Umrahmung Wappen
mit Inschrift und „1S92.“

Bulgarien,

Ferdinand Fürst von,

Herzog von Sachsen-

Coburg; Sofia.

Hirsch, Paris sc.,!

A. de F. dcL

Kupferstich in

1. Scharlach,

2. Ziegclroth,

3. Lila und
4. Blau.

I

90: 110

In Viereck. Rahmen in den
vier Ecken je 1 buurbonU
sehe Lilie, in spitzovaler

Siegelform das sächs.

Wappen, darum Legende;
,,Ex-libris Ferdinand! I,

Saxocobvrgensis Drcis

Bvlgarorvmqve Principis

Avgvsti.“

Döpler, E. d. Jüngere,
Professor, Berlin.

|

E. Döpler d. J.,

Prof., Berlin.

1

Photolithographie.
|

90:120
Unter „Ex-Hbris meis“
Bücher etc. über Namen.
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Besitzer.

|

Verfertiger.

|

Art der Ausführung. Maasse.
(in Jiillinii’tern).

Bmite. Ilftlie.

Art der Darstellung.

Ex-Iibris- Verein,

Berlin.

Ad. M. Hilde-

brandt, Professor,

Berlin.

Zinkätzung, Blau- und
Schwarzdruck.

18:27
72 : 108

Innerhalb Blättcrranke Wap-
pen mit Inschrift.

Falk, Dr. Franz,

Pfarrer, Klein-Wintern-
heim bei Mainz.

Clemens Kissel,

Mainz.
Zinkätzung. 50:80

In Barockthor Maria mit

Abendmahlskelch, Mainzer
Wappen, Umschrift

Färber,

August, Burtscheid.
G. Otto, Berlin. Photolithographie. 00:70 Wappen; abgeändert

Flotow,
Max von, Redakteur,

Frankfurt a. M.

,
W. Schulte vom

j

Brühl, Wiesbaden.
Zinkätzung. 75:08.

Spruchrandleistc, Wappen
in Siegclform, darunter

Schriftbar.d.

Forrer, R,,

Strasburg i. Eis.
J. Sattler,

: Strassburg i, E.

Zinkätzung;

Braundruck.
85:124 In gothischem F: Altcrthü-

mer unter „Forrer.“

ders. ders. Blaudruck. 70:03
Unter Band mit Namen Wap-
penschild, darauf der Tod,

mit Lanze, sitzend.

Geier, Dr. Hcinr.

Claudius, Architekt,

Beigeordneter, Mainz.

Clemens Kisscl,

Mainz.
Zinkätzung. 55:80

In Mauernische Wappen
mit Umschrift.

Leiningen -Westerburg,
Magdalcne Gräfin zu,

geb. Kogalla von Bieber-

stein
;
München.

W. Behrens,
Lehrer an der
Kunstgewcrbe-
schule, Cassel.

Zinkätzung. 106 : 167

Rococo: Unter Erlaucht-

grafenkrone Ehcwappcn,
davor Amorette mit

Blumen, darunter Inschrift

in Kartusche.

Licht,

Otto, Magdeburg.
|

Ad. M. Hilde-
,

brandt, Prof.,

Berlin.

Photolithographie. 61 : 99
Zwischen Scbrifttafeln

Wappen.

Lindheimer, Clara, geb.
1

von Reiche, Frankfurt

a. M.

E. Döpler d. JM
Prof., Berlin.

Zinkätzung.

Schwarzdruck aufWcissj
Gelb u. Blau; Cründruck

auf Weiss.

68:103
Unter gothischem Maass-
werk Ehewappen von Schild-

haltcrin gehalten.

LivlandisiheRittersch.ift,

Bibliothek der; Riga.
ders. Zinkätzung.

81 : 122
54:81

Wappen mit Inschrift.

Mecklenburg.Wolfgang,
Redakteur der Exlibris-

Zeitschrift. Berlin.

Ad. M. Hilde-

brandt, Prof.,

Berlin.

Zinkätzung.

Mehrere Papiervarianten

in blauem u. schwarzem
Druck.

59:88

In Thorbogen Wappen, von
Schildhallern gehalten, zwi-

schen Spruchband u. Unter-

schrift

Meyer, Emil Milan,

Baumbach- u. Scidelreci-

tator.

W. Schulte vom
Brühl.Wiesbaden.

Zinkätzung. 75 : 103
Unter Spruchband Wappen
in Bogen, unten Bücher.

Osten-Sacken, Reinhold
Friedrich Baron von;

Geh. Staatsrath.

St. Petersburg.

Ad. M. Hilde-

brandt, Prof.,

Berlin.

Zinkätzung. 58:84 Unter Namen Wappen
über Spruch.
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Besitzer. Verfertiger. Art der Ausführung.
Maasse.

(in MilUmt-Vro)
Brelti*. Habe.

Art der Darstellung.

Redern, WUlce von.

Sachsen-Weimar,
Sophie, Grtywherrogin,

geb. Prinzess der

Niederlande, Weimar.

K. K. v. Blöd au,

Referendar,

Lüneburg.

C. Teske,
Schwerin.

Autographie.

Photolithographie,

Gold- u. Grau- Druck.

74: 113

82:100

Wappen innerhalb Umschrift,

über Spruch.

In Rococoumrahmung Ehe-
wappen. mit Orden und Un-
terschrift, nebst Göthe- u.

Schiller-Portraits (Zur gol-

denen Hochzeit 8. 10. 1892.)

Sehellenberg, L.,

Hof buchdrucker,
Wiesbaden.

W. Schulte vom
Brühl,Wiesbaden.

Zinkätzung. 75:100 Unter Büchern neben
Randleiste Wappen.

Schneider, Friederich,

Domkapitular u.

gcistl. Rath, Mainz.

Peter Halm,
München und
Otto liupp,

Schleissheim.

(k. 1 u. n.)

Zinkätzung,

zum Theil mit Rothdruck.

a 78:81
b 02 : 80
c 62 : 70
d 59:71
e 51:80
f 48:56
g 34 : 42
h 44:56
i 42 56
k 45 : 5K)

1 55:64
m 27 : 45

n 76:80

13 Varietäten

1. Randleiste. l'mNChrift,

Kreuz mit Band,

darauf „Dux.“
2. Randleiste, Umschrift,

Hand mit Kreuz und
„Dux.“

3. Kreuz mit „Dux“ und
Unterschrift.

4. 2 Engel halten Schild

mit Kreuz und „Dux“;
Unterschrift.

Sembrich, Marcella,

Sängerin.

Ad. M. Hilde-

brandt, Prof.,

Berlin.

Photolithographie,

in Schwarz und Roth; 77: 100 3 Wappen, mit Unterschrift,

Melodie und S. in Lorbeer.

dieselbe. ders.
desgl. auf weissem u.

grauem Papier. 51 :67 d»gl.

Spoenla, Carl von,

Berlin.

C. A. Starke,

Gröltiz.
Lithographie. 81:115 Zwischen Pfeilern Wappen

zwischen 2 Schriftbändern.

Stamm, Ferdinand

Freiherr v., kais. deutsch.

Gesandter a. D.,

Holzhausen, Hessen.

Stern, Paris. Kupferstich. 39 : 42 Siegelform, innerhalb

Schriftband Wappen.

Teadorpf, Oscar L.,

Kaufmann, Hamburg.
Schwindrazhcim,

Hamburg.
Photolithographie. 82:112

Wappen mit Unterschrift,

in Tannen- Laub- und

Farrcnumrahmung.

Thormann, Georg,
Bern.

Chr. Bühler, Bern,

inv.; F. Homberg
grav.

Kupferstich. 77: 105 Unterschrift unter Wappen
in Renaiasancebogen.

Warnecke, Friedrich,

Geh. Kcchnungsrath,
Berlin.

Ad. M Hilde-

brandt. Prof.,

Berlin.

Photolithographie. 52: 77 Gelehrter am Pult, oben

„Ex-libris“ und Wappen.

Watzelsberger, O.,

Sekretair, München.

Max Gube,
Hofgraveur,

München.

Zinkätzung in Kupfer-
stichmanier.

60:85
Unter gothisrhen Ranken

gothisches Wappen
mit Inschrift.

Wenzel. Dr. Karl Maria,

Geh. Mcdicinalrath,

Mainz.

Clemens Kisscl,

Mainz. Zinkographie. 50:80
In architektonischem Bogen
Wappen mit Um- und

Unterschrift.
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Nachtrag
zum Verzeichniss der im Jahre 181)1 angefertigten Ex-libris.

Besitzer.
!

Verfertiger.

|

Art der Ausführung.
Maasse.

1 < In Millimetern)

Bnite Hflhe.

Art der Darstellung.

Adamy, Rudolf, Dr.,

Prof., Dannstadt.
Clemens Kivsel,

Mainz.
Zinkätzung. 02:89

Spruchrandleiste, darin

über Schriftband Wappen.

Becker. C., Dr. med.,

Carlsbad.

Rehländer,

Architekt,

Berlin.

Zinkätzung. 69:90
St ilieben von Büchern,

Urkunden, Büste, Schate
mit Schlange u. Lorbeer.

Busse, C.. Geh. Ober*
regierungsrath, Direktor

der Reichsdruckerei,

Berlin.

Reichs*

druckerei, Berlin.

Kupfer(braun)druck
mit Schrift in Roth.

51 : 62
In Umrahmung „Exlibris“

und Name.

Fischer, David Paul,

W. Gch.-Kath, Direktor

im k. Reichspostamt,
Berlin.

desgl. d«gl. 48:60 desgl.

Gudenus. Hcinr., Reichs-

freiherr, Waidhofen,
Oesterreich.

Jauner, Wien. Stahlstich. 83 : 100
In Oval Wappen über

Schriftschild und „1891".

Herold,

Verein, Berlin.

E. Döpier, d. J.,

Prof., Berlin.
Photolithographie.

80:120.
60:90

Im viereckigen Rahmen
Wappen über Unterschrift.

Lörsch. Hugo, Geh.
Reg.-Rath, Prof-, Bonn.

Peter Halm,
Kunstmaler,

|

München.
Steindruck.

68:107
45:70

Rautenform; zwischen
Zweigen Schild mit Haus-

marke, und Bänder.

Pannewitz, Frau von,

gcb. von Siebold,

Mönchen.

G. von Urlaub,

St. Petersburg.
Radirung. 52 : 74 Unter Band Wappen.

Gell. Mllthelluiig über nciutnecfertlirtt* BUcherzelcben wird behnfk K e ff l nt r 1 r u n r In der

Ex'libris-Zeltsehrift von den re*|». Besitzern oder Verfertieern hilllirhd erbeten, ebenso Einsendung
eines Exemplars des betreffenden Ex libris für die Vereins-Sammlung.

Die Redaktion.
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Ex-libris

in der Fürstlich Stoibergischen

Bibliothek zu Wernigerode a. H.

Durch das liebenswürdige Entgegenkom-

men des Fürst!. Bibliothekars, des Herrn

Archivraths Dr. Ed. Jacobs, zu Wernigerode

wurde es mir im verflossenen Jahre möglich,

einen Theil der dortigen grossen Biblio-

thek — die berühmte Bibelsammlung— nach

ex-libris zu durchforschen. An alteren bc-

merkenswerthen Stücken fand sich nur das

aus dem Ende des 1 5. Jahrhunderts stammende

interessante Bücherzeichen des Johannes Rast*),

sowie ein grosses ohne Namen mit schön

gemaltem Wappen; von beiden bringt diese

Nummer verkleinerte Abbildungen. Dass

nicht mehr ältere ex-libris Vorkommen,

dürfte vielleicht darin seinen Grund haben,

dass bei Gründung der Bibliothek ein grosser

Theil der Bücher neu gebunden wurde.

Die Mehrzahl der noch vorhandenen ex-libris

stammt aus dem vorigen und dem Anfang

dieses Jahrhunderts; der Vollständigkeit wegen

sind in dem nachfolgenden Verzeichniss auch

die im Warnecke enthaltenen mit aufgenom-

men.

I. Blbelsnmnilune II. A.

No. 2 7. „Ex bibl. Caroli August» Beyer»“

auf einem Bande. Darunter Wappen: Schild

gethcilt w. über B. mit zwei geschrägten

Baumstämmen; darüber ein sechsstrahliger

b. Stern. Helm: Taube mit Oclzwcig.

63 : 70 mm. Kupferstich 18. Jahrh. W. 197.

No. 63. „Ex bibliotheca Christiani Friderid

Eberhartl Ups. J.
V. D.“, darunter ein Buch

mit Lorbcerzwcig. Alles weiss auf schwar-

zem Grunde. Oval. 43 : 57 mm. Holz-

schnitt. 1 8. Jahrh. W. 4 1 6.

No. 145. „Matthias Jacob Adam Steiner.“

Darüber Wappen: Schild gespalten; vorn

* Siche die kolorirte Beilage.

einwärts aufgerichteter Steinbock auf Drei-

fels, hinten Querbalken (w. in G.) Helm:

zwei wachsende Arme, einen Stein haltend.

80 : 1 02 mm. Kupferstich 1 8. Jahrh.

No. 164. Wappen der Welser, ohne Inschrift

Stich aus dem Anfänge des 18. oder Ende

des 1 7. Jahrh. 64 : 92 mm.

No. 173. Zwei ex-libris übereinander.

I. ÜvaL Im Rande: „Elisabetha Sophia

Maria, verwittwete Hcrzoginn zu Br. u. Lun.*

In der Mitte ein Schildchen mit springendem

Pferde auf Boden, aufgelegt dem Holsteiner

„Nesselblatt“ und überhöht von einer

Fürstenkrone. 51:60 mm.

II. Oval. Umschrift: „Augustus Pfeiffer S. S.

theol. doctor.“ In der Mitte Wappen: Schild:

hangende Weintraube mit zwei Blättern.

Helm: dieselbe aufgerichtet zwischen zwei

Elefantenrüsseln. 65 : 80 mm.

No. 184. (Joh. Bernhard Hassel). Ohne In-

schrift Kleines gestochenes Wappen: Auf

Baumstamm sitzender, nach rechts auffliegen-

der Vogel. Helm: Wulst; Schwcrtann. Um
ca. 1750. 43:50 min. W. 770.

No. 189. „Johann Conrad Feuerlein“ auf

Band; darunter Wappen: Bär mit Bienen-

korb in G. Hehn: wachsender Bär mit

Beil. Decken g.-schwarz. Schlechter kleiner

Holzschnitt. Um 1700. 31:42 mm.

No. 267. Altarartigcr Aufbau, beseitet von

den allegorischen Figuren Glaube und

Hoffnung; auf dein Altar eine Kartusche,

darin unter der Inschrift „Bonae spei“ die

Arche Noäh auf einem Felsen, daneben

Taube mit Oelzwcig. Oben ein strahlendes

Gottesauge. Unten am Altar: „Ex Bibliotheca

Benj. Stabcnau Diac. Cath. Ged.“ Guter

Stich; 18. Jahrh. 62 : 74 mm. W. 2071.

No. 274. Oval; oben im Halbkreise: „Herr

Heinrich Emst Reichsgraf zu Stolberg,

Pracpositus S. S. Bonifacii et Mauritii.“ Da-

runter das bekannte fünfgcspaltene Wappen
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mit den 3 Helmen und einer Ordenskette,

welche abwechselnd aus gekröntem G, einem

Kreuz und gekröntem W zusammengesetzt

ist Stich 18. Jahrh. 56 : 66 mm.

No. 286. Bild »iss des Christoph Fürer ab et
|

in Haimendorf etc. act: LXVIII Ao. 1646.
1

(F. Hieran. Ammon; P. Troschel sc.) kl. 8°

Oben Helm und Schild des Fürcr'schen

Wappens, unten r. Geuder, I. Pömer.

No. 236. (Glauburg). Rund, ohne Inschrift.

Wappen, von Lorbeerkranz umgeben : Schild

:

Sparren, von 3 zweithünnigen Burgen be-

gleitet; Hehn: wachsender Mann, den Mund
aufreissend. Stich; 18. jahrh. 43:43mm.

No. 330. Darstellung eines Steinsarges (?), auf

welchem, von Rosengewinden umgeben, ein

aufgeschlagenes Buch liegt mit der Inschrift:

„Ex bibliotheca M. C. H. Barthii.“ Unten:

„Grünter del. et sc.“ Stich: 18. jahrh.

74 : 49mm.
No. 351. Wappen: weisscr Eberkopf in Roth;

Helin: derselbe zwischen zwei, mit Pfau-

fedem besteckten Spickein. Unterschrift:

„Johann Georg von Honsledl“ auf einem

Bande. Kupferstich 18. Jahrh. 58 : 82 min.

W; 899.

No. 93. Mönchen, Theatiner-Kloster. Inner-

halb einer Kartusche Wappen: Passions-

kreuz auf Dreiberg. Darunter: „Doraus

S. S. Adelhaidis et Caelani.“ Stich, um 1 700.

54:73 mm. W. 1409.

No. 99. Wie No. 145. (Steiner), aber unten

mit dem handschriftlichen Zusatz: „Pastor

evangclicus ad aedes St. Udalrici Augustac.“

No. 104. E. S.

a. K. P. u. C. B. S.

Symbol

Fürchte Gott, thue recht, scheue Niemand.

Buchdruck, wohl Ende des 18. Jahrh.

118: 49 mm.

No. 11 6. (Regensburg.) Wappenschild, mit

fünfblattriger Krone bedeckt, dreimal ge-

spalten, einmal getheilt, mit Mittelschild, in

welchem der hl. Emmeran.

1

u. 8 : halber schwarzer Adler am
Spalt in G.

2 u. 7 : drei g. Lilien in B.

3 u. 6: Gr. Palmzwcig in W.

4 u. 5 : Aufgerichteter w. Schlüssel

in R.

Darüber: „Ad Bibliothecam S. Emmerami,“

darunter I. O. G.D.

B. G. Friedrich sculps. in Regensp.

Kupferstich. 17. Jahrh. 58: 78mm. W. 1671.

No. 152. Kleines rund ausgeschnittenes

Wappen. Ohne Inschrift. Schild : im r. Ober-

eck hervorbrechende Sonne, welcher ein

Adler zufliegt. Helm: wachsende Jungfrau,

rechts Palmzwcig, links Kranz haltend.

18. Jahrh. Stich. 38 mm. Durchmesser.

No. 2 14. Vielfach verschlungenes Monogramm,

über welchem ein von kleinen Putten ge-

haltener Kurhut. Um 1 700 ? Stich.

40:42 mm.

No. 519. Zwei cx-libris übereinander.

I. Kleines Wappen auf quer schraffirtem

Grunde innerhalb einer Kartusche. Schild

getheilt: oben drei (1. 2.) Sterne, in der

Mitte ein mit Zweig (?) belegter Balken,

unten ein Halbmond. Auf dem gekr. Helm

eine wachsende gekr. Figur, ein ofi'. Buch

haltend. 48:48 min.

II. Wappen: in B. ein Bienenstock; Helm:

wachsender Armbrustschütze. Von den

Decken hängen nach unten Wein- oder

Hopfenranken, welche unten durch ein

Monogramm verbunden sind. 69 : 77 mm.

Beide ohne Inschrift. 18. Jahrhundert.

No. 377. Nachstich des bekannten e.-l. des

Grafen Christian Emst zu Stolberg, in der

Grösse des Originals, nur in der Darstellung

und Grösse der einzelnen Figuren etwas

abweichend. Rechts unten an der Säule:

,. 172 *.“
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Ko. 938. Ovale grüne Platte von Chagrin-

papier mit Goldpressung: innerhalb einer

Blumenkante

Christiane

Henriette

Schneider

1823

57 : 85 mm.

No. 400. Grosses, in bunten Farben gemaltes

Wappen: getheiltcr Schild, oben wachsender

Häher mit Eichenzweig im Schnabel in W.,

unten g. Monogramm P. V. T. zwischen

drei g. Sternen. Stechhelm
;

der Häher.

Decken g. - bl. Darüber ein Band, darunter

eine Kartusche ohne Inschriften; um das

Ganze breiter rother Rand. Anfang des 16.

Jahrhunderts. (Vgl die nachstehende Abbil-

düng.)

No. 894. Wappen ohne Namen: Schild ge-

viert; I. drei Sparren. 2. wachsender Löwe,

3. ganzer Löwe; beide einwärts. 4. Felsen.

Helm: gekr. wachsender Löwe. Schlechter

Stich. 18. Jahrhundert 47 : 55 mm.

Ad. X. H.

Zu den Beilagen,

welche dieses Heft schmücken, sei hier noch

Ix'rnerkt, dass wir dieselben der Güte unserer

bewährten Mitglieder, der Herren

Prof. Emil Doepler d.
J.

(eigenes Bücher-

zeichen).

Prof. Ad. M. Hildebrandt (Bücherzeichen

des Johannes Ras of Koester) und

Karl Emich Grafen zu Lciningen-Wester-

burg (Bücherzcichcn des Augsburger Probst

zum heiligen Kreuz Georg v.
J. 15Ö7*), aut

altem, imitirten Papier, zu verdanken haben.

Die von den erstgenannten beiden Herren

gefertigten Bücherzeichen der Frau Clara Lind-

heinter bezw. des Freiherm F.nimo Grote sind

demT ex t dieser Numiner cingeftlgt und bedürfen

keines weiteren Kommentars, da die trefflich

ausgeführten Blätter für sich selbst sprechen.

Die Beilage, das Bflcherzeichcn des Chris-

toph Scheurl darstellend, ist uns durch

freundliche Vermittelung des Germanischen

Nationalmuseums zu Nürnberg zugänglich ge-

macht worden.

Mit l>e:»ondcrem Dank wollen wir liier

noch erwähnen, dass unser bewährtes Mitglied,

Herr Hotlielerant Georg Starke in Görlitz die

kostenfreie Herstellung der kolorirten Beilage

des Bücherzeichens Ras of Koester für dcu

Verein übernommen hat, — Allen genannten

Herren aufrichtigen, herzlichen Dank im

Namen des Vereins. y.

Herr Karl Koch in Wien IV, Mozartgasse

7 1 . stellt Besitzern von Bücherzcichen das

scinige (Bibliothek-Inneres) in Austausch zur

Verfügung und erbittet Tauschexemplare an

die oben angegebene Adresse.

•) Siehe Jahrg. 11 Heft 4 Seite 8 d. Zeitschrift.
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Redaktionelle Mittheilungen.

Die September-Numiner de«
|

„Journal of the Ex-Iibris- I

Society" hat folgenden In-
|

halt: On the reinoval from ;

or retention of book-platcs in 1

booki. By William Bolton.
|

Book-plate of Andre Fclibien. — Book-plate of

Robert Dinwiddie. By W. H. K. Wright. —
|

Literary ex-libris. By Arthur Vicars. (Conti-

nued). — Book-plate of George Washington.
]

By W. II. K. Wriglit. — Editorial notes. —
j

Miscellaoea.

Inhalt der Oktober-Nummer: Our ex-

libris album. By W. H. K. Wriglit — Collec-

tors in the United States. By Walter Ha-

milton. —- Litcrarv ex-libris. By Arthur Vicars.

(Continued). — Heraldic notes. By A, J.

Jewers. — Editorial notes. — Miscellanea.

Inhalt der November- Nummer: Ex-libris

in the Bibliotheque Nationale in Paris. By
John Leighton and W. H. K. Wriglit — Sorae

historic book-plates. By J. H. D. (Rcprinted

front the Collector). — Berlin Ex-Iibris Society.

— The Morning Post on book-plate coüccting.

— Portrait Ex-libris. By Arthur Vicars. —

-

Literary cx-libris. By Arthur Vicars.(Continued).

— Editorial notes. — Queries. — Miscellanea.

Die drei Hefte sind mit Abbildungen

versehen, von denen wir namentlich die Bü-

cherzeichen des F.arl of Aylesford und des

!

i

!

i

i

i

Lord Viscount Lewishain hervorheben möchten,

welche eine gewisse Verwandtschaft im Arran-

gement wie in der künstlerischen Ausführung

zeigen, sowie ferner das von John Leighton

kürzlich für Sir Edward Levy Lawson, Hart.,

Mitbesitzer des „Daily Telegraph“ gefertigte

Ex-libris. Der, wie oben angegeben, im No-

vemberheft der englischen Zeitschrift enthal-

tene, mit Einleitung und Schlusswort von W.

H. K. Wright versehene Artikel John Leigh-

ton’s über die Bücherzeichen der Bibliotheque

Nationale zu Paris enthält eine Liste von 67

Ex-Iibris der dortigen Sammlung, alphabetisch

geordnet, in der wir zu unserer Verwunderung

das bekannte BüchcrxcRhcn des Hamburger

Juristen C. Agricola unter dem Buchstaben

II als dasjenige des Ch. Hammonius auf-

geführt finden. Die SubstiLuiruug des Orts-

für den Farailien-Namen ist in diesem Falle

weder durch herkömmlichen Gebrauch noch

in sich irgendwie begründet.

Was würde Mr. Leighton dazu sagen, wenn

wir ein englisches Bücherzcichen, etwa mit

der Umschrift: „C. Brightius Londincnsis“

nicht unter B sondern unter L, nicht unter

„Charles Bright," sondern unter „Karl Lon-

dinensis“ aufführten? Der betreffende Artikel

enthält übrigens ausserdem noch viele Un-

genauigkeiten, welche wohl leicht hätten ver-

mieden werden können. So steht Fohr statt

Fehr, Lulin statt Lullin, Schellenlery statt

Schellenberg, ßernigereth statt Bernigerotli,

Rcnez statt Rcntz. Die beiden ehrlichen
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Vornamen Zacharias Conrad des Franklurter

Bibliographen Uflenbach sind in einen —
Zachcour — ver schmolzen worden u, s. w.

# Mit Bezug auf die im Oktober - Heft

unserer Zeitschrift erwähnte Arbeit des L>r.

J.
H. Dubbs über einige historische Bücher-

zeichen erhalt die

Redaktion folgende

Zuschrift aas be-

währter Feder:

„Das Papier ist

geduldig“! Dies

beweist der von

Ihnen erwähnte

Artikel in No.

io— 12 des 5.

Bandes der in New-

York 1 892 erschei-

nenden Zeitschrift

für Autographen-

saminler: „The

Collector.“*) Die

Ueberschrift

:

„Sonic historic

book plales“ der

,J. H. D. Lancaster,

Pa“ gezeichneten

Arbeit ist gar viel

versprechend,

denn historische

ex-libris sind nach

Ansicht des Ver-

fassers solche,, mit

Namen von Leu-

ten, welche zu

sassen und noch jetzt nicht völlig vergessen

sind.“ Wie uns scheint, dürfte dann die Zahl

der historischen Bücherzeichen, welche in

Wirklichkeit mit der Laterne zu suchen sind,

in den Sammlungen einen grossen Raum bean-

spruchen. Wir können jedoch nur solche als

geschichtliche ex-

libris bezeichnen,

welche sich auf

eine historische

Begebenheit be-

ziehen, und der-

gleichen Blätter

kommen, wie ge-

sagt, äusserst

selten vor.

Unser ameri-

kanischer Sammler

spricht nun gleich

in den ersten Zeilen

seines umfangrei-

chen Aufsatzes ein

grosses Wort sehr

gelassen aus. Kr

sagt: „The earliest

book-platc was

probably designed

by a boy at school.4*

„Was keinVerstand

der Verständigen

sieht, das übt in

Einfalt ein kindlich*

Gcmüth“! Nur

schade, dass den

Knaben zur Zeit

Bücherzeichen
des Freiherrn Emmo Grote gez. von

PmfMimr All. M. Ifildehrimdt

ihrer Zeit mehr ab einen lokalen Ruhm be-

*) Dieser Anikel ist auch wörtlich abgedruckt in !

dem Journal der englischen Ex -libris- Society 1

(Vol. II. Part 8.) Mr. W. H. K. Wright, der
|

Herausgeber der Zeitschrift, hat zwar den Aufsatz
ohne jeden Kommentar zum Abdruck gebracht,
doch feilt es uns schwer, anzunehmen, dass er
oder die übrigen Mitglieder des englischen

Vereins die vielen in dem Artikel enthalten Un-
richtigkeiten überblicken oder gar sanktioniren.

Anm. d. Red.

der Erfindung der Buchdruckerkunst, bis wo-

hin sieb das erste Vorkommen gedruckter

ex-libris verfolgen lässt, schwerlich Bücher

und namentlich nicht zur Anbringung zeich-

nerischer Versuche anvertraut sein werden.

Wir können auch der Annahme nicht beipflich-

ten, dass Inschriften mit Versen — wie

[

solche ab und zu schon im 16. Jahrhundert
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auftauchen — die ursprüngliche Form des

Bücherzeichens darsteltcn. Ebenso gewagt

ist die durch kein Beispiel unterstützte Be-

hauptung, dass das Wort „ex-libris" zuerst

in Frankreich aufkam, denn schon 1581 —
andere Beispiele weisen wahrscheinlich aber

noch weit früher zurück — bezeichnet Johann

Hartmann d. J. aus Forchhcim sein Bücher-

zeichen mit: „Sum ex Libris Joannis Hart-

manni Junioris etc“ (Siehe Warnecke, Deut-

sche Bücherzeichen No. 766.)

Den Reigen eröffnet unser transatlantischer

Schriftsteller mit der Beschreibung des histo-

rischen Büchcrzcichens von Wilibakl Pirck-

heimer. Natürlich denken wir hierbei an das

reizende Dürersche, um 1 503 entstandene Blatt

mit dem Pirckheimerschen und Rieterschen

Wappen (Wantecke No. 1584), aber wir erfah-

ren zu unserem Erstaunen, dass das von 1524

datirte Biklniss Pirckheimcrs gemeint ist, wel-

ches Dr. Dubbs als erstes historisches Bücher-

zeichcn betrachtet wissen will. Auch hier müs-

sen wir widersprechen, denn dieses Blatt

Hat nie als ex-libris gedient, trotz der bestimm-

ten Versicherung des Herrn Verfassers. Ob
die Bücherzeichen des Klosters Wessobrunn

(Warncckc No. 2450) des Pfarrers Joh. Albr.

Burk und des Dr. Döllinger (Warnecke No.

396), mit welchen sein Vorrath der deutschen

„historischen “cx-libris erschöpft ist, dem Autor

das Recht geben, mit seinem Urtheil über

deutsche Heraldik nicht zurückzuhalten, lassen

wir dahingestellt sein. Jedenfalls ist der Reiz

zum Lachen schwer zu unterdrücken, wenn

man Folgendes liest: „Auf den Bücherzeichen

deutscher und französischer Edelleute rast die

Heraldik wild umher, Schilde sind in jede

mögliche Stellung gesetzt und die Schild-

halter — auf diese hat cr’s besonders abge-

sehen! — betragen sich in einer Weise, die

thatsächlich verrückt ist". Auf Abwegen

befindet sich offenbar auch der Verfasser, wenn

er tadelnd fortführt: „Ein Ritter, dessen Name

zufällig Laurentius ist, hat eine Darstellung

seines Namensvetters, welcher den herköm-

mlichen Rost in der einen Hand und in der

anderen den Wappenschild hält".*)

Heiliger Laurentius habe ein Einsehen!

Auch die fliegenden Adler auf einem

Bücherzeichen Otto's von Gamm aus Däne-

mark reizen unseren Amerikaner zum Zorn;

ganz ungehalten wird er aber über den Wappen-

schild eines Herrn de Freval, „gegen den ein

wüthendes Einhorn auszuschlagen scheint."

Die Serie seiner französischen historischen ex-

libris ist angeblich noch unvollständig, was wir

ihm gern glauben wollen, da er deren nur

einige aufluhrt. Wie vollständig die deutsche

ist, haben w'ir schon oben erwähnt.

Was die englischen Bücherzeichen be-

trifft, welche eingehender und sachgemässcr

behandelt werden, so intcressirt die Notiz,

dass als eins der ältesten das von Francis

Frampton aus dem Jahre 1633 neuerdings

entdeckt ist, angeblich aber schon eins von

1 57 1 vorhanden sein soll; was übrigens noch

zu beweisen sein wird.

Ob ein Bücherzeichen des alten amerika-

nischen William and Mary-College besonderen

Anspruch auf Beachtung hat, weil es zum

ersten Male mit einem griechischen Motto

versehen ist, lässt für jene Zeit jedenfalls mit

einiger Sicherheit auf die Nichtanwendung

der griechischen Sprache in Amerika schliessen.

Gern pflichten wir dem Herrn Verfasser

darin bei, dass es den grössten Tadel verdient,

wenn Bibliothekare die in den Büchern vor-

handenen alten cx-libris vernichten, da die-

selben nicht nur einen grossen heraldischen

und genealogischen Werth besitzen, sondern

•) Der Verfasser hat hier wohl das ex-libris des

Ritten» Lorenz Arregger vom Jahre 1(107 im Auge,
wovon die Kupferplatte noch in Basel vorhanden
zu sein scheint, oder hat er es gar auf das

herrliche Bücherzeichen des Hector Pömer abge-

sehen, der Probst des Stifts St Laurentii in Nürn-

berg war? Das schlüge dem Fass den Boden
aus!
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auch manche Streiflichter auf Geschichte und

Biographie werfen, namentlich aber interessante

Illustrationen zur Entwickelung der Kunst

bieten.

Schliesslich wünschen wir, dass sich erfüllen

möge, was der Verfasser am Schluss seines

Aufsatzes schreibt.

Er sagt:

„Wir leben

thaUächlich in

einer Renaissance-

Periode der Büch-

erzeichen , welche

uns für die Zukunft

herrliche Arbeiten

verspricht
;
unsere

grössten Künstier

entwerfen solche

und es ist zu hoffen,

dass das Büchcr-

zeichcn der Zu-

kunft als geniale

Schöpfung der

Kunst gefeiert wer-

den wird/*

F. W.

• No. 299 der

„Curiositc Uni-

verselle“ enthalt

einen Artikel des

P. Ingold Über

„Ex-libris Orato-

rie.ns“*). Der mit

mehreren Abbil-

dungen versehene Artikel behandelt zu-

nächst die BibliotheksbUcherzeichen der ver-

schiedenen Niederlassungen der Congregation,

alsdann die von Geistlichen der Gesellschaft

persönlich in Anwendung genommenen Ex-

') Die „PrCtrej de l'Oratoire de Jesus“ bilden !

eine im Jahre 1613 vom Papst Paul Y\ bestätigte

Congregation*

libris. Wahrend bis zur Revolution eigentliche

Bücherzeichen in unserem Sinne nicht zur

Anwendung kamen — cs werden bis zu jener

Zeit nur handschriftliche Eigenthumsvermerke,

welche, wie die Facsimiles zeigen, den Titel-

blättern der Bücher nicht gerade zur Zierde

gereichten, Druck-

Stempel und Stem-

jKipressungen,

letztere auf den

Aussenseiten der

Einbände, ange-

wendet — finden

sich in unserem

Jahrhundert form-

vollere Bücher-

Zeichen, von denen

der Verfasser

namentlich ein

neueres von Claude

Thiery zu Nancy

als künstlerisch

besonders hervor-

ragend nennt

Dagegen rügt er,

dass tlie trefflich

ausgestattete Bib-

liothek zu Juitlv

bisher ein würdiges

Bücherzeichen

nicht besitzt und

spricht die Hoff-

nung auf baldige

Anfertigung eines

solchen aus —
eine Anregung, die in der Fachpresse in

ähnlichen Fällen öfter zur Anwendung kommen

sollte und nicht immer ohne Erfolg bleiben dürfte.

Was die von Geistlichen der Congregation

persönlich geführten Bücherzeichen betrifft,

so besitzt I*. Ingold deren nur fünf aus dem

vorigen Jahrhundert stammende und nicht

hervorragende Blättchen, welche er ebenfalls

Bilcherzeichen
von Georg Thormann, gezeichnet von

t’lir. Kühler.
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in der Zeitschrift zur Abbildung bringt. Diesen I

hat der Verfasser sein eigenes noch zugescllt, i

welches uns melir anmuthct. Es ist nach

einer Miniature des Jahres 146O entworfen.

• In Paris erschien soeben die 2 . vermehrte

Auflage des „Inventaire des marques d'impri-

meurs et de libraires de la Collection du 1

cercle de la librairie. Par M. P. Delalain.“

Gross-Oktav 390 Seiten. Preis 30 Francs.
1

(Von den 2798 darin veröffentlichten Signeten

des XV'. bis einschliesslich XVIII. Jahrhun- '

derts entfallen 1452 auf Frankreich (925 1

Paris, 378 Lyon, 149 andere Städte'; 134O

auf das Ausland (316 Deutschland, 9 Oester-

reich, 132 Belgien, 36 Spanien, 24 Gross-

brittanien, 386 Italien, 210 Niederlande,
|

2 Portugal, 228 Schweiz).

Briefkasten.
K. t. B. In L. Besicn Dank för die uns zur

Besichtigung übersandten, von Ihnen entworfenen

ßücherzekhen. Wir haben dieselben in der No-
.

vember-Sitzung cirkulircn lassen.

P. W. U. Iii H. Das uns übersandte „Büi her-

«eichen der drei sächsischen Prinzenräuber“ hat

hier viel Heiterkeit erregt. Der Verwalter unserer

VercinssnmmJting hat die Echtheit des Blattes jedoch

angezweifclt und verweigert die Annahme.

Freiherr t. t». In IV. Besten Dank für die dem
Verein durch l’ebersendung Ihres schönen, von

Jauner gefertigten ßüchcrzeichens erwiesene Auf-

merksamkeit.

Alfred r. N. In F. a. M. Die 65 uns überwie-

senen schönen Ex-libris werden der Vercinssammlung

*ur Zierde gereichen. Herzlichen Dank für die

freundliche Gabe!

Graf zu L.-W. in M. Durch die uns gütigst

übersandten amerikanischen Büchcr/cichcn hat die

Vercinssammlung eine darkenswenhe Bereicherung

erfahren.

0. L. T. in II., M. A. in B., r. R. in S.

Besten Dank für die freundlichen Spenden!

Dr. K. M. hl («. Das uns zur Bestimmung

übersandte Büeherzciehen ist dasjenige des H. O. F.

von Tschatnmer-Ostcn. (W. 2226).

Stiuitsnith v. K. ln M. Den uns für eines der

nächsten Hefte in Aussicht gestellten Beiträgen

sehen wir mit grosser Freude entgegen. Besten

Dank für Auskunft betr. die Bücherzeichen des

Bcnediktinerklostcrs A.

v. D. in 8. Den im Briefkasten der vorigen

Nummer Ihnen empfohlenen beiden Kunstans (alten

können wir hier als ebenfalls besonders leistungs-

fähig die Grossherzoglich Hessische Hofkunstanstalt

von Clemens Kisscl in Mainz, Zanggassc 14 anreihen.

Die in dem Okloberhcft des vorigen Jahres befindliche

Beilage, fünf Bücherzcichcn darstellend, ist aus ge-

nanntem Institut hervorgegangen, ebenso wie mehrere

besonders gut gelungene, in der vorliegenden

Nummer zum Abdruck gelangte Photochemigraphien.

Eine ebenfalls sehr empfehlenswert hc Kunstanstalt,

namentlich zur Anfertigung von Reproduktionen

der letztgenannten Art, ist die Firma Fischer & Dr.

Bröckclraann in Berlin, Steinmetz-Strasse 27.

V. I). In t\ Das uns zur Bestimmung eingesandte

anonyme Büchcrzekhcn finden Sie in dem Warnecke’

sehen Buche unter No. 1634 als dasjenige eines

Dr. jur. Pühclmair verzeichnet.

Inhaltsverzeichniss.
9. u. 10. Sitzuug de» Kx-libris-Vereiu». — Erhard

Voit Mit Ahildung]. — Bucherzeichen Prof. Emil

Doepler's d. .1. | Abbildung]. — Historisches Ex-
libris. — Ex-libris der Frau Clara Liudheimcr (Ab-

bildung], — Das älteste Büchcr/cichcn de« l>r. jr.

Christoph Scheu rl. I)ns Kurpfalzer Wapjxm auf

einem amerikanischen Ex-libris (Mit Abbildung].—

Ein schweizerisches Büeherzciehen de« 16. Jahr-

hunderts. [Mit Abbildung] — Ein BQehrrzeiehcn der

Gräfl. C'ollaUoschen Bibliothek. (Mit Abbildung].

—

Verzeichniss der im Jahre 18!12 augefertigten deut-

schen Bihliothekszeiehcn. — Nachtrag zu den im

Jahns 1S91 augefertigten Ex-libris — Ex-libris in der

Fürstl. Stolliergischen Bibliothek. [Mit Abbild.]

—

Zu den Beilagen. — Mitgliederverzcichms*. —
Redaktionelle Mittheilungen. — Büeherzciehen des

Freiherrn Kmmo Grote. (Abbildung]. — Bücher-

zcichcn von Georg Diorinan n.
|

Abbildung]. —
Briefkanten. —

Hierzu 1 Itrilsiien.
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Der jährliche Preis Her „Ex-libria-Zeitsehrift“ beträgt für Mitglieder 12 (sonst 15) Mark. — Anzeigen för

die ,,Ex-libm-Zeit*chrifi“ werden von C. A. Starke, Kgl. Hofl., Görlitz, Salomoastr. 39 entgegengenommen.

11. Sitzung1 des Ex-libris-Vereins.
Berlin, den u. October 1892.

Vorsitzender : Herr Gch.-Rath Warnecke.

Bei Vorlesung des im Uebrigen geneh-

migten Berichtes über die vorige Sitzung be-

merkt Herr Geh.-Rath Warnecke, dass cs

Herrn Oberst Fleck in Thorn gelungen sei,

die räthsclhafte Inschrift

fohannrs Ras 0/ Kottter

zu deuten. Das niederländische Wort of

heisst deutsch oder und bedeutet in detn vor-

liegenden Falle soviel wie „anders geheissen“

oder alias.

Herr Alfred von Ncufville in Frankfurt a. M.

übersendet für die Vereins-Sammlung 65 Stück

meistens verschiedene Ex-libris, die eine er-

hebliche Bereicherung der Sammlung bilden

und mit dem grössten Dank entgegen-

genommen werden.

Herr Baron Heinrich Gudenus auf Schloss

Waidhofen a. d. Thaya Übersendet sein von

Jauner 1891 gestochenes Büchcrzcichcn

ebenfalls für die Vereins-Sammlung.

Herr Gch.-Rath Warnecke verliest ein an

ihn gerichtetes Schreiben des Herrn Fr.

Himmclbaucr in Wien, welcher in einer

Zeitschrift für Briefmarkenkunde in wolUwollen-

der Weise auf unseren Verein aufmerksam

gemacht hatte. Herr H. bemerkt, dass er

das höhere Alter der Ex-libris durchaus

nicht übersehen habe, als er von der Bücher-

zeichcnkundc als der jüngeren Schwester der

Postwertzeichen - Kunde gesprochen habe.

Die Ausführungen über das Herausbilden

einer historisch-kritischen Richtung in der

Philatelie werden mit Interesse angehört.

Herr Ludwig Roscnthal in München theilt

mit, dass die Bibliothek des Rcichsstiftes
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Ochsenhausen, nachdem sie in den Besitz
]

des Staatskanzlers Fürsten Metternich gelangt

war, auf ein Schiff geladen und Donau abwärts

nach einer anderen Besitzung des Fürsten

geschafft wurde. Bei dieser Translocirung

soll ein grosser Theil der Bibliothek verloren
f

gegangen sein.

Herr fleh.-Rath Wamecke legt No. 56 57

der Antiquitäten - Zeitschrift von 1802 vor,

in welcher die in einem früheren Berichte

erwähnten Forrer’schen Ex-libris abgebildet

sind.

Herr Wolfgang Mecklenburg verliest eine

Zuschrift des Herrn General - Direktors der

hiesigen Königlichen Bibliothek, aus welcher

hervorgeht, dass ein Verzeichniss der in der l

Königlichen Bibliothek befindlichen Ex-libris

nicht vorhanden ist. Herr Dr. Wilmanns er- 1

klärt sich jedoch l>ercit, die Bestrebungen

des Vereins nach Möglichkeit zu fördern.

Herr Hofmaler R aalte in Charlottcnburg

zeigte mehrere in der bisher fast unbekannt !

gebliebenen Raabe'sehen Federmanicr ausge-

führte Kupferstiche. Dieses Verfahren gestattet 1

die Verwendung zarter und breiter Striche auf

einer Tafel, was bei den Ausführungen mit

der Nadel oder Roulette unmöglich isL

Herr Geh.-Rath Warnecke zeigte das in

den Lederüberzug eines Einbandes gepresste

Bibliothekszeit hen des Julius Echter v. Mespel- <

brunn, Fürstbischofs von Würzburg. Das

Wappen zeigt von der ehemaligen Bemalung

noch Spuren. Die Bordüre enthält die in Jost

Amman’* Manier gezeichneten Figuren der

Fides und Justitia. In den vier Ecken sind

die Ahnenwappen angebracht.

Herr Professor E. Doepler < 1 . J. legte

zwei von ihm lediglich auf die malerische

Wirkung für sich selbst gezeichnete Bücher-

zeichen zur Ansicht vor. Auf den Wunsch

der Versammlung stellte er die Blätter für

die Zeitschrift zur Verfügung,

Berlin, den 8. November 1892.

Der Schri ftführer:

Seyler.

12. Sitzungdes Exlibris-Vereins.

Berlin, den 8. November 1802.

Vorsitzender: Herr Geh.-Rath Warn ecke.

Der Herr Vorsitzende legte eine Auswahl

schöner, oder doch bemerkenswerther Bücher-

zeichcn zur Besichtigung vor. Neu aufge-

funden von Pater Guido Drevcs ist das

Bücherzcichen des Giovanni C'omaro, Dogen

von Venedig f 1629. Das von Schellenbcrg

gestochene Zeichen der Stadtbibliothek Winter-

thur ist eine ziemlich genaue Nachbildung

des von Daniel Chodowiccki für das fran-

zösische Seminar in Berlin gestochenen

Ex-libris. Das Ex-libris A. Hoepfcr ist das

Spiegelbild des von Duncker gestochenen

E. I., Jo. Freudeitbetger’s. Herr Prof. Doepler

bemerkt hierzu, dass bei dem erstcren nament-

lich die schlechte Inschrift auf Dilettantcn-

Arbeit schlicsscn lasse. Das Ex-libris des

Balthasar Schreivogcl, Pastor in Steinkirchen

von 1574, ein mit Farben ausgestrichencr

Rciberdruck, dürfte in Schnitt, Druck und

Farbengebung eigene Arbeit des Inhabers

sein, ebenso ein Stich mit der Unterschrift:

Joachimus Erhard, Dei gratia (f) sacerdos et

parochus in Vallc argentea, investitus die

XXX. Octobris A. di. M. DCC. XIII. Die

übrigen Blätter sind meist Schweizer Arbeiten.

Herr Kandidat Ullrich dahier übersendet

das „Bücherzcichen der sächsischen Prinzen-

räuber“. (Für die auswärtigen Mitglieder fügen

wir die Bemerkung bei, dass dieses „Bücher-

zeiclien** den mit zwei Rittern in der Wald-

schcnke sitzenden Kunz von Kauffungcn

j

darstcllt).
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Ein weiteres Geschenk für die Vereins-

sainmlung ist das von Schwindratzheim aus-

gefülirte Bücherzeichen des Herrn Oscar L.

Tesdorpf in Hamburg.

Herr Geh. - Rath Warnecke berichtet
’

über eine im Collector veröffentlichte Ab-

handlung „Historische Ex-libris“. Der Ver-

fasser verwechselt die Bücherzeichen histo-

rischer Persönlichkeiten mit den historischen

Bürherzeichen, welche nach der Definition

des Vortragenden irgend ein geschichtliches

Ercigniss darstellen oder zum mindesten in

verständlicher Weise auf dasselbe hindeuten
j

müssen. Eine weitere Erörterung dieser Ab-

handlung beliall sich der Redakteur Herr

Wolfgang Mecklenburg vor.

Herr Ludwig Rosenthal in München hat

vor einiger Zeit Herrn Geh.- Rath Warnecke

mitgetheilt, dass die Bibliothek der gefürsteten

Abtei Ocliseiiliaiisen, nachdem sie in den

Besitz des ocstcrreichischcn Staatskanzlers

Fürsten (damals Grafen} von Metternich ge-

langt war, auf ein Schiff geladen, die

Donau abwärts und nach einer anderen Be-

sitzung des Fürsten gebracht worden sei.

Hierbei soll cs sehr unordentlich hergegangen

und ein grosser Thcil der Bücher verloren

oder in unbefugte Hände gekommen sein.

Der Schriftführer theilt zur Bestätigung dieser

Nachricht mit, dass der Verein Herold kürzlich

eine aus der Ochsenhauser Bibliothek stam-

mende Handschrift erworben habe. Das auf

den Einbanddeckel gepresste Wappen ist

gewaltsam unkenntlich gemacht, doch so un-

geschickt, dass ein genauer Kenner der geist-

lichen Wappen sogar die Persönlichkeit des

regierenden Abtes feststellen kann.

Herr Prof. Hildebrandt zeigt eine

Reihe von Herrn Referendar von Blödau in

Lüneburg ausgeführter Bücherzeichen, denen

das grosse Verdienst nicht abzusprechen ist,

dass sie den Sinn für Bücherzeichen und

damit für die Anlage von Privatbibliotheken
j

in weitere Kreisen tragen. Auch die Dar-

stellung bekundet einen reifen Geschmack

und eine reiche Erfindungsgabe. In tech-

nischer Beziehung würden die Blätter sehr

gewinnen, wenn sich mit der Herstellung das

Verfahren der photographischen Verkleinerung

der Vorlage verbinden Hesse,

Berlin, den 8. Deccmber 1802.

Der Schriftiührer

:

Seyler.

Item Kx-Ilbrls- Verein sind als Mitglieder

ferner beigetreten:

1. Die Stadtbibliothek zu Frankfurt

am Main.

2. Der historische Verein von Ober-

bai er n, München.

3. Herr Med. U.-Dr. C. Becher, Karls-

bad, Mühlbadgnssc, Goldener Schlüssel.

4. Herr Adolf Baron von Bistram,

Premier-Lieut. a. D., Rittergutsbesitzer,

Raschwitz bei Lauchstcdt.

5. Herr Gottfried Böhm, Kgl. bavr.

Geheimer Legationsralh und Reichs-

herold,M ü n c h en .Thiersehstrassc 49/ 1 1

.

6. Herr A. von Wilkc. Lieutenant d. R.,

Wiesbaden, Hotel Schwarzer Bock.

Das Buchzeichen
des Georg- Tannsteter.

t Hierzu die kolorirte Bellaire*).

Zu den ältesten Buchzeichen zählt jenes

des Physikers und Astronomen Georg

Tannsteter (auch Tanstetter). Es erinnert

in der Behandlung lebhaft an das des „Eckius“

(des bekannten Gegners von Luther), welches

Lempertz im letzten Theile seiner Bilderhefte

abgebildet, und — wir wissen nicht mit

welchem Grunde — dem Baidung Grün zu-

*) Der Herr Verfasser, unseres Ex-libris-Vereins

bewahrter Gönner, hat auch die Sorge um Herstellung

der von der Firma Dr. Wolff & Sohn in München

vorzüglich gefertigte» kolorirtcn Beilage über-

nommen, wofür ihm im Namen des Vereins der Vor-

stand, nicht zum wenigsten der Herr Schatzmeister,

zu Dank verpflichtet ist. Anm. der Red.
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gewiesen hat — Das kolorirte, von einer

Doppel-Linie eingefasste Blatt ist, wie alle

Buchzeichen jener Zeit, ein Wappen -Ex-Iibris.

Im ungetheilten rothen Schilde finden wir

innerhalb eines gelben Ringes einen sechs-

strahligen Stern von gleicher Farbe; die

Helmzicrdc bildet ein wachsender bärtiger

Mann mit Mütze; (hcrald.) rechts von diesem

ist in Umrahmung ein gestirnter blauer Globus,

auf welchen zwei Hände mit Stäben weisen;

links ist unter sehsstrahligem Sterne ein

aus den verschlungenen Buchstaben G. M. T.

gebildetes Monogramm, welches zweifellos

Magister Georg Tansteter bedeutet. Am
oberen Ende des Blattes sind Blumengewinde

angebracht, in den unteren Ecken Pflanzen- 1

büschel, zwischen diesen auf kleiner Schrifttafel

der Name: „Tanstetcr44
.

Das Blatt ist 109mm. breit u. 164 hoch.

Ueber den Besitzer des Rüchcrzcicltens

seien hier folgende biographische Daten mit-

getheiit

:

Georg Tannstetter Ist 1481 zu Rain

am Lech geboren, und nannte sich (da Rain

im Schwäbischen einen Grenzpfad bedeutet)

latinisirt Collimitianus. Er wurde zu Ingol-

stadt Magister, kam dann an die Wiener

Hochschule, wo er mit vielem Erfolge Vor-

träge über Mathematik, Astronomie und Arznei-

kunde hielt, und nach dem Vorgänge von
;

Celtes eine gelehrte Gesellschaft „Collimitiana“

stiftete. Später erkor ihn Kaiser Maximilian

zu seinem Leibarzt, und erhob ihn um 1516

mit dem Prädikate „Tannsteter von Thanau“ :

in den Adelstand.

Nagler , der im 3. Bande seiner Mono- i

grammisten (2. Aufl. S. 52. N. 165) das Blatt

als dasjenige eines unbekannten Radirers be-

schreibt, befindet sich jedoch in entschiedenem

Irrthume, wenn er denselben in das siebzehnte

Jahrhundert verlegt. Denn da der Besitzer

auf dem Buchzeichen noch den schlichten

Namen T. führt und als „Magister“ bezeichnet

ist, so kann mit ziemlicher Sicherheit ange-

nommen werden, dass dieses vor 1516

entstanden.

Wir besitzen nach einem 1532 gefertigten

Bilde von ungenanntem Meister ein in Holz-

schnitt ausgeführtes Porträt, welches unsem

Gelehrten, der angebrachten Inschrift zufolge,

im 50. Lebensjahre darstcllt. Er steht unter

einem Sä ulen- Portale, dessen Fries das uns be-

kannte Wappen, darunter der Globus, schmückt

— T. ist baarbäuptig mit verschnittenem Haupt-

haare; er trägt die pelzvcrbrämte Schaube und

hält in der Rechten ein Buch, in der Linken

einen Blüthenzweig, vor ihm liegen Barett und

verschiedene Messinstrumente. Im 2. Jahr-

zehnte des 1 6. Jahrhunderts lebte T. in Wien

und schrieb u. A. zur Beruhigung geängstigter

Gemüter : Librum eonsolatorium contra opiniones

tlc tUluvio et a/iis honemiis periculis ani 1523, 8°.

(Joeher, Gel.“Lex. Thl. IV. Sp. 1002). — Der

vielseitige und von seinen Schülern geschätzte

Gelehrte war auch sonst schriftstellerisch

thätig und starb 1 535-

Cantor, Mor., Vorles. üb. Gesch. der

Mathemat. (Lpzg. 8°.) B. II. S. 360—62.

Oberb. Archiv B. 19. S. 61. — Pog-

gendorf II. jo67 .

Aschbach, Gesch. der Univ. Wien. 11.

217—77.

v. Eisenhart

Ein Buchzeichen aus dem Ende

des 15. Jahrhunderts.
Vor einiger Zeit entdeckte ich unter

meinen älteren Büchern, in der sogenannten

„Summa Johannis“ des Dominikaners, Bruder

Bcrchtold*) unter weissem Papier auf dem

rückwärts befindlichen Einbanddeckel eine

*) getruct vn volendet von Cunrad Dimkmut zu

l'lm am Freitag nach bauet Martinsstag, anno 1400

vn im “fiten. —
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farbige Zeichnung. Nach sorgfältiger Ent-
f

fernung des Überklebten Bogens kam eine

kolorirtc Handzeichnung, ein Wappen-Ex- libris f

zum Vorschein (180 mm, breit und 250 mm. !

hoch). Im ungeteilten blauen Schilde des

Wappens auf rotem Dreiberge ein Halbmond

mit männlichem Gesichte. Dieselbe Darstel-

lung wiederholt sich als Kleinod auf dem

Helme zwischen doppelfarbigen BüfTelhömem.

Indess ist dieser Theil des Wappens von min-

der gewandter, späterer Hand gefertigt, und

sind die Ränder des eingefügten Papierstreifens

wohl erkennbar. Die festen Konturen, der

gothisirende Charakter der wuchtig herab-

wallendcn Helmdecken und das Vorkommen

des Buchzeichens auf dem Original-Einbande

legen die Vermutung nahe, dass das Blatt

kurze Zeit nach dem Erscheinen des Buches,

etwa zwischen 1485 und 1490, gefertigt wurde.

Schwieriger als die Frage der Entstchungs-

zcit ist jene nach dem Besitzer zu lösen,

da wir es mit einem bürgerlichen Wappen

zu thun haben. Die dürftige Geschichte des

Buches verweist auf Süd-West- Deutschland

und mag das Wappen einer dort heimischen

Bürger- oder Gelehrten-Fainilie angehört

haben.

Der glückliche Fund auf der Rückseite

des Einband-Deckels ermunterte mich, auch

auf der Vorderseite Untersuchungen anzu-

stellcn. In der Thal entdeckte ich auch hier

Reste eines Buchzeichens, welches nach diesen

das Erhaltene in künstlerischer Hinsicht über-

traf. Allein der Nachbesitzer des Buches war

so gründlich bedacht, die Spuren des harm-

losen Ex-hbris zu vertilgen, dass an dessen

Wiederherstellung nicht zu denken war, und ich

mich mit dem Aufgefundenen begnügen musste.

v. Esnhrt.

Kupferstich oder Lithographie.
Der Nichtkenner pflegt nach dem Platten-

rande zu suchen, wenn er einen Kupferstich

zu sehen glaubt. Dieser Plattenrand bildet

für ihn ein charakteristisches Merkmal, aber

es ist trügerisch, denn in vielen Fällen ist

der Plattenrand nicht vorhanden, d. h. ab-

gcschnitten, oder er ist künstlich hcrgestcllt. Es

sind also zuverlässigere Unterscheidungszeichen

aufzusuchen, und diese zu finden ist nicht

immer, namentlich in dem Falle nicht leicht,

wo es sich um kleine Abdrücke bandelt:

man kann in Stein kleine Sachen so fein und

dicht graviren, dass cs Mühe macht richtig

zu entscheiden. Die Druckfläche einer

Metallplatte ist aber einesteils von solcher

Glätte, wie sie beim Steindruck nicht ent-

stehen kann, anderseits ist auch der litho-

graphische Druck immer flach, gegenüber dem

Kupferdruck. Beim leisen Berührendes letzteren

mit dem Finger fühlt man sofort das Rcliel

des Striches und das Rauhe und Wollige

der nicht so fettigen, daher körperlichen

Druckfarbe, an welcher der Finger wahrend

des Darüberweggleitens gewissermassen hängen

bleibt. Ganz andere Erscheinungen treten

aber bei der Untersuchung des Druckes von

Steinplatten zu Tage: das Papier — die

Druckfläche — ist rauher, die Farbe glatter

und fettiger und das Relief der Striche sehr

gering.

Der lithographische Druck hinterlässt auch

keinen Schein um den Strich (wie man ihn

bei Kupferdrucken findet), weil die Platte

stets mit Wasser abgewischt wird. Dies

geschah früher auch beim Kupferdruck, doch

blieb iminerein gewisser Schmutzton hängen.

Diesen nützt man jetzt beim Trockenwischen

mit Vorliebe zur Erzielung einer malerischen

Wirkung aus.

Der Unterschied zwischen Kupfcrdruck

und Steindruck ist im Gefühl ungefähr so

wie zwischen der mit dem Gänsekiel und
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der mit einer scharfen, spitzen Stahlfeder

ausgefiihrtcn Schrift: die Oberfläche der

letzteren ist glatt wie eine Lithographie, die

der ersteren rauh wie ein Kupferstich.

F. W.

Allgemeine Plauderei

über Ex-libris. 111.

Um nicht immer blos trockene Wissen-

schaft zu bringen, möchte ich diesmal, wie

auch im II. Jahrgang (II. I. S. 14 u. II. 3.

S. 3), wieder eine kleine hannlose Plauderei

mit Sammelkollcgcn und Sachverständigen ab-

halten und richte ich heute ein Mahnwort

an Alte und Junge, Wissende und Laien,

welche nach meinen Erfahrungen mit nicht

allzu vielen Ausnahmen die folgende kleine

Erinnerung gebrauchen und daher gültigst

hinnehmen wollen. Sic lautet: „Lasst Euch

ein Bibliothekszeichen*) für Eure Büchcrsamm-

lung machen!“

Da man seit der Neuaufrichtung des alten

Deutschen Reichs so ziemlich auf allen Ge-

bieten, in welche Kunst und Wissenschaft

cingrcifen, wiederangefangen hat, alte gute

Sitten unserer Väter nachzuahmen, so ist dies

auch hei unseren Bibliothekszeichen der Kall

gewesen — bei Privaten sowohl als auch
|

bei Staats- und sonstigen öffentlichen Bi-

bliotheken. Wahrend ich z. B. aus der ge-

sclunackarmcn Zeit von 1800— 1870 rund
j

300 deutsche Ex-libris besitze, sind aus der

Zeit von 1871 bis jetzt allein 400 solche

in meiner Sammlung vertreten ; diese Zahlen

beweisen, dass man der guten Sitte, sich mit

seiner Rüchcrsainmlung durch ein Ex-libris
;

zu „individualisircn“, in der Neuzeit wieder 1

sehr huldigt. Da es heutzutage erheblich

billiger und leichter ist, sich Bücher anzu-

*> Ich sage künftig nur mehr: „Biblioiheks-

xeichen" oder „Ex-libris“, da „Bücher«eichen“
erfahrungigcmfiss bei Laien mit „Buchzeichen"— Merk- und I.esc«eichen verwechselt werden.

schaffen, so findet man Privatbibliotheken

jetzt weit zahlreicher, als vor c. 300 Jahren.

Jeder, der ein Spccialstudiuin betreibt

und in der pekuniären Lage dazu ist, hat

seine Fachbibliothek; dies dürfte bei jedem

Historiker, Medicincr, Juristen, Chemiker,

Theologen etc. der Kall sein ; fast jedes Re-

giment, jede Schule, jedes Spital u. s. w. hat

seine Büchersammlung, unsere Damen haben

ihre Romanbibliotheken; der altdeutsch Ein-

gerichtete muss natürlich auch seine „Büche-

rei“ haben, und der reiche Emporkömmling

schafft sich im neugebauten Rennaissance-

schloss seinen Bibliothekssaal an, wobei er

wie mancher alte halbgelehrte Bücherwurm

vor 300 Jahren denken mag, dass der Besitz

einer grösseren Büchersammlung schon zum

Gebildeten mache und „imponire.“

Wer nun seine Bücher wirklich, wie einen

Theil von sich seihst liebt, der wird bei der

steten Vergrößerung seiner Bibliothek cs

schmerzlich empfinden, wenn ein aus derselben

entliehenes Buch nicht an seinen offenen

Platz wiederkehrt inler verloren geht.

Die Liehe zu den eigenen Büchern so-

wohl, als auch die Sorge, sic vor dem ül>-

lichcn Abhandenkommen zu bewahren, be-

stimmt die meisten Menschen, ihren Namen

in mehr oder weniger schwungvoller Weise

in die Bücher zu schreiben. Ich entsinne

mich nicht, es oft gesehen zu haben, dass

dies in schöner oder leserlicher Schrift ge-

schah. Wieviel besser sicht es doch aus.

wenn aus einem sauber gebundenen Buche

auch ein hübsch ausgestattetes Bibliotheks-

zeichen herausblickt, und ich meine, der Be-

sitzer einer Bibliothek müsste diese noch ein-

mal so lieb haben, wenn er all' seine Bücher

mit seinem Zeichen geziert und gesichert

sieht; der ordnungsliebende Mensch ebenso

wie der strengere Pedant werden beim An-

blick ihres eigenen Ex-libris gleich befriedigt

sein.
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Behufs Erleichterung der Anschaffung

eines Bibliothekszeichens will ich im Nach-

stehenden einige Winke geben.

Dass ein mit dem Namen ausgestattetes

Ex-libris bei der Benützung des damit ver-

sehenen Buches dringender an die Rückgabe

des Letzteren mahnt, dürfte auf der Hand

liegen; entliehene Bücher aber, welche aus

Versehen und lange vergessen in fremder

Bibliothek standen oder im Nachlasse von

Verstorbenen vorgefunden werden, können

mit Hülfe der Ex-libris wieder in den Besitz

der rechtmässigen F.igenthümer zurückgeleitet

werden; kommt es doch oft genug vor,

dass Bücher auch ohne schlimme Ab-

sicht zurückbchaltcn, „einstweilen“ in die

eigene Bibliothek gestellt und dort sanft und

selig vergessen werden; mir (und wohl

manchem I.eser auch) sind auf diese Weise

schon wiederholt nicht mit Ex-libris versehene
j

Bücher entschwunden.

Ausser praktischen Gründen, welche die
1

Anschaffung eines Ex-libris empfehlen, giebt

es auch solche idealeren Charakters. Die

individuelle Zusammengehörigkeit einer Per>on

mit ihrer Bibliothek ist schon erwähnt
;
doch

Llsst sich jene noch etwas naher beleuchten:

War inan im 18. und Anfang des 19. Jahr-
]

hunderts bestrebt, allegorische Darstellungen

in möglichst überschwenglicher Welse unter

geistiger Anleihe bei allen möglichen antujuen

Göttern zu wühlen, so kann der heutige

Bibliotheksbesitzer die Allegorie auf seinem

Ex-libris in einfacherer Weise anwenden,

ohne sich gleich lächerlich zu machen. Der
j

Militair kann sein Bibliothekszeichen eben-

sogut mit militairischen Darstellungen und

Emblemen ausschrnückcn*), wie der Arzt das

scinige mit medicinischen**), der Gelehrte

und Bibliophile mit Büchern***), der Jour-

*) wie General lieutn. v. Prittwiu in Karlsruhe.

**) wie I)r. Becher in Karlsbad.
***) wie Prof. Hellmann, Berlin.

nalist mit Theatermaske und Feder*), der

Bergfreund mit der Alpenflora**) und der

Kolonialschwftnner mit afrikanischen Erinne-

rungen.

Eine Bezugnahme auf die Vaterstadt oder

den Standort der Bibliothek durch Darstellung

einer Stadteansicht***' oder von hervorragenden

Gebüuden t) in malerischer Gruppirung —
alles en miniature auf dein unteren oder

mittleren Theil eines Ex-libris — nimmt

sich, von einem ordentlichen Zeichner ge-

fertigt, reizend aus.

Die getreue Wiedergabe der Ansicht der

eigenen Bibliothek auf den Ex-libris war im

vorigen Jahrhundert sehr beliebt und wird

in der Jetztzeit wieder angewendetffX
namentlich in England, woselbst in den

letzten Jahren zahlreiche Bibliothekszcichen

mit „librarv - mteriors“ = Ansicht eines Bi-

bliothek-Inneren entstanden sind.

Da früher auch Portrait-Ex-libris in

Mode waren (siche II. Jahrgang, 3. S. 19

und diese Nummer S. 35), so sehen wir diese

auch von tler Neuzeit wieder aufgenommen+tt)?

und ist diese Sitte bei den heutigen einfachen

und billigen Herstellungsverfahren nicht zu

verwerfen oder als Eitelkeit zu vcrurthcilen;

denn abgesehen davon, dass mancher Deutsche

erst nach seinem Tode berühmt wird oder

wenigstens auffüllt und mit und ohne Illu-

Strationsbeigaben lang und breit besprochen

wird — so mahnt man den Entleiher in

cffigic unwillkürlich dringender an die Zurück-

gabe des Buches; auch ist es mindestens

für die direkten Nachkommen hoch erfreulich,

in den ererbten Bibliotheken ihrer Voreltern

•) wie Paul Lindau. Berlin.

**) wie Prof. Ströhl, Ifciligcnstadt.

***| wie l)r. Köster, Hamburg.
T) wie K. Koch, Wien.

++) z. B. auf dem »ora I)r. O. Leasing, Berlin

(I8!»2), welche*, auch eine im Besitz des betreffenden

Herrn befindliche schöne Statue zeigt.

Tft) *. B. Gräfin Hahn, Basedow.
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auch deren Portrait vorzufinden und zu

besitzen.

Das Hauptkontingent zu Ex-libris-Aus-

schmückungcn wird aber immer die Heraldik

liefern, da ja Wappen jedem Stile anzu-

passen sind, reiche Abwechslung in der Dar-

stellung gewahren und meistens die schönste

Zierde eines Ex-libris-Blattes abgeben.

Nicht blos der Adel hat seine vererbten

Wappen, sondern auch zahlreiche Bürger-

familien*); wer kein Wapjicn hat, kann sich

getrost, ohne mit Sitte oder Strafgesetzbuch

in Konflikt zu kommen, ein eigenes Wappen

„aufreissen“ und annchmcn, vorausgesetzt,

dass er nicht ein schon bestehendes einer

anderen Familie wählt (wodurch er erst gegen
|

das allgemeine Landrecht verstossen würde).

Denn wapjrenbereehtigt sind „Staaten, Fürsten,

hoher Adel, niederer Adel, Patricier, Bürger,

Zünfte, Städte, Ortschaften, Korporationen
j

und geistliche Stifter.“** . Besitzt inan kein

ererbtes Wappen, so kann man bei der

Wahl eines neuen leicht in einfacher, nicht

zu gezwungener Weise an den eigenen

Namen oder Beruf anknüpfen; doch sind

hierbei allerdings heraldische Regeln nicht

ausser Acht zu lassen, wesshalb man sich

bei Wappenkundigen Raths erhole oder sich

gleich direkt an bekannte gute Zeichner

wende.

Dass das ganze Ex-libris mit seinem

darauf abgebildeten Wappen im Stil über-

einstimmt, ist eine Forderung des guten Ge-

schmacks; direkter „Unsinn“ wäre cs z. B.,

wenn die Zeichnung im Allgemeinen in

Roccuco gehalten ist, und der oder die

•) Schon um's Jahr 1300 kommen Bürger»
Wappen vor.

”) A M, Hildebrandt's Wappenfibel, IV. Auü.,

S. Ö6; dieselbe kann Ex »libris -Zeichnern und
Künstlern nicht genug empfohlen werden, da sie

die wichtigsten Kegeln der Heraldik enthält und
vor den üblichsten Fehlern warnt. (Nur
1 Mk. 50 Pf.)

Schilde im gleichen Ex-libris die Tartschen-

form des 14. «»der 15. Jahrhunderts zeigten;

ebenso falsch wäre cs, wenn man in einem

gothisch gehaltenen Bibliothekszeichen eine

moderne Rangkronc (bekanntlich erst aus den

letzten 200 Jahren stammend
!)

anbrächte;

oder : ist die Bordüre Renaissance, so muss

auch die Wappenform im Stile dieser Zeit

(15.— 16. Jahrhundert) dargestellt werden.

Einzelne Thcile des eigenen Wappens,

z. B. Löwen, Adler u. s. w. lassen sich ebenfalls

zur Ausschmückung eines Ex-libris verwerthen,

falls man keine reinlieraldische, sondern mehr

allegorische Darstellung wühlt*).

Betonen möchte ich noch, dass auf keinem

Bibliothckszcichcn der Name des Besitzers

eventuell auch Angabe des Bibliothekorts,

fehlen sollte; denn mau kann von Niemand,

selbst von keinem Hcrahlikcr verlangen, dass

er all* die unzähligen Wappen kenne**); ein

namenloses Ex-libris verfehlt aber ganz

einfach seinen Zweck: den Besitzer des

Buches zu nennen.

Jahreszahl der Anfertigung und Name

des Zeichners sollten ebenfalls auf jedem

Bibliothekszcichen angegeben sein ; wüsste

man doch jetzt bei manchem Blatte des

16. und I“. Jahrhunderts oft recht gerne,

von wem und genau wann es geschaffen

worden ist!

Ein selbstgewählter Sinnspruch oder eine

alte Wappendevise lassen sich häufig vortrefflich

auf verschlungenen Bändern oder in der

Randleiste anbringen.

Für grössere Bibliotheken ist es praktisch,

auch einen Raum für die Katalogsabthcilung

und -nummer auszusparen.

Monogramme sind als die reinsten Räthsel,

weniger zu empfehlen; ebenso wenig für

•) 1. B. Eule und Biene aus dem von Ehren-

fcJs'schen Hauswappen auf dem Ex-libris der Frei-

frau Kcisner von I.irhtenstern.

**) Siehe Ex-libris-Zeitschrift II. 4. S. 15: „Die
I Namenlosen.“
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besser Situirte nur einfache Namcnblältcr;

denn wer das Geld dazu hat, soll nie ver-

säumen, sowohl die Kunst zu unterstfitzen,

als auch durch Dienstbarmachung derselben

sein Heim zu verschönern.

Sehr gute Aufnahme dürfte es auch stets

finden, wenn eifrige Mitglieder irgend welcher
,

Vereine (z. B. historischer, wissenschaftlicher

u. s. w.) für die Bibliotheken derselben ein

mit geeigneten Emblemen geziertes Vereins-

Ex-libris stiften*); das gleiche gilt für Ofti-

ciere zu Gunsten ihrer Regimentsbibliotheken**)

u. s. w.

Nachdem ich mich über das Aussehen

eines Ex -libris genügend ausgesprochen zu

haben glaube, stelle ich wiederholt die For-

derung an Bücher- und andere Sammler:

Lasst Euch ein Bibliothekszeichen machen!

Wenn ich dabei nur kurz daran erinnere,

dass sich in England fast Jeder, der ein 1

paar Bücher besitzt, auch ein „bookplatc“ an-
|

fertigen lässt, und dies in ebenso kostspieliger 1

wie nicht selten geschmackvoller Weise ge-

schieht, so könnten auch bei uns, in der

uralten Heiinath der Kx-libris noch mehr der

zahllosen deutschen Bibliothekbesitzer sich

ein Bibliothekszeichen beilegen.

England giebt in dieser Beziehung mehr

aus; denn eine grosse Anzahl der neuen

englischen Ex-libris sind Kupferstiche, welche

bekanntlich theuer zu stehen kommen,

während solche in Deutschland die Zahl 20

seit 1871 nur wenig übersteigen dürften***).

Doch lassen sich ja bei uns, wo nun ein-
1

mal die Sparsamkeit beliebt ist, auch nicht

*) t. B. Ex-libris des histor. Vereins der Pfalz,

durch den Unterzeichneten.

**) z. H. Gcncrallicutn. von Priitwitz für’» Feld*

Art.-Kgt. 25.

***) Deutsche Kupferstiche seit 1871: Ad. Bach-

ofen v. Echt, Baron Bethmann. Böhm, Frh. v.

Gudenus, Gurlitt, Gfin. Hahn, Baron zur Lauben,

Rcisncr Frh. v. Lichtenstero, v. Pannewitz, Gf. Pettcn-

egg, R. v. Kelberg, Prinzess Reuss, Frh. v. Stumm,
Thormann, W. v. Tümpling, Weber, Gf. Werthem
(v. Jauner), v. Witzleben.

theure Bibliothekszeichen hersteilen, welche

selbst des künstlerischen Schmuckes nicht

entbehren; mit Hilfe des Stein- und Buch-

drucks, der Zinkätzung und Photographie

können unglaublich billige hübsche Ex-libris

ausgeführt werden, und hängen die Haupt-

kosten meist nur von einem mehr oder we-

niger theuren Zeichner ab.

Es empfiehlt sich immerhin, für eine

grössere Büchersammlung auch ein „besseres“

Bibliothekszcichen anzuschaften, d. h. ein

paar Groschen mehr für eine schönere

Zeichnung oder eine bessere Herstellungsart

anzuwenden. Wer in der pekuniären Lage

ist, eine grössere Bibliothek zu errichten, hat

auch noch soviel übrig, uin sich ein anstän-

diges, der Bibliothek auch werthes Ex-libris

machen zu lassen.

Dass ein jeder Ex-libris-Samralcr auch ein

eigenes Bibliothekszeichen hat, ist zwar nahe-

liegend und selbstverständlich, aber bei

mehreren (ich weiss allein 4!), trotzdem

sie auch Bücher besitzen, „noch nicht“ der

Fall!

Um diesen und Anderen Gelegenheit zu

geben, sich recht bald ein eigenes Ex-libris

anfertigen zu lassen, nenne ich hier einige

Künstler, welche durch ihre bisherigen

kleineren und grösseren Kunstwerke die

Gewähr für fernere bieten*), und von denen

die Meister Döpler, Hildebrandt und Hupp

wegen ihrer herrlichen Wappenzeichnungen

den Meisten schon bekannt sein dürften:

Becker, C. L., Kupferstecher, Berlin;

Behrens, W., Lehrer an der Kunstgewerbe

-

schule, Cassel, Hohenzollemstr.;

Bühler, Chr., Bern;

Döpler, Emil, der Jüngere, Professor,

Berlin, Dörnbcrgstr. 2
;

*) Sollte Ich hierbei einen oder den anderen

hervorragenderen Namen ausgelassen haben, so ge-

schah dies nicht aus Absicht.
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Gube, M., Hofgraveur, München, Mari-

annenplatz
;

Hildebrandt, Ad. M., Professor, Berlin,

Derfflingcrstr. 20 a-

;

Hupp, O., Schleissheim bei München;

Kissel, CI., Hofkunstanstalt, Mainz, Zang-

gasse;

Krahl, Ernst, k.k. Hofwappenmaler, Wien I., I

Krugerstr. 13, III;

G. Marr, Graveur, Innsbruck, Mar. Ther.-
I

Strasse 3 1

;

Otto, G., und R. Otto, Hofgraveur, Berlin.
|

U. d. landen No. 40;

Schulte vom Brühl, Wiesbaden. Main/.erstr.
j

Starke, C. A., Königl. HoÜieferant, Görlitz;

Tcskc, Carl, Ministerialkanzlist, Schwerin;

Von englischen Künstlern nenne ich:

Harrison, T. Erat; Bath Road. Bcdford

Park, ChLswick, London;

(fcinstillsirte Wappen in Verbindung mit

Symbolik);

Marks, H. Stacv; Hamilton Terrace,

St. Johns Wood, London N. W,,

(Reizende Genre- Bildchen);

Sherborn, C. W., 540 Kings Road, London

S. W.;

(gross in engl. Wappen-Darstellungen alteren

Stils, vorzüglicher Kupferstecher).

Nachdem ich hier die bedeutenderen

und bekannteren Ex-libris-Zeichner genannt

habe, möchte ich als Schlusswort noch das

anheimgeben, dass man durch Bestellung von

Ex-libris-Entwürfen auch bei minder oder

noch nicht bekannten Künstlern einer-

seits pekuniär ein gutes Werk thun, anderer-

seits oft ein verU»rgencs Talent auch wecken

und moralisch unterstützen kann. Bei der

grossen Zahl von Kunstschulen giebt es

auch eine Menge Schüler, welche oft nichts

ihr eigen nennen, als (manchmal) Talent,

und welche dieses häufig kaum verwerthen

können, weil sie noch keinen Namen haben!

Also auf! Ihr Herren Mäccne, Sammler und

Bibliophilen — ist Euch die Bestellung auf

ein grosses Gemälde a la Rochegrosse zu

theuer, so versucht cs einmal mit ..kleinen**

Aufträgen von Ex-libris-Zeichnungcn ; diese

kosten nicht viel und bringen doch oft manch'

armem Kunstjüngcr einen Nothgroschen, und

bestellt man ein F.x-libris für sich oder die

Seinen zum Weihnachtsbaum, so gieht’s

doppelte Freude: Beim mittellosen Zeichner

und zu Hause.

Also; Platz für die Herren Ex -libris- Be-

steller !

München, März 1803.

K. E. Graf zu Leimn^en-Westerburg.

Bibliothek eines süddeutschen

Edelmannes im 17. Jahr-

hundert
„Im Namen der hevligen hochgelobten

Drcvfaltigkeit Gott Vattcrs, Sohns und Hey-

ligen Geisstes Amen.

Zur wissen Kundt und offenbar sev hir-

mit Mcniglich diesses offenen Instrument ati-

sichtiger», so dasselbig sehen, lesen oder hören

lassen, dass nach Christv Lenseres Einigen

Erlösers und Seligmachers gnadenreichen Ge-

burt, abs man zchlt cintaussend sechshundert

und im dreyssigsten Jahr, in der drevzollenden

Römischen Zins Zahl indictio zu I^atcin gc-

nand bev Leben uml Regierung dess Aller-

durchlauchtigsten, Grossmechtigsten und Un-

überwindlichsten Fürsten und Herrn,

Herrn FERDINANDI dess andern diss

Nahmen» erwölten Römischen Kayscrs zu

allen Zeiten mchrem des Reichs in Germanien

zu Hungern, Büheim, Dalmatien, Croatien

und Slavonien Königs, Erzherzogs zu Oester-

reich. Herzogs zu Burgund, Steier, Kärndten,

Crain und Würtemlwrgs , Grafen zu Tiroll

und Hapspurg ctc. Unseres allcrgnädigsten

Herrn und Kayssers, Ihrer Kaysserlichen
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Majestät Reich dess Römischen im eilften, dess

bömischen im dreyzchenden und des» hun-

garischcn im zwölften Jahr, auf Dienstag den

Sechzehenden Monatstag Marty alten Calcndcrs

zwischen acht und neun Uhren Vonnitag in

weyland dess Woldedlen und Gestrengen Eber-

hardts von Stetten zu Kochen-Stetten, Büchen-

bach und Saxenflur Christseligen Angedenkens

Schloss und daselbstcn in der Neuen Stuben

in Persöniger gegenwart der Wohledel und

Gestrengen Wolffen von Crailshaimb zu Brauns-

bach und Morstein, Fürstlichen Würzburgischen

Raths und Oberamhtmans v. Jagsperg, Hein-

rich, Friedrichs von Bettcndortf zu Angeloch

und Nussloch, Wolf Elrerhardts von Stetten

zu Kochcnslctlcn und Wolf Ditrichs von

Gemmingcn zu Gutenberg und Steinach, Aller

meiner Grossgünstigen Junkhers alss Erbetener

Herrn Vormünder Uebcr Wohl-Edclgedachten

Eberhardts von Stettin seligen hiiulerlasseuen
|

minderjährigen Kinder bcnantlichen Hans

Caspar, Wolf Albrccht Christoph, Philipp ,

Heinrich Eberhardts untl Anna Barbara von

Stetten, vor mir Kaiserlichen geschwornen

Notario in hernach ßenanten hierzu Inson-

derheit erbetenen Zeugen Persönlich er-

schienen ist der Ehrcnvöste und hochachtbare

Herr Georg Knapp, Wohladenlicher Vormund-

schafTts Vogt zu Kochstetten etc.
14

So lautet der langathmige Eingang des

„Instrumentuni requisitionis et Invcntationis“,

welches Friedrich Kyso, Kaiserlicher öffent-

licher Notar und gräflich hohenlohischer

Keller zu Künzelsau über die Hinterlassen-

schaft des Eberhard von Stetten im Jahre 1630

aufgenomnien hat.

In diesem, 88 Folioseiten umfassenden

Inventarium, welches wegen seiner Aufzählung I

der einzelnen Besitzgegenstände an Gebäuden,

Vieh, Waffen, Kleiden», Schmucksachen, Ge-

rechtigkeiten, Renten u. s. w. kulturhistorisch

in vielfacher Beziehung merkwürdig ist, findet

sich auf den Seiten 16— 27 die ganze '

Bibliothek des Verstorbenen aufgeführt. Die-

selbe enthielt in ungefähr 170 Bänden „nach

laut dessen von Herrn Vormundschafts-'Vogts

Georg Knapps übergebenen Catalogi“ haupt-

sächlich theologische Werke; ausserdem „poli-

tische“ Schriften, juristische, historische und

auch einige medicinische Bücher. In jedem

dieser Titel sind die Werke wieder nach ihrer

Grösse, oh in folio, quarto, octavo u. s. w.

geschieden. Den Eingang bilden als schweres

Geschütz der Gottesgelahrtheit folgende libri

thcologici in folio

:

1) Lcctura super Canone, Missa in alina

Universitatc Tübingens i ordinarie,

2) Die Bibel summt den Summaricn tcutsch

in zwo Bänden,

3) Das Neu Testament tcutsch,

4) Zwei Eisslebische Tomi Lutheri in

2 Bänden,

5) Der 1 ,
2 und 4 Band Lutheri in

Tischreden Lutheri,

6) Kirchs-Pustill Lutheri,

7) Hauss-Postill Lutheri,

8) Erasnii Sancery Hausshuch,

q) Erasnii Sancery Buch von Ehesachen,

10) Kirchs-Agenda der Stadt, Herrn und

Ritterschafft in Oesterreich,

11) Postill Clirlstofori Irenaei,

1 2) Apologia dess Concordien Buchs etlicher

Theologen,

13) Refutatio Irenaei,

14) Spiegel der Hauss-Zucht Caspari Hü-

berini.

Daran scldiessen sich die „libri Theologici

in quarto“, beginnend mit einer Bibel in zwo

Bundt, den Summaricn über die Bibel sammt

der Augsburgischcn Confession. Weiter sind

hierbei bemerkenswert!) : Verantwortung Herrn

Wolfgangs, Pfalzgrafen bei Rhein; Gross

Katechismus Brenty; Wider den Saufteufel;

Prophezevung Lutheri durch Johannem Lap-

penn; lupus cfloriatus Zachariae Rinandi;

Novum Teslamcntum Erasmi Roterodami;
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Loci comraunes Philippi Melanchtonis ; Ge- !

wissheit der Lehre D. Jacobi Andreae sampt

beygebundenen vielen Traoteten de peccato

original!; Historia Manicheorum Spangenbergy;

Ob in Dr. Luther’s Büchern zu finden, die

Natur ist die Erbsünd; ein alt Lateinisch I

Messbuch Vademecum titulirt.

Wenn sich nun auch das Format ver-

kleinert zu oktav bis zu sedez, so lassen

doch die Titel schliessen, dass der Inhalt an
j

theologischer Gründlichkeit den grösseren
I

Folianten nicht nachgestanden hat. Wir

finden da: Urtheil der Widerlegung dess

Zwinglischen Irrthums in 2 Bänden; Leon*

hardi Hutteri Schrift wider die Calvinisten;

Wider die Verleugner der Gegenwärtigkeit

des Leibs Crisli im Sacrament M. Ciriaci

Spangenbergy
;
Margarita theologica dess. Ver-

fassers; De scholastica theologica veritate;

compcndium theologicuin hebraicum; de imi-

tatione Christi Thomae de Kempis lateinisch

und teutsch; Etliche Tractet so von der Erb-

sünd handeln u. m. Fast verschwindet unter

diesem Wust von theologischen Zank- und

Streitschriften ein altehrwürdigcs Denkmal

unserer altdeutschen Dichtkunst: „Ottfridi

Evangelium-Buch in teutschen Reimen.“

Unter den sich anschliessenden libris po-

liticis in folio und quarto ist alles mögliche

aufgeführt. Man findet neben „lexicon grae-

cum integerrimum „Hanss Sachsens gedieht

drei Theil,“ neben der „ritterlichen Rcuttcr-

Kunst L. v. L. Kaiserlichen Stallmeisters" ein

„alt Buch von gesprochen der Thiere," neben

„Caroli V. Kriegsrecht“ und der „Hungerischen

Bergordnung“ das „Rossarznei- Buch“, das

„Wappenbuch Hanssen Siebmachers" und das

„Trauinbuch Hyeroniini Cardani" in buntem

Gemisch. Verschiedene Beschreibungen fürst-

licher Hochzeiten aus dem 16. und 17. Jahr-

hundert, deutsch und lateinisch, sowie einige

lateinische Werke, hauptsächlich über Cicero

(„Coely secundi Curionis? thesaurus Cicero-

nianus“; „Praclectiones sup. aliquot orationes

Ciceronis“; „Grammatica Prisciani“ u. A.) sind

noch hierbei zu erwähnen.

Die libri juris prudentiae, gleichfalls ge-

schieden nach dem Folio- oder Quart-Format,

enthalten neben den Reichsabschieden von

1548, 1555 — 59 und 1576 als vornehmstes

Werk die „peinliche Halssgerichts-Ordnung

Caroli V sammt tler Stadt Wormbs Refor-

mation“, dann Lautcrbachens „Unterricht von

peinlichen Fragen", sowie neben der „ßam-

bergischen Gerichtsordnung“ und dem „Scxi-

schen Landtrecht“ einige Schriften namhafter

Juristen, wie das „Strafbuch Abrahamb Bauhrs",

den „Gerichtlichen Process Justini Goeblers

oder Doeblers“ u. ähnl.

Was dann unter den libris historicis, welche

von folio bis sedez vertreten sind, aufgeführt

ist, verdient der Merkwürdigheit halber

vollzählig genannt zu werden:

Cronica antiq. Norinbcrgae. Lateinisch

;

Livius sampt dem Julio Caesare teutsch;

Josephi historia, damit vereint Türkhische

Hoflialtung Nicolai Bünnigers; Türkhische

Historien: Moscovitische Historien; Wolfgangi

Lazy descriptio de Aliquot gentium imora-

tionibus (?) lateinisch; Beschreibung der ?

teutscher AnkunftJacobi Vcblaggeri, „gar schadt-

haft"; Johannis Schleidani hystorien, teutsch;

Niederländische Historien Emanuelis ? 1611;

Costnographia Münsteri
;

Adelsspiegel Ciriaci

Spangcnbergens
;

Promptuarium exemptorum

durch die 10 Gebott; Historien (Brod?)

Georg von Frcundtsbcrg ;
Zwcy Turnirbücher;

Kirch’s Historien von den Magdeburgers

Aussgang; Kirch’s Historien die 4 Centuria;

die Ungarische Chronic; Cursexische Cronic

Spangenbcrgi ; Nova novi orbls historia, teutsch

;

Von der Kricgscntbörung in Frankreich; Von

der Prinz von Oranien Ursachen ihres Kriegs;

Schreiben so zwischen Herzog Johann Fried-

rich von Sachsen und Churfürsten August

wegen Grumbachs gewechsellt worden; Neues
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Stammbuch des Hauses Saxcn; Historia der

MÖrter Christi Ludovici Rabe’s; Michaelis

Bentteri von Allerley merkhwQnlig Sachen;

Titi Livii historiarum ab urbc condita libri 6;

der wciss Ritter; Cronica Joannis Carionis von

4 Monarchi; Oeffentliches Ausschreiben der

malecontenten in Frankreich; Chronica M.

Lutheri tcutsch; Kaysscrbüchlcin M. Joannis

Episcopv
;
? KriegsbcschrciUung Nikolai 1 Iönigs

;

Cronicorum P. Melanchthonis libri V in 3

Bund; Justini Ex-(Arogi?) Pompey historys

extemis libri 44, ?, cum moribus oranium

Imperatorum usq. ad Carolum Quintuin -Julij

Caesaris historia in lingua latina. —
Wie vorerwähnt, bilden den Beschluss

des Verzeichnisses einige libri medici, von

denen jetles Format vier enthält In Folio bieten

ihre Weisheit dar: Kräuterbuch Adanii Loni-

ceri; Kräuterbuch Eucharii Rösslins; Arznei-

Spiegel Johannes Dryamlri und ein geschrie-

benes Arzeney-Buch, während in Quart Trost

spenden
:

Joannis Wittichii von Erhaltung

Menschlicher Gesundtheit; Arzenev undt

Badlbuch D. Joannis Brauns; Arzenev wider

die Pest der hohcnloischen Medicorum und

Regimen sanitatis mcdici mediolansis (skr)

Euslein.“ —
Zum Bedauern manchen Bücherfreundes

kann ich hier nicht verschweigen, dass mir

über den Verbleib dieser merkwürdigen

Bücherei nichts bekannt ist. Ob sie schon

bei der, vier Jahre nach Aufnahme des

Verzeichnisses erfolgten Plündemngdes Schlosses

Stetten durch Kroaten verloren gegangen

•) Dieses Clicbe ist uns durch gütige Vei

Westerburg zugegangen. Anno, der Red.

oder ob dies erst bei späterer Gelegenheit

geschehen ist , darüber hat sich nichts

feststcllen lassen.

Frlir. v. Stetten.

Portrait - Ex - libris

des Dr. Georg Hobsiager.*)

(i Jahrgang 11. Heft 3. Sette 20.)

MTi

des Herrn Karl Emil Grafen zu Leimögen-
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Poftrait-Ex-libris.
Fortsptzuns (Irr Im :>. lieft dos II. .Inlinrainis (Sol Io I!) 21) voröftViitllohten Liste.

Name. Jahr. Art der Ausführung. Darstellung.

29) Joli. Plelr. Freiherr
ton Mugicetillinl, Herr
zu Wtuil, Domherr zu

Salzburg,

15 .

.

Kupfers! ich. In rcchteck. Umrahmung Oval mit Bruslbild

i
/wischen 2 Engeln; oben Wappen; zwischen

2 Kngebkopfen Unterschrift (Johann Diederich

Fieiherr von Muggenthal Herr zu Waal Dom-
' Herr zu Salzburg und eine« hochw. Dorn*

capitels Anwalt).

30) Sebastian von Koten«
hau.

Jf«..
|

i

Kupferstich) A. Dürer
selbst oder in seiner

Manier),

ln einer Bogenhalle Sei» v. R. in Rüsturg,
knicend, auf s Schild gestützt, mit Fahne
»darauf: Virtuti gloria), vor sich seinen

Wappenhelm; oben ..Kotenhain mysticum“;
an der hinteren Wand : i‘O‘h/4 mit beflügeltem

Dreikopf und Tafel (O. Alma. Thosts Pfer.

Lome, eccis) ; unter yriitfi oraerör.

Hl) l)r. Christoph SclienrJ

nebst 2 Söhnen Georg
u. ChriHtoph; Nürnberg.

zwischen
153.’» und

I 1542

Holzschnitt,

bemalt
Bc'it/er nebst 2 Söhnen, vor Kruzifix kniceml;

hinten Landschaft; vorn rechts: Wappen
(siehe 11. Beilage in No. 3 u. 4 )

32) Oswald Itiielnnt.

Dekan, Cham (geb 1504
zu Schirling).

i mim Aquarell (Gouache*, Unter Inschrift (Oü. Kuclant decan. Cara-
mensis Salutis Anno MDLX1II, AciatL vero
suae l.IX.) Brustbild, *

,
Profil nach rechts.

HH) Hleronjntus Wolf**)
Magister, Dr. theol

tu Augsburg, geh. tu

Oeningen"*").

T.T,
j

1

j

Holzschnitt. In reicher Kenaissanceumrahmung Brustbild mit
handschriftlichem Eintrag (Ibero. Wolfü
Octingensis Augustae VindeHcorum Ao -f-

MDLXX1III. die 1 —• und: pridic nonas
IX bris i.

H4) Pnlyearp (»ruf Kuen-
burg. Bischof von Gurk .

und Probst zu Salzburg,

I

10? . i

1

Kupferstich.

(Neevc d. t Georg
And. Wolfgang f.)

1

In rechteckiger Umrahmung Oval mit Brust-

bild, Umschrift ( Polycar pus ex comuibus de
Kticnburg Episcopus Gurcensis et ecclesiae

Salisburgensjs praepositusi und Wappen.

*) No, 29, 3‘2, 34, 35 in der Stiftsbibliothek tu Kreriismünster, verdanke ich gef. Mitthedung de*
Herrn P. Schmid daselbst.

**) Aus dem allen adeligen Geschlecht derer von Wolfsthal; S Jöcher Gel. lex IV.

***) In je 1 Exemplar im Besitz der Stiflsbibliothck zu Kremsmünster und des Herrn K. Koch, Wien;
bei Beiden auch das redende Wappen, Warncckc No. 2502 im Kückdeckel des Einbands.
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Nu nie. Jahr. Art der Ausführung. Darstellung.

3»’*)Jo. Iturrlinrd Menrkeu,
Kgl. Polnischer Rath
und Historiograph.

nach 1708 Kupferstich. In rechteckiger Umrahmung Oval mit Brust-
1 bild auf Sockel, «wischen Ixirheerzweigen;

oberhalb und links: Vorhang; Inschrift (Jo.

Burchardus Memkenius,
J. U. 1). Keg. Maj.

Pol. Consil. et Historiographus, Hist. P. P.

et Societ. Keg- Britan. Socius, nat. A. 1674.

d 8. April).

36) Job. Yennltzer, Nürn-

berg (Siehe II. 3. S. 20.

Ko. !). und 11. -1. S. ’J I,

No 2.)

ca. 173» Kupferstich.

(G. 1>. Heumann sc.)

Brustbild in achteckigem Rahmen, ohne die

allegorischen Figuren, mit Um- und Unter-

schrift und Wappen.

37) Louis IliH'li . Pfarrer

*u Tami.sc hei Ant-

werpen.

ca. 17.**» Kupferstich.

(L Fruytiers f.)

In Koccocoumrahmung mit Spruchband der

Besitzer an einem Tisch in einer Bibliothek

;

Buch mit „L. B."

38) Quirin Jo*eph Uhvlik. 17 . .
! Kupferstich

(Strganovsky sc.)

Sitzender Genius auf Postament mit Inschrift,

darüber Portrait in Oval; rechts Bücher-

schrank.

3SI) MmHin Reinhardt,
Pastor, Nürnberg.

17.. Kupferstich. Unter Spruchband über Unterschrift der

Pastor lesend an einem Tisch im
Biblimhekraum.

40) John Harket, Bischof l

von Lirhfield u. Coventry
(ältestes engl Portrait-Ex-

likri-.)

1070

1

Kupferstich

(W. Fairthnrne).

Portrait mit Inschriften.

41) Snmiiel IVpvs, London.
(S. II. 3 S. 21 No. 22)

17.. Kupferslich. Portrait im Medaillon auf Papierrolle.

42) II. II. Fm man* i 18 .

.

Lacoste jeune. Bibliothek mit Portrait.

43) Mnssarlinwl» lilslorlcnl

Soriely; James Sanitre

ca. 1873 Stahlstich. Auf Konsole Bücher mit Portrait von J.Savage;
Unterschrift.

41) Porllnutl Institute and
Public Library, Math.:

Snwyer.

ca. 1883 Stahlstich. Denkmünzen mit Portrait von M. C. Sawyer
und Inschriften.

4ö) J. Kausmne ( order* )
IHM . (Allan Wright.) Bibliothek mit Portrait.

44») Willlnm J. Thorns. IHN. Photographie. Portrait. (S. Notes & Qucries (>»* S.

ui. :*»«.)

47) James Roberts Broun,
London.

1892 Steindruck

(H. Sl. Marks.) 1

Mr. Brown als Chemiker am Tisch sitzend;

Inschrift.

48) Arthur Robertson,
London

1892 Tuschhantlzcichnung
j

von ihm seihst, bzw.
Zinkätzung. 1

Portrait von Mrs. Robertson mit Buch (In-

schrift) in den Händen in einer Bibliothek;

Schild mit Spruch.
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Name. Jahr. Art der Ausführung. Darstellung.

49) W. H. K. Wright,

Plymouth, Redakteur der

engl. Ex-libris- Zeitschrift.:

1892 Kupferstich

(J. E. Wood).
Mr. Wright in seiner Bibliothek am Schreib-

tisch sitzend.

50) James Phtnney Baxter,
Portland Maine.

189 . Photolithographie. Bibliotheksraum mit Portrait daneben.

f»l) J. Lelghton, Vice-Prä-
sident der engl. Ex-libris-

Gesellschaft, London.

189 . Photolithographic. Brustbild in Ovat auf Postament. Inschrift.

«2) Lode, französisch*) ca. 1830 Bibliothek mit Portrait.

53) Grassot, Schauspieler,

dann Liqueur- u. Punsch-
fahrikant, Paris.

18.. Lithographie

(Gozorat f.)

Karrikatur mit Portraittrcue: Grassot in klei-

ner Figur und grossem Kopf und Hut.

•) Aus Mr. Viears’ „Library intcrior bookplates,“ (Englisches Exlibris-Journal, I, 1891.)

München, März 1893.

K. E Graf zu Leiningen-Westerburg.

Sechs Biicherzeichen der Familie
Bachofen von Echt,

von denen das:

1.

*) unserem verehrten Mitglied« Herrn Adolf
|

Bachofen von Echt d. Ä.,

2.

*) dessen Frau Gemahlin, Albertine geb. Bosch,
I

3. dem Sohne der Vorgenannten
, Herrn 1

Adolf Bachofen von Echt d. J.,
Lieute-

|

nant d. R. des 13. Drag.-Regts.,

4. desgl. desgl. Herrn August Bachofen von
|

Echt, Lieutenant im k. und k. Dragoner-

Regiment Nr. 13 zu Wien,

5. desgl. desgl. dem jungen Herrn Reinhart
I

Bachofen von Echt,

6. dem Fräulein Albertine Bachoien von Echt,
\

angchörcn , sind zu 1 und 2 in Kupferstich
;

von Carl Leonhard Becker hier, SO. Adalbert-
|

Strasse 53, III, nach Entwürfen des Professors 1

E, Doepler d.
J.,

zu 3 bis 6 unmittelbar nach
j

den Zeichnungen des letzteren durch die Hof-
j

Kunstanstalt von C. A. Starke in Görlitz

*) Diese 2 Ex-libris werden dem Hefte III 3 !

beigefügt werden, falls Herr C. L. Becker dieselben I

nicht bis «um 1. April 1893 vollenden kann.

hergcstcllt. Diese Blätter, deren Abbildung

uns frcundlichst gestattet wurde, können als

mustergültig angesehen werden,und sic scheinen

uns geeignet, als „gute Beispiele böse Sitten“

zu verderben; sie bilden zugleich eine kleine

Serie von Kunstblättern, wie sie so leicht nicht

wieder anzutreffen sein werden. Allerdings wird

man auch nicht zu häufig Jemanden finden, der,

wie Herr von Bachofen
, Kunstwerke zu

schätzen weiss und Werth darauf legt, mög-

lichst nur solche zu besitzen. Man wird

Herrn von Bachofen darin beipflichten

müssen, dass an und für sich nur be-

scheidene Erzeugnisse wie diese ex-libris,

von hervorragenden Künstlern gefertigt, weit

mehr geschätzt und beachtet werden als

minderwertige in grossem Massstabc ausge-

führte Arbeiten von Stümpern.

Ein Liebhaber der Künste, dem Mittel zu

Gebote stehen, jene zu pflegen, mag sich

Herrn von Bachoien als Vorbild nehmen; er

wird es sicherlich nicht zu bereuen haben

!

F. W.
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Das Bücherzeichen
des Jamerai Du Val.

Der Inhalt eines Briefes datirt 25. I. 1770,

geschrieben von Fräulein Anastasic Socoloff,

Kammerdame der Kaiserin Katharine von

Russland „au vieux Berger d’Austrasie*4 Jame-

rai du Val, Bibliothekar des Kaisers von

Oesterreich in Wien, handelt über ein Ex-

libris , das dieselbe in folgender Weise be-

schreibt:

„La petite estampc pour etre misc a la

„tete de vos livres, que vous m’uvez envoyee

„me fait gratul plaisir. II ne se peut rien

„de plus ingenieux pour representer toute

„votie vic cn abrege dans un si petit espace. >

„Quelle mortification pour votre Bibi Elisabeth

de „n'avoir pas etc alors au inondc! car eile

„aurait figure tout au mieux avec Ic troupeau

„de moutons“.

In den Schriften von Jamerai Du Val,

herausgegeben zu Strassburg 1784, II, 150,

hat der Ritter von Koch diese kleine Vignette

mit der Reversaeite derjenigen Medaille ver-

wechselt, welche geschlagen wurde auf Befehl

des Abbe de Massy, Zeugen der ersten Zu-

sammenkunft dieses Lothringer Priesters mit

dem Sohne des Herzogs Leojxild in einem

Walde nahe bei Luneville.

Die Seltenheit dieses Ex-libris veranlasst

mich, dasselbe hier beizufügen*) und zu be-

schreiben.

Besagtes Ex-libris ist eigens zur Verherr-

lichung von Jamerai Du Val angefertigt.

Man sieht ihn (Jamerai) auf der linken Seite

im adamitischcn Kostüm mit Perrücke vor

seinem Münzkabinct sitzend, sodann, warmer

angezogen, entästet er einen Baum, hütet

seine Schafe und führt den Pflug im Acker

in der Nähe seines Hofes, genannt Anna,

welchen er auf seine Kosten neu hcrrichtcn

halle lassen. Iin aetherisehen Himmel

erblickt man einen Schäferstab, gekreuzt

j

mit einem Merkurstab, dazwischen die Worte:

EX
I

Libris dp Val

Seitlich der Namensinschrift befinden sich

Feldgeräthe ctc., am Fusse der Vignette auf

j

einer Baiul rolle : „DEUS XOBTS H.EC OTIA
FECIT. Wiy, F. Winkirr. fr

Als Entstchungszcit dieses Bacherzeichens

darf man wohl, wie auch T. Leicester Warren

(London t88o. 150) annimmt, das Jahr

1750 bezeichnen, da Fräulein Socoloff,

welch© mit so viel Wärme davon spricht,

erst im Jahre 1 762 angefangen, mit Jamerai

Du Val zu corrcspondircn und dieser selbst

spricht erst im Jahre 1770 davon; es

ist woh! kaum anzunehmen, dass Jamerai

du Val einen der ersten Stiche von dieser

Vignette des J.
Winkler der jungen Russin

übersendet hat. A. B.

*) Unsere Reproduktion ist nach einen» uns von
Herrn Karl Emil Grafen zu Leiningcn-Westcihurg

giitigxt zur Verfügung gestellten Original seiner

|

Sammlung angcfenigl worden. Anm. d. Red.
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Das Bücherzeichen
der Margarethe von Dassel*).

ein 50 mm breiter, 90 mm hoher Kupfer-

stich, welcher siel» in dein Buche „Vermehrtes

Lüneburgisches Kirchen-Gesang-Buch. Lüne-

burg 1769, 2. Auflage"**) cingcklebt Imdcl,

verführt leicht zu der Annahme, «lass das den

Formen des 17. Jahrhunderts entsprechende

ex-libris um 1769 nach einem alteren Muster
!

*1 Katharine Margarethe von Dassel, Tochter
des Raarmcisters und Kämmerei- Assessors zu Lüne-
burg Johann v. D. (geh. 1. 17 LI f 2U. t\ 17!»2) ;

und der Margarethe, geh. von KriesendorflT (geh.

14. 6. 1 722, vermählt 2. 11. 171.'» f M. 11. 17M'*)

ist geboten zu Lüneburg am ‘21. 5, I7.
r
»0 und + da-

selbst am *20. 4. 1 8*2-1. Sie wtinle am ‘JO. 1». 170H •

Konvcntualin im Kloster Medingen, heirathete zu

Lüneburg am 13. H. 178«! den Kurhannoverschen !

Lieutenant im '». Inf.-Kegt. zu Lüneburg Christian i

Friedrich Ludv. von Helling Igel«. 12. 7. 1 753, |

+ zu Verden lf». 1. 1800).

•*) Das Gesangbuch ist im ßcsitz des Guts- I

besitzers Konrad v, 1). in Ochtmissen bei Lüneburg. 1

Anscheinend war es ein Weihnachtsgeschenk des
,

Vaters an die damalige Konvcntualin, und rührt die

Inschrift auf dem ex-libris von des ersteren Hand,
j

der Ähnlichkeit mit dessen Schrift na:h zu urtheilen.
|

gestochen und von der obigen Dame als

deren ureigenstes Bücherzeichen benutzt wor-

den sei. In der Bibliothek der bekannten

alten Lüneburger Familie von Dassel befinden

sich aber Bücher aus «lern 17. Jahrhundert,

beispielsweise eilt kleines Gebetbuch, jetzt im

Besitz unseres Mitgliedes, des Herrn l*r.-Lcutn.

von Dxsscl zu Chemnitz, «las bereits auf der

Innenseite tlcs Buchdeckels genau dasselbe

Bücherzeichen hat, jedoch nicht den Namen,

sondern im oberen und unteren Spruchbande

die Inschriften:

„Alles nach GotU*» Willen* 1

und

„Christus ist mein Leben, Sterben ist mein

Gewinn**,

ausserdem aber auch, neben dem Helmkleinod

tles Wappens, die Jahreszahl 1O68 zeigt.

Daraus geht also hervor, dass die mit

leeren Sehrillband ern vielfach vorkommenden

Bücherzeiclten lediglich den Zweck hatten,

nicht nur einem, sondern verschiedenen Mit-

gliedern der Familie, und zwar — wie wir

gesehen haben — oftmals auf ein Jahrhundert

hinaus als ex-libris zu dienen. Das mag

praktisch und billig sein, aber wir können

uns ebensowenig mit einem solchen Verfahren

befreunden, als mit der neuerdings von Buch-

Itündleifirmeti — wir erinnern hier beispiels-

weise nur an Spemann in Stuttgart — cin-

geführten Mode, in jetles Buch gleich ein

5. g. Massen-Bücherzeiehen einzuklebcn, auf

das der Käufer «les Bandes seinen werthen

Namen eintragen soll. — —

-

Es giebt ja Menschen, welche sich fürchten,

Mitglieder von Kunstvereinen zu werden, da

sie die von den letzteren zu tausenden gegen

gutes Geld abgegebenen Kunstblätter nicht

für voll ansehen, also darf man sieh nicht

wundern , wenn Jemand «las ..allgemeine“

Verfahren in Bezug auf Bücherzeichen eben-

falls verschmäht

Es muss halt auch solche Kauze geben!

F. W.
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2 neue Bücherzeichen von
Clemens Kissel.

Durch die Güte unseres geschätzten Mit-

gliedes, Herrn Clemens Kissel. Besitzers der

Grossh. Hess. Hof-Kunstanstalt in Mainz, ist

es uns ermöglicht, zwei von demselben ge-

fertigte Bücherzeichen hier in Abbildung

wiederzugeben. Das eine derselben, dasjenige

des Herrn Prof. Dr. Rudolf A d am y , wurde

bereits im 4. Hefte des vorigen Jahrgangs
|

(S. 13) in der Liste der 1891 gefertigten

Ex-libris registrirt, das andere ist soeben erst für
j

den Ruchdruckcrcibesitzer Herrn Curt von
Münchow zu Giessen angefertigt worden.

Letzteres stellt das von MOnchow'sehe Wappen

dar, welches von einem Ritter mit der von

Münchow’sehen Helmzier gehalten wird. Ueber

dem Wappen hängt das alte Giessencr Stadt-

siegel. Das Ganze befindet sich in einer

Renaissance-Umrahmung mit der Eigen thums-

bezeichnung als Umschrift. Die beiden Zink-

ätzungen, von welchen unsere Abbildungen

gedruckt sind, sind von der Hofkunstaustalt

des Herrn Clemens Kissel in bekannter

Mustergültigkeit hergestellt woiden. . .
. y

Zur Literatur der Büeherzeichen.
English book-plates — an illustratcd

handbnok for Studcnts of Ex-libris by

Egerton Castle. (London, George Bell

& Sons. 1892. 8°. 249 Seiten). Vor Kurzem

erschien bei Bell & Sons das oben genannte

Handbuch — eine gediegene Geschichte der

englischen Buchzeichen (book-plates) von

ihren Anfängen bis zur Gegenwart mit hundert-

zwanzig trefflich ausgeführten Abbildungen,

welche uns mit den einzelnen Stilarten der

englischen Ex-libris in sehr anschaulicher Weise

vertraut machen.

Nach einer allgemeinen Einleitung Über

Bedeutung und Entstehungszeit der Buch-

zeichen in den verschiedenen Ländern theilt

der Verfasser seinen Stoff in drei Gruppen.

Die erste behandelt das frühere Wappen-

Ex-libris von 1590— 1690 (Tudoresque,

Carolian und Restoration-Style); die zweite

ist dem 18. Jahrhundert gewidmet, sie zerfällt
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in mehrere Unterabtheilungen, von welchen

namentlich jene über Bibliothek - Interieurs

(S. 97), allegorische (S. 1 10) und landschaft-

liche Buchzeichen (S. 1 16) beachtenswert

erscheinen. Der aus sechs Abschnitten be-

stehenden Schlussgruppc ist die moderne
j

Zeit bis zur Gegenwart zugewiesen. Hieran 1

schließen sich einige praktische Winke über

die Wahl eines „book-plate“, wie über die

Anlage deren Sammlung; wahrend eine er-
;

schöpfende Bibliographie der englischen Buch-
;

Zeichen den Schluss bildet. Durch Beifügung
|

eines guten Inhalts* Verzeichnisses ist das

Nachsuchen wesentlich erleichtert Gegenüber

dem mit umfassender Sachkenntniss ge-

schriebenen Werke, das dem Leser neben I

Unterhaltung vielfache Belehrung bieten wird,

möchten wir nur bemerken, dass wir eine

eingehendere Besprechung und illustrinmg

der früheren Periode gewünscht hatten, in-

des» sich der Verfasser mit Vorliebe der

Neuzeit zugewendet hat

i

Zu gleicher Zeit gab im gleichen Verlage

Mr. Walter Hamilton: „French Book-Plates,

an illustrated liandbook for Students of Ex-

libris“ (175 Seiten) heraus. Wie die äussere

Ausstattung, so sind auch Anlage, Gliederung

und formelle Behandlung des Stoffes mit

dem Buche Castlc’s genau übereinstimmend,

und wird auf S. 41 bis 149 die Entwickelung

des französischen Bibliothekzeichens von

1574 bis 1890 geschildert. Auch Hamilton

legt den Schwerpunkt auf das Buchzeichen

der Gegenwart, hat aber deshalb eine

minder dankbare Aufgabe als Egcrton Castle,

weil das franzmische Ex-libris der Jetztzeit

an Zahl wie an Reichthum der Ideen, an

Mannigfaltigkeit der Darstellung und innerem

Kunstwerte dem englischen uukiugbar nach-

steht. Trotzdem weis* der Autor, welcher

die Stelle eines Schatzmeisters beim engli-

schen Ex-libris-Vereine bekleidet, unter sicherer

Beherrschung des Gegenstandes, dem Leser

die Wandlungen der französischen Bücher-

zeichen in den verschiedenen Epochen in

anregender, unterhaltender Weise zu erzählen.

Der Preis eines jeden der beiden geschmackvoll

gebundenen Bücher betragt 7 Schilling.

A. v. E.

Ex-libris

des Herrn Heinrich Warnecke

gewidmet von

Prof. Emil Doepler d. J.
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Kleinere Mitteilungen.

Maria Therese Fürstin v. Trautson,

geh. Gräfin von Weisscnwolf, muthmasstich

die Gattin des Fürsten Johann Leopold

(l. Jalirg. 1892. Heft 3. S. 16) führte in 1

verkleinertem Massstabc (09 mm. br. '

113 li.) nahezu dasselbe Wappen wie

Letzterer mit der selbstverständlichen ;

Modifikation, «lass sich unter dem Fürsten-

hute cm Allianz-Wappen befindet fr. Traul-

Son, I. Weisscnwolf). Ausserdem wird
;

die über «lein Fürstenhute angebrachte
|

Inschrift: „Ex Libris Maria Theresa

Principissa Trautson nata Comitissc de

Weisscnwolf“ von einem Genius getragen,

und steht die (wie aufdem Leojx »klinischen

Blatte) unvollendete Jahreszahl MDCC .
.

j

auf einer Draperie- ähnlichen Verzierung; I

zitgleich ist die Umrahmung etwas ein- .

facher gehalten.— vgl. Wamecke, d. dtsclm.
j

Bücherzeichen N. 2207.

v. E

Daj im vorhergehenden Hefte S. 16 bc-
|

sprochene um! abgebiklcte Bücherzeichen
,

des Augsburger Propstes Georg v. 1 567

kommt gleichfalls kolorirt auch in grösserem

Formate vor, und misst in diesem 190 mm.

in der Breite, 210 in der Höhe. —

Redaktionelle Mittheilungen.

• AufAnregung unser«» Mit-

gliedes, des Herrn Dr. Hans
Brendickc, ist «1er heutigen

Nummer durch «lie Vcrlags-

handlung K. Siegismund

unter Zustimmung des Be-

sitzers der Originalstücke, des Herrn Regier.-

Assessors G. G. Winkel in Magdeburg,
für die Sammlungen unserer Mitglieder ein

Abdruck der Büchcrzciclicn des am 1. März

1892 verstorbenen Heraldikers Ludwig

Clericus zu Magdeburg und des Herrn

G. G. Winkel beigefügt. Wir sprechen den

Betheiligten für das Interesse an unserer

Sache hierdurch besten Dank aus.

• Kürzlich erschien das für alle Bücher-

liebhabcr hochinteressante
,

prächtig ausge-

stattctc, nur in 100 numerirten Exemplaren

horgestelltc Werk : Bucheinbände des XV.

bis XVIII. Jahrhunderts aus hessischen

Bibliotheken, verschiedenen Klöstern und

Stiften, der Palatina untl der landgräll. hessi-

schen Privatbibliothek entstammend, aufge-

notnmen und beschrieben von Dr. L. Bickel I.

Konservator der Kunstdenkmäler in Hessen-

Kassel. Mit 53 Lichtdtuckcn auf 42 Tafeln.

Gross-Folio. (Leipzig, Karl W. Hicreemann).

v. E. I

Zu den sogen, „historischen Buchzeichen44

|

gehört wohl auch das im letzten Hefte

(Seite 1 2) erwähnte, von Tcske gezeichnete

Ex-libris I. K. H. der Grossherzogin

v. Sachsen, weil es aus Anlass Höchst- :

deren goldenen Hochzeit gefertigt wurde,

und das betreffende Datum — 9. Oktober

1892 — auf demselben mit Goldbuch-

stat>en eingetragen Ist.

v. E

In « 1er Einleitung zu «liesein Werke be-

schreibt Herr Dr. Bickell, aukuüpfend an die

im Sommer 1890 von dem hessischen Ge-

schichtsverein zu Marburg verunstaltete Jubi-

läumsausstellung, in welcher neben hessischen

Drucken auch die historisch, technisch oticr

künstlerisch wcrthvolUtcn Einbände tler

grösseren öffentlichen Bibliotheken zur Be-

rücksichtigung gelangten, die Geschichte «ler

Bibliotheken zu Fulda, Marburg, Giessen und

Kassel. Die Beschreibung «ler in der Repro-

duktion vorzüglich gelungenen Tafeln ergeht

sich in Untersuchung Über die Herkunft und

den Stil der Einbände in sorgfältigster und

Digitized by Google



43

anschaulichster Weise. Durch liebenswürdiges

Entgegenkommen des Herrn Dr. Bickcll ist

es der Redaktion ermöglicht worden, dein

vorliegenden Hefte die Tafel IV des gc-

gannten Werkes, welche für die Mitglieder

der Ex-libris-Gemcinde von Interesse sein

wird, beizugeben. Es handelt sich in diesem
i

Falle uni ein s«»genanntes „Super“- Ex-libris,

welches sich auf dem Einband einer in der

Landcsbibliothek zu Kassel aufbewalirten Per-

gamenthandschrift von 1463 aus der Stifts-

kirche zu Fritzlar befindet. Wir geben hier

die Beschreibung von Inhalt und Einband der

Handschrift im Wortlaut wieder:

Auf Blatt Ib ist die auf den Ursprung

<les Werkes bezügliche Nachricht eingetragen:

Dominice incarnaciöis anno millcsiino
j
qua-

dringentesimo sexagesiino tcrcio
|

«Ins johas

Kirchain decan® ccclesic fritzla ’ rictisis hoc

altare instituit et fieri fccit et
|

presentem

librum procuravit suis propriis expensis
J
In

honorem omnipotenlis . . ,

Auf fol. 126a nach dem vere digiuim etc.

findet sich eine blattgrossc Miniatur ohne

grossen Kunstwerth, eine Kreuzigung darstellend.

Unter dem Kreuz kniet in Amtstracht mit

Hermelinchorkappe sein Wappen haltend « 1er

Stifter. Auf dem oberen Rand der gegenüber-

liegenden Seite steht in kleiner Schrift: pace

fredico adolffo, vielleicht der Name des Malers?

Auf den Vorsatzblättern ist später ein Ver-

zeichnis» der Güter und Gefälle eingetragen,

mit welchen der gestiftete Johannisaltar bemalt

war. Von Interesse ist es auch, dass die von

Kirchhain für denselben Altar bestimmte

kupferne vergoldete schöne Monstranz sich in

«lern benachbarten Dorf Ungedanken erhalten 1

hat, wie eine Inschrift auf dem Fuss derselben

bezeugt

:

Job. Kirchain h* eccie decan’ piis (pro-

priis) fieri fccit T höre eccie eius donat ano

dm MCCCCLXI.

Einband: Eichcnholzdcckel mit allseitig

abgerundeter Kante, 395, 280,80 mm; mit

schönem «lunkelkastenienbraunem Kalbleder

bezogen. Die Innenfläche ist mit Pergament

beklebt, der Sc'linitt grüngelb.

Die Dekoration in Blinddruck ist beider-

seits, das Wappen ausgenommen, die gleiche,

und bemerkenswert!} durch die mit Typen

gepresste Umschrift

:

Dominus . Johannes . Kirchavn . Deca-

nus . huj 9
. ccclcsie . pssentem . libr. .

pmeurauit . Inhonorem . nominis . domini .

nostri . Jhesu . Xpi , ^ . bcate . virgitiis .

inaric •

sowie die Buclibindermarke, welche auf einem

Schildchen 3 Heftahlen vorstellt.

Herr Dr. B. schreibt diesen sowie 2 ähn-

liche Einbände einer Buchbinderei in Fritzlar

zu, «1. h. einem sich damit befassenden

Ordensmann. Von den übrigen Abbildungen

dürften besonders für die Leser der Ex-

libris - Zeitschrift noch interessant sein

:

Tafel XII Ia. (Aufdruck: „Christ. Slick

Comes de Passona“), XIII b. (Wappen

des Kardinals Maxarm, XVI. (Porträt und

Wappen des Herzogs Johann Wilhelm von

Sachsen), XVII. [Monogramm F (ridericus)

P (alatinus) C (mnes) und Wappen mit Wahl-

spruch H. N. D. W], XXII., XXV. und

XXVI.(Wappen von Kurpfalz), XXXIIb. (Hes-

sischer Löwe und landgrätlichcr Namenszug),

XXXVIII. (Hessisches Wappen), XL. (In

Art der sogen. Brautbände mit Widmung der

Stadt Siburg, d. h. Karlshafen an der Weser,

als Dankesgabe für das ihr vom Landgrafen

Karl 1708 verliehene Marktrecht).

Es ist übrigens bekannt, dass Einbände

mit eingepressten Ornamenten und Wappen,

Portiaits von Fürsten und Gelehrten etc. für

eine grosse Anzahl von Werken vielfach im Auf-

trag d«*r Verleger gleichzeitig hergestellt wurden.

Nur zum kleinen Theile sind die Namen der

Verfertiger solcher Einbände uns überliefert
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worden, ohne dass man jedoch deshalb den da-
|

maligen Verlegern vorwerfen dürfte, die Namen

der schaffenden Kunsthandwerker geflissentlich

unterdrückt oder verdunkelt zu haben. Herr i

i

Dr. B. thut in dieser Hinsicht mit seinem I

abfälligen Urtheil gegen Altlus [Seite io 1 1),

diesem hervorragenden Verleger und Drucker
j

gewiss Unrecht, wenn er mit Bezug auf

Tafel XII la schreibt: „Ich halte den Kinband

für einen gleichzeitig in Venedig herge-

stelitcn, vielleicht vom Verleger. Ich bin auf

Grund der Prüfung vieler Aldinen in gleich-

zeitigem Einband zu der Ueberzeugung ge-

langt, dass Aldus selbst an der künstlerischen

Fortbildung des Einbandes, spectcll an der

Entstehung des Majoli- und Groliertypus ganz

unbetheiligt ist. Wie ihm nur die Lesbarkeit

seiner Lettern, gutes Papier, handliches Format

am Herzen lag, die Geschmacklosigkeit der

Titel, das Fehlen von Initialen, sogar von

Absätzen in dem Druck den Mangel an allem

künstlerischen Sinn (wie cs bei dem Bücher-

gelehrten auch nicht anders zu erwarten'

verrathen, so ist es auch undenkbar, dass

derselbe Mann in dem Einband als schaffender
[

Künstler sich zeigte. Auf Bestellung mag er
j

jedoch wohl selbständige Künstler herange-

zogen haben, deren Namen der berühmte, .

reiche Verleger dann unterdrückte resp. ver-

dunkelte.“ —
Erwähnen möchten wir noch, dass die I

durch ihre Leistungsfähigkeit bekannte Kunst-

anstalt für Lichtdruck, Photographie, Auto-

typie etc. von Sinsel Ä: Co. in Leipzig-

Plagwitz die 53 Lichtdrucktafeln zu diesem

Werke in tadelloser Ausführung hergestellt

hat. Die unserem Hefte beigefügte Repro-

duktion der Tafel IV ist ebenfalls von ge-

nannter Firma sehr sorgfältig und zu massigem

Preise angefertigt worden.

• Das Dece mberheft (1892) des „Jou r-

nal of the Ex-libr ia-Society“ hat

folgenden Inhalt: The beaver in book-plates:
!

(heraldry and zoology). By John Leighton. —
Tbc tax on armorial bcarings. By A. J.

Jewcrs. — Literary Ex-libris. By Arthur

Vicars. (Contin.) — A Collection of annorial

book-plates.

Inhalt der J an uar- Nummer (1893):

William Hogarth as a book-plate designer.

By W. H. K. Wright — Yorkshire book-

plates. Compilcd by John H. Ashworth. —
The Kcrrich book-plate. — Book-plate of

General Francis Columbine. BvA.C. Havelock.

Hogarth book-plates. By John Ldghton. —
The beaver in heraldry. By A. J. Jewcrs. —
Editorial notes. — Miscellanca.

Inhalt der Februar-Nummer: American

notes on book-plate collccting. By C. D. A.

Modem book-plate designera. By W. H,

K. Wright. — Book notices. — Editorial

notes. — Miscellanea.

# Herr Karl Emil Graf zu Leiningen-

Westerburg. unser geschütztes Vereins-

mitglied, hielt in der Mjirz-Sitzung des histo-

rischen Vereins von Oberbayern einen inter-

essanten Vortrag über Ex-libris der Bibliotheca

Palatina, (v. Monatsschrift d. histor. Vereins

v. Oberbayern 1898. Mürz-Nr.)

• In der am 22. Februar d. J.vom Deutschen

Kunstgewerbe-'Verein im Architekten-Hause

zu Berlin veranstalteten Ausstellung von typo-

graphischen Erzeugnissen fand besonders

eine Anzahl prächtiger Abzüge einiger von

dem englischen Meister C. W. Sherbom ge-

fertigter Bücherzeichen (Kupferstiche avant

la lettre) allgemeine Anerkennung und Be-

wunderung. Herr Professor Emil Döpler d. J.

fesselte die Versammlung durch einen hoch-

interessanten Vortrag über die ausgestellten

Druckerzeugnisse und über Anordnung von

Schriftmaterial im Allgemeinen.

Digitized by Google



Briefkasten.
Graf zu L.-W. hl M. — (i. 0. In B. * Kurl

K. In W. — Amtsrichter Dr. Jur. K. B. in B.

— K. A. R. Freiherr v. L. — Fred. *1. L. In

Rorrliestcr, Mask, U. 8 . A. — ('I. K. In M.

Exeeilen* V. E. in M. Herzlichen Dank für die der

Vereinssammlung gespendeten Büehcrzeichcn

!

von I). in (’. — R. 8. In B. Eine solide und

billige Einbanddecke zum 1. und 2. Jahrgang

der Ex-libris-Zeitschrift erhallen Sic für Km. 1,70

(inkl. Porto) von Herrn C. A. Starke, Görlitz,

Salomon-itrasse :*I>.

voll T. Dass Ihnen und den Ihrigen das in dem !

letzten Hefte abgebildete, von Prof. Emil Docplerd. J. !

gefertigte Bücher/eichen der Frau Undhcimer so >

ungemein gefallen hat, ist uns erfreulich zu hören,
j

Das in dieser Nummer zum Abdruck gelangte

desselben Künstlers (Ex-libris für Heinrich War-

neckel wird Ihren und aller anderen Kunstfreunde

licifall nicht minder ernten.

Dr. J. in B. Es freut uns, dass unser

Vereins-Organ auch Ihren Beifall gefunden hat und

dass die dortige Universitätsbibliothek auf Ihre

Veranlassung die Zeitschrift nunmehr bezieht. Dass .

auch ausländische Sammler und Bibliophilen unseren

Bestrebungen Anerkennung zollen, ist uns angenehm

zu hören. Die Redaktion erhielt kürzlich aus Dor*

ehester (Mas*., U. S. A.) von einem dem Kx-libri«

Verein neu beigetretenen Mitgliedc folgende aner-

kennende Zuschrift, dir wir Ihnen nicht vorcnthaltcn

wollen: „I think the Journal is a very linc one.

both in the style, printing and in the illustrations.

I hopc it will be a grand micccss.“ Je reichlicher

die Jahresbeiträge fliovsen, um so mehr wird die

Zeitschrift an Inhalt und Ausstattung bieten können,

da sämmtlichc Einkünfte für die gedeihliche Weiter*

führung und den stetigen Ausbau des Vereins-Organs

zur Verwendung kommen.

Dr. L. B. Ill M. Ihren in Aussicht gestellten

literarischen Beiträgen sehen wir mit grosser Freude

entgegen. Hoffentlich können wir im nächsten
j

Hefte etwas aus Ihrer Feder veröffentlichen.

Excel lenz von E. in .M- Ihr freundliches und

werkthätiges Interesse für den Verein und seine
]

Zeitschrift ist uns eine grosse Aufmunterung. Die

vorliegende Nummer hat durch die uns von Ihnen

beschaffte, prächtige kolorirte Beilage einen beson*

deren Werth erhalten. Herzlichsten Dank!

Prof. P. R. in E. Besten Dank für den ein-

gesandten litterarischen Beitrag. Derselbe wird in

der nächsten
(
Juli-iNummcr zum Abdruck kommen.

Ihr niedliches Bücherzeichen ist der Vereinssammlung

cinverleibt worden.

Dr. C. K. In In dieser Nummer finden Sie

auf Seite 30 und 31 die Adressen der vernehm-

lichsten in- und ausländischen Bücherzeichen-Ver-

fertiger angegeben. Manche der dort genannten

Künstler haben auch für unsere Ex-libris-Zeitschrift

werthvolle Arbeiten geliefert und werden Ihnen gern

auf Anfrage nähere Mittheilungen zukommen lassen.

Für welchen der Herren Sie sich behufs Anfertig-

ung Ihre* Bücherzeichens entscheiden sollen, müs-

sen wir Ihnen überlassen.

r. B. In E. Das kürzlich veröffentlichte Werkchcn:

„Heraldische Bücherzeichen — 35 Ex-iibris —
gezeichnet und entworfen von Prof. Ad. M. Hilde-

brandt“ ist auch in einer englischen Ausgabe er-

schienen, die jedoch bereits vergriffen Ist. Die

deutsche Ausgabe erhallen Sie in allen Buch-

handlungen zum Preise von 4 Mark. Ihre Anfrage

betreffend die beiden in London soeben erschienenen

Werke über englische bezw. französische Büchcr-

zcichen findet durch die Hüchcr-Bcsprcchung auf

Seite 4041 dieser Nummer Erledigung.

Inhaltsverzeichniss.
11. und 1*2. Sitzung dr» Kx-lil>ri*-Vereins. —

Dns Buchzeichen des Georg Taunsteter. (Mit

kolor. Beilage). — Ein Buchzeichen nun dem Ende
des 15. Jnhrhundert*. — Kupferstich oder Litho-
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,üng*t tuim mh; der nacbtigaUeu

un,' ün blätbcuduft de» inai

»av» ich spät im moudcuecbcuic

a«b in meiner büchcrci

-M Itc dicke JöUautcu

au» »eben taug rergananer «eit

machten in der |Vn»t<rut»cbe

und anf tigeb uius bank »ich brett.

ilitt die mittcraacblge »hntdc

klang c« leie au» jedem buch.

und e» nabte durch die tburc

gar ein wunderlicher «urt.

-HUc manncr im talare,

in barett uud pricötcrklctd,

recht&aelabrtc und dokteren,

»tretiend reu gclchrsamkeit,
Ä'ernan »tändelt die perrüeken,

hinten «cblo»» der topf eich an,

und ein greift nein alten ILürubcrg

»c «u sprechen nun began n :

»ind es ju»t 2 jahre,

»eit dort in der fraise rstadt

tw^ ent kleine» h&aflein jünger
hehrer knn»t rcrcinigt hat.

'/ trei der t-ihrc emd rerftoesen,

und <» bat »ich wohl geteigt,

wie die »cfraar der neuen freunde

ar erfreulich wäct>»t und steigt,

der fcsttag nun begonnen,

haheic ipir im» aufgemaebt,
nnd t» »ei dir eine tiMt
namen» aller dargebraebt

:

0

'\Iusem dank »ag allen denen,

die neu wahrer kun&t durchglulit.

»ich uni un» in wert and bildern

liebe roll nun oft bemüht.

Der nergeooenheit entrissen

habt Ihr manchen edlen mann,
und was* er rer laugen «obren

kunslrcrsländtg eiit»t ersamt.

(Bauchen alten guten iu et eter

habt Ihr neuerdings geehrt

der dereinst uor piclett jabren.

tw» gescbtnack und Uunat gelehrt.

Darum dank Wuch, all der, jnngern

jener kleinen mnthgen schaar,

die hi» ict;t in ihren werken

so erfolgreich tlvitig war.
deinen nmiwclj noch, eb

-

wir »clieiden:

möge W uer werk, gedeih«:

und für mauclieu neuen kün«tler

bildend and belehrend sein !

"

Hm uhr schlug's.da hin allmalig
ich an» tiefem schlaf erwacht

und faal> solchen tranms gcbilde

rasch in rersc nach gebracht.

Wiese sende ich alt griUse

heute hin (um Stiftungsfest,

wünschend, dass stet? dieses oftmals

wiederholt noch feiern lasst

!

~ ....
,,
„v XU uneben >10.1.5. TS93.

zX- ** »1»

°y KarlCm ich @rafiu Eeiniagcn ^eskrburg.

Rittmeister »T>.

f
* 3)"- 1

'S!
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III. Berlin, im Juli i«03- M 3.

Der jährliche Preis der „Ex-librii-ZeitBchrifr* beträgt für Mitglieder 12 (sonst lä) Mark. — Anzeigen für

die
t
*Ex -litjri'«-Z<r**.'*<'I»rift** werden von C. A, Starke, Kgl. Holl., Görlitz, Salomonstr. 39 enlgcgcngcnommeii.

13. Sitzung- des Ex-libris-Vereins.

!

Berlin, den 13. Deccmbcr 1892.

Vorsitzender: Herr Geheimrath War necke.

In Abwesenheit des Schriftführers wurde

der Unterzeichnete mit der Wahrnehmung der

Geschäfte desselben für diesen Abend beauftragt.
1

Es erfolgte zunächst die Verlesung des
|

Berichts über die vorige Sitzung und dessen

Genehmigung.

Herr G. Weisstein, Vereinsmitglied, über-

sendet acht Ex-lihris: vier amerikanische,

die des Herrn Charles Dexter Allen in Hart-

ford (Connecticut), einen Satz Ex-libris der

Stralsunder Stadtbibliothek in verschiedenen

Abweichungen, das Bücherzeichen des Pom-

merschen Historikers Dinnies, endlich das

kleine, auf blaues Papier gedruckt«*, nur die

gedruckte Inschrift enthaltende Ex-libris des

bekannten t Philipp v. Nathusius. So be-

bescheiden und einfach dieses Blättchen, so

grossartig war die nach Tausenden zahlende

Bibliothek auf Neinstedt

Die Weller'sehe Buchhandlung (Oskar

Roesgcr) in Bautzen übersendet vier in Holz-

schliitt gedruckte, sehr sauber kolorirte, fein

mit Gold aufgelichtete Darstellungen ein und

desselben Wappens in verschiedenartiger

Stilisirung. Die Blättchen waren vier Banden

einer Ausgabe des Livius vom Jahre 1548

v«>rgebunden. DasWa
j
>pen (Römer inN (Irnberg)

zeigt in Gold einen aus einerschwelenden blauen

Wolke wachsenden schwarzen Straussenrumpf

mit einem eisenfarbenen Hufeisen im Schnabel;

derselbe wächst auch aus dein Helm, dessen

Decken golden und schwarz sind.

Der Vorsitzende legt eine Kollektion

interessanter neuer Erwerbungen aus seiner

eigenen Sammlung vor, darunter das Ex-libris
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des Bischofs von Würzburg Vollrath v. Greifen- I

clau, des Dr. Georg Richter mit schön ge-

stochenem Wappen v.
J. 1621, des Hans

|

Jakob Hüscr v.
J. 1688, des Grafen Ferdinand 1

Emst v. Mollarth aus dem vorigen Jahrhundert,
|

des Ministers Emanuel Wetzel, des Numis-

matikers Ch. Roumicux u. v. A. Eine sehr
1

kleine, zierliche Darstellung des Wappens von

Innsbruck, das Zeichen der dortigen Stadt-

bibliothek, entpuppte sich als mechanische Ver-

kleinerung einer verjähren zu anderem Zwecke

von E. Döpler d. J.
ausgeführten Zeichnung.

Das Mitglied Herr Benkard in Paris

schreibt in Betreff des in der Sitzung vom

1 2 . April d. J.
(vgl. den bezüglichen Bericht) von

Herrn Kunsthistoriker Schreiber mitgelheillen

Siegels des Johannes Plebanus, dass er von l

besagtem Holzschnitte — ein solcher ist cs ,

wohl — eine Kopie auf altem Papier besitzt,
1

die ^tatsächlich auch die Jahreszahl MCCCCVII
;

trägt. Dieselbe liess der verstorbene Anti-

quar Edwin Tross 1859 in Paris anfertigen,

wie aus der darauf befindlichen, gedruckten 1

Bemerkung hervorgeht
:
„Fac-simile d'un timbre 1

date de 1407 dont une epreuve ancicnnc sc

trouve dans la possession de Monsieur Tross,

librairc ä Paris.“ Ob sich ein derartiger
j

„timbre“ in Büchern der Göttinger Bibliothek be-

findet, dürfte sich inzwischen aufgeklärt haben.

stammen aus den Jahren 1470—1478. Der

Band hat, äusseren Zeichen nach zu schliessen,

einmal der Dombibliothek angehört Das

Wappen ist nicht das amtliche bischöfliche,

sondern das Familien-Wappen des Johannes

Roth
:

quergctheilt oben ein wachsender

doppelköpfigcr Adler, unten zwei regenbogen-

artig gekrümmte Balken über einander.

Professor Markgraf hält diese Malereien

sicher für Eigenthumsbczcichnungcn und er-

klärt sie für die seiner Kenntnis nach ältesten,

welche die Bibliothek besitzt.

Die Anwesenden sind einstimmig der An-

sicht, dass es sich hier um wirkliche Ex-libris

handle, welche bei dem hohen Alter der

Darstellungen äusserst beachtenswert!! seien.

Es wird beschlossen, Herrn Professor Markgraf

um Hersendung des Bandes zu ersuchen, damit

die Wappen hier faksimilirt werden können.

Der Vorsitzende theilt ein Schreiben des

Stadtbibliothekars zu Breslau, Herrn Professors

Markgraf, mit, an welchen er sic h mit einer

Anfrage bezüglich der in der Stadtbibliothek

vorhandenen Bücherzeichcn gewendet hatte.

Derselbe schreibt, dass sich dort ein Band,
(

gezeichnet Inc. R. 21., aus der Bibliothek

des Breslauer Bischofs Johann W. Roth,

1482— 150b, befinde, der vier Inkunabeln

enthält. Jede derselben zeigt auf der ersten

Seite, unter dem Text, in Farben gemalt das

Wappen des Bischofs, zwei mit der daneben-

stehenden Jahreszahl 1494, zwei ohne dieselbe,

alle ohne sonstigen Text. Die Drucke

Irn Anschluss hieran macht der Vorsitzende

den Vorschlag, der Verein möge in nächster

Zeit an alle bekannten Bibliotheken Deutsch-

lands und Ungarns, eine gedruckte Auf-

forderung versenden, die Zwecke des Verein»

zu unterstützen; gleichzeitig solle darin die

Bitte ausgesprochen werden, hierher mitthcilcn

zu wollen, welches das älteste in der lK.-trcflenden

Bibliothek vorhandene Ex-libris sei (bzw. die

ältesten), unter Angabe näherer Daten über

das Buch, in welchem das betreffende Stück

sich befindet. Die Versammlung sprach ihre

Zustimmung zu diesem Vorschläge aus und

erhob denselben zum Beschluss.
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Die neueste (Dezeml>cr-)Nummer der

Zeitschrift der Ex-libris-Society lag auf.

In derselben fiel ein Artikel des Mr. Leighton,

Oberschrieben „the beaver in book-plates“ all- i

gemein auf. Der Verfasser knüpft denselben I

an die beigefügte Abbildung eines Ex-libris,

welches einen Wappenschild zeigt, worin ein

gekrönter Biber erscheint; es handelt sich

somit vermutlilich um ein v. Biber’sches

Bücherzeichen. Der Verfasser ergeht sich in

heraldisch-zoologischen Betrachtungen über

Biber auf Ex-libris, aus denen nur hervorgeht,

dass er jedenfalls in der Heraldik weniger

bewandert ist als in der Zoologie, denn die

von ihm aufgestellten Satze können bei einem

Wappenkenner nur Kopfschültcin erregen.

Der Vorsitzende hat in einem Briefe an die

Redaktion der Zeitschrift die irrigen Be-

hauptungen richtig gestellt; cs steht zu hoffen,

dass dieser Brief in der nächsten Nummer
zum Abdruck gelangt,*) und das etwaige Er-

scheinen weiterer ähnlicher Elaborate verhindert

Der Vorsitzende legte fünf Zeichnungen von

Otto Hupp in München vor, welche das
j

v. Eltz'sche Wappen, in fünf verschiedenen
.

Stilen meisterhaft entworfen, darstcllcn. Die

schönen Blatter, welche allgemeine Anerkennung

fanden, tragen zwar keine Inschrift und sind

zu einem andere» Zweck hergestellt, würden
j

sich aber zur Verwendung als Ex-libris vor-
^

trefflich eignen.

Herr Mecklenburg legte das im Verläge von

J. A. Stargardt in Berlin erschienene Heft

„Heraldische Bücherzeichen“ von Ad. M. Hilde-

brandt zur Ansicht vor. Dasselbe enthält

Abdrücke von 2 5, vom Herausgeber im

Laufe der letzten Jahre gezeichneten Ex-libris.

Herr K. E. Graf zu Leiningen-Westerburg

übersendet einige Neudrucke des schönen

Heidelberger Bücherzcichcns v.
J. 1623 mit dem

|

*) Ist in der Januar-Nummer der engl. Ex-libris- i

Zeitschrift abgedruckt worden. Anm. d. Red.

Wappen des Kurfürsten Maximilian von Bayern.

Berlin, dun 10. Januar 1893.

In Vertretung des Schrifu’Qhrers:

Ad. M. Hildebrandt.

14.SitzungdesEx-libris-Vereins.
Berlin, den 10. Januar 1893.

Vorsitzender: Herr Geh.-Rath Warnecke.

Nach Verlesung des Berichts ülier die

vorige Sitzung und Aufnahme der vorgeschla-

genen Mitglieder wurden auf den Antrag des

Herrn Justizraths Seger

Herr Geh.-Rath Warnecke, als Vor-

sitzender

Herr Kanzleirath Sevler, als Schriftführer

Herr Bankier Max Abel, als Schatzmeister

durch Zuruf für das Jahr 1 893 wiedergewählt

Herr Geh.-Rath Warnecke legte vor:

1. French Book- l’lates. An illustratcd hand-

book for students of Ex-libris. Bv WalterHamil-

ton. London, Georg Bell & Sons. 1892. 8®.

2. F.nglish Book-Plates. By Egerton Castle.

London 1892.

Beide Werke zeichnen sich durch einen

erstaunlich billigen Preis und gediegene Aus-

stattung aus. Unter den Englischen Bücherzei-

dien befinden sich Kunstwerke ersten Ranges.

3. Das neueste Bücherzeichen des Herzogs

Johann Albrccht von Mecklenburg, nach einer

Malerei von C. Tcske in Schwerin in Farben-

druck ausgcfiibrt, eine heraldische Darstellung,

eingefasst von einem breiten Rande, der mit

Blumenranken gefüllt ist.

4. Das von dem Kupferstecher Max Gube in

München ausgeführte Bücherzeichen der Freifrau

Reisner v. Lichtenstern, geb. v. Ehrenfels, für

welches die Wappenthiere der österreichischen

Familie von Ehrenfels, Eule und Biene, in

sehr geschickter Weise verwerthet sind, so

dass das zierliche Blatt nicht den Eindruck

eines heraldischen Bücherzeichens macht.

5. Eine Reihe älterer Blätter, darunter das
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gr<«*e Ex-libm des Benediktinerstifts Kaigern .

in Mähren. Dassel!« veranschaulicht einen

Bibliotheksaal, in dessen Vordergrund ein Mönch,

zum Schreiben vorbereitet, in etwas theatra-

lischer Haltung an einem Tische sitzt und den auf

einem Spruchbande angebrachten Hexameter

»in morior studiis et amnre scicndi senesco“

zu sprechen scheint.

Zur Ansicht tag der in dem Berichte über

die vorige Sitzung erwähnte Band aus der

Breslauer Stadtbibliothek vor, enthaltend 4

Inkunabeln aus den Jahren 1470 bis 1478,

welche als Eigcnthums-Bczeichnung das auf-
|

gemalte Wappen des Bischofs Johann Roth
|

von Breslau, zweimal mit der Jahreszahl 1494»
,

tragen. Das interessante Buch war durch '

freundliche Vermittelung des Herrn Harrwitz

zugänglich geworden.

Das Prachtwerk des Herrn Konservators

pr.Bickell in Marburg, enthaltend die Lichtdruck-

Nachbildungen von Bucheinbänden, lag zur
1

Besichtigung vor.

Herr Bankdiätar v. Raumer in Hannover
I

übersendet sein Bücherzeichen für die Samm-
|

Jung des Vereins.

Berlin, den 14. Februar 1893.

Der Schriftführer.
|

Seyler.

Dem Ex-librh-Verein sind als Mitglieder
ferner beltretreti »

:

1. Die Bibliothek des Königlichen I

Kunstgewerbe-Museums zu Berlin. 1

2 . Die Fürst lieh -Stolberg-Wernige-
j

rode’sche Bibliothek zuWernigerode.

3. Frau Luise Harnisch geb. Harnisch,

Berlin, Genlhincrstrassc 5a.

4. Hcn Maler W. Behrens, Lehrer an

der Kunstgcwcrbcschule, Kassel, Hohen- 1

zollemstrassc.

5. Robert Day, Ksq., S. P.t F. S. A., :

High Sheriff of the City of Cork, Cork

(Ireland), Sidney Place.

6. Herr Siegmund Hinrichscn, Präsident

der Bürgerschaft, Hamburg, Alster-

chuussee 2 .

7.

Herr Heinrich Oemmelen, WeingToss-

Händler, Krefeld.

Über die Bücherzeichen

der K.Hof-undStaats-Bibliothek

München und deren Meister.

Unter allen öffentlichen Anstalten hat im Laufe

der Zeilen wohl keine so viele Bücherzeichen

wie die heutige Königliche Hof- und Staats-

Bibliothek zu München. Ich selbst be-

sitze — ohne die Super-Libros und die

typographischen Donations-Ex-libris — (mit In-

begriff der Varianten) zwei und dreissig

Exemplare dieser Blätter, wozu noch das in

drei Varianten vorhandene Bücherzeichen der

„Bibliotheca Palatina“ kommt, welche unter

Kurfürst Karl Theodor mit der Münchner

Bibliothek vereinigt wurde. —
In dieser, von Herzog AlbrechtV.*) gestiftet,

beginnt die Reihe der Ex-libris mit 1618,

nnd standen sie bis etwa 1850 ununterbrochen

im Gebrauche. Um diese Zeit verdrängte der

nüchterne „Stempel“ die immer schmuckloser

gewordenen Buchzeichen, deren Reihenfolge

dem Besc hauer den unerfreulichen, jedoch in

die Augen fallenden Beleg für den allmähligen

Rückgang und Verfall der Kunst auch auf

diesem kleinen Gebiete liefert. —
Wer das in drei Grössen prachtvoll her-

gcstellte Bücherzeichen von 1618 ausgeführt,

ist bei «.lern Mangel eines Stechemamens oder

Monogrammes unbekannt. Zweifellos rührt es

von einem der tüchtigen Meister her, welche da-

mals am herzoglichen Hofe Beschäftigung fanden.

Das folgende, undatirtc Ex-libris hat, wie

in diesen Blättern ;Heft 4. S. 14. Jahrg. 1892)

glaubhaft dargethan wurde, gleichfalls in drei

Grössen Raphael Sadclcr (t 1628) wahr-

scheinlich 1623 gefertigt, in welchem Jahre

die Kurwürde mit dem Erztruchsessen-Amie

an Bayern kam; während jenes von 1779
(auch in Oktav, Kleinquart und Folio) Christian

•) regierte von läfiO— 1579 .
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Wink*) gezeichnet, und Johann Michael

Söcklcr**) in Kupfer gestochen haben.

Dagegen kannte man bisher — meines

Wissen*— den Künstler nicht, von welchem das

in Mitte liegende Blatt von 1747 herrührt.

Auch Warnecke***) hat bei Beschreibung des

in Oktav u. Folio verkommenden Stiches

(No. 1377 u. 78) keinen Stecher gennant.

Ich habe uun kürzlich ein Exemplar in Oktav

erworben, auf dem unten (hcrald.) rechts die

Inschrift: „J.
A. Zimmer mann. Monachv

sc“ angebracht ist. Das Blatt kommt selten

vor, und fehlt zur Zeit in der hübschen

Ex-libris-Sammlung der Kgl. Hof- 11. Staats-

Bibliothek. — Joseph Anton Zimmermann,

1705 in Augsburg geboren, handhabte den

Grabstichel sehr fleissig, zählte jedoch

nicht zu den hervorragenderen Meistern.

Sein Haupt-Werk ist eine zu München er-

schienene Ahncngallerie von Fürsten und

Fürstinnen des bayrischen Hauses. Auch

für die Monumcnta Boica lieferte er mehrere

Regentenbtldnissc jedoch von untergeordnetem

Kumtwerthe. Durch widerrechtliche Annexion

eines „güldenen Kettleins“, das eine ihm zur

Nachbildung anvertraute Madonnenstatuette

trug, gerieth er mit den Strafgesetzen in Konflikt.

Er wurde nach anderthalb Jahren begnadigt,

und später sogar Hofkupferstecher zu München,

in welcher Eigenschaft er daselbst 1796 hochbe-

tagt sein bescheidenes Erdenwallen beschloss t).

Die zahlreichen Ex-libris aus diesem Jahr-

hunderte, in dem die Bibliothek (180.) zur

„Bibliotheka regia“ emporstieg, entbehren

trotzdem eines künstlerischen Wcrlhes. Sie

sind in Kupfer gestochene, schablonenhafte

Darstellungen des bayrischen Wappens mit

*) Christian Wink, !73H zu Eichstädt geboren,
war Schüler seines Bruders, wurde I7üb Kurf&rstl.

Hofmaler, u. starb als Solcher zu München 1797.
•*) Johann Michael Sücklcr, geh. zu Augsburg

1741, gest. in München als KurfQrstl. Kupferstecher
1781. Seine Portraits u. Andachts-Bilder zeugen
von künstlerischer Begabung.
***) Warnecke „die deutschen Bürherzeichen.“

+) Über Zimmermann, Wink und Sörkler
siehe das Nähere in Nagler 's Künitler-l.cxikon

unter dem betreffenden Buchstaben.

Löwen als Schildhaltern auf einer aus-

gebreiteten Herrn clindecke; nur auf einem

Blatte mit der Unterschrift:,, Kgl. Bayerische

Hof- u. Central-Bibliothek“ fehlt jener Wappen-

mantel, indess ein anderes mit der Bezeichnung

„Bibliolltcca Regia Monachensis“ (W 1387) das

unentziflertc Monogramm „W. S.“ trägt.

Esnhrt.

Das Bücherzeichen

des Dr. Zacharias Starck

fand unser verehrtes Mitglied Herr Dr. von

Bötticher zu Göda in der Innenseite des

Deckels eines Manuskriptes reformalions-

geschichtlichcn Inhalts aus dem Ende des

16. Jahrhunderts in der Rathsbibliothek zu

Bautzen. Herr von Bötticher hatte die grosse

Liebenswürdigkeit unserem Verein ein in der

Kunstanstalt Mcinhold und Söhne zu Dresden

hergestelltes Gliche dieses an die Arbeiten
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Jost Amtnan’s oderJob. Sibmacher’s erinnernden

Ex-libris uLs Geschenk zu überweisen, und

erwähnt in seinem Begleitbriefe Folgendes:

„Über Zacharias Starck*) etwas ausfindig zu

machen, ist mir nicht gelungen. Was den

Meister des Kupferstiches anlangt, so bin ich

vielleicht nicht im Irrthum, wenn ich als solchen

den Münchener Maler und Radirer Bartholo-

mäus Reiter (Reijter, Reitter, Reuter) an-

nehme, der 1622 starb. Müller in seinem

Künstlcrlcxikon, Band III, giebt als sein Mono-

gramm B. R. F; Nagler im XII. Bande seines

Ktlnstlerlexikons erwähnt dagegen unter No.

11— 18 als sein Monogramm auch B. R.

Sollte das Kupferstichkabinet in Dresden

Blätter Rciter’s besitzen, so würde ein Vergleich

der Manier, in der (liest? ausgeführt sind, mit

der bei dem Starck’schen Ex-libris angewandten

mich vielleicht in den Stand setzen, die an-

genommene Autorschaft Reiters kräftiger zu

beweisen, als cs durch die Initialen seines

Namens und die Jahreszahl 1582 möglich ist.

Sollte einer der Herren in unserem Verein

eine photographische Reproduktion des

Starck sehen Ex-libris wünschen, so bin ich mit

Vergnügen zur Abgabe von solchen bereit.

Wenn ich auch in Allgemeinen kein Freund

des Grundsatzes Inn: „Do, ut des,“ würden

mich doch Herren, die das Starck’sche Blatt

wünschen, hoch erfreuen, wenn sie meine

höchst unbedeutende Sammlung von Bücher-

zeichen durch ein Exemplar des ihrigen berei-

cherten. **

Soweit Herr von Boetticher! Wir haben

dem nur noch hinzuzufügen, dass die auf dem
Täfelchen über dem Wappen angebrachten

Buchstaben,, Q. S. E. V.‘- sich auf Starck’s

Wahlspruch beziehen.“

E W.
*) Dessen Wappen zeigt einen Löwen mit zer-

brochener Säule, wodurch die „Stärke“ symbolisirt
werden sott Ein Ähnliches redendes Wappen mit
gleicher Darstellung führte der strassburger Buch-
drucker Craft Mylius.

Das Ex-libris eines Gemsjägers.

Im Stammbuche des Wolfgang Christoph

j

Hierschlaub, welches uns von der Direktion

I des Germanischen National-Museums zu Nürn-

berg anvertraut wurde, hat im Jahre 1509

ein Christophorus Zuppachcr (nach der sein

Wappen umgebenden Umschrift geistlicher

Rath des Erzherzogs Maximilian von Oester-
1

reich) seiner Handschrift ein von 1593 datirtes

Holzschnittblatt beigefügt, das ursprünglich als

1
Bücherzeichen dienend, gelegentlich auch in

Stammbüchern Verwendung fand. Dieses 73mm
breite, 95 mm hohe Blatt weicht so sehr von

den üblichen Darstellungen auf Bücherzeichen

ab, dass wir hoffen dürfen mit einer Abbildung
1 desselben auchJagdfreunden und—Gemsjägern,

deren sich vielleicht unter unseren Mitgliedern

einige befinden, etwas Erwünschtes zu bieten.—
' Ob der geistliche Rath, dessen von einem

ovalen Blattkranze und einer nicht gleich ver-

|

stündlichen Umschrift eingefasstes Wappen auf
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einer Felswand angebracht ist, wirklich ein
j

eifriger Gemsjäger war?! Ob sich diese Lieb-

haberei mit seiner geistlichen Würde vertrug?!

Lassen wir das dahingestellt sein! Jedenfalls hat

der Herr Christopherus in sehr anschaulicher

Welse gezeigt, wie man den etilen Gemsbock

jagt und wie man die immer wiederkchrende

von Gedankenreichthum nicht zeugende Vorfüh-

rung eines blossen Wappens durch Anbringung

einer entsprechenden Umgebung „geniessbarer“

machen und vorthcilhaft umkleiden kann.

Die Inschriften des Stammbuchs sind fast

sammt und sonders in Passau und Salzburg

entstanden. In einer dieser Städte wird also

unser geistlicher Nimrod ansässig gewesen sein,

von dessen Tliaten wir übrigens in keinem

Buche eine Kunde gefunden haben.

F. W.

Zunächst

habe ich be-

züglich

einiger Illu-

strationen*)

dieser Num-
mer Fol-

gendes zu

bemerken

:

I. Das Ex-

libris von

Joh. Georg

Schwings-

herlein,

ist durch

seine feine,

saubere

Zeichnung

wie dadurch

bernerkens-

werlh, dass

es ein

originelles

„redendes*4

Wappen

enthält. Ein

Monogramm

ist nicht

v* »rhanden,

doch ver-

gleicht man

Verschiedenes.
die Ex-libris

von Julius

Geuder zum

Heroldsberg,

Koler-Kress,

Haller von

Hallerstein,

Friedr. Aug.

Holzschuher,

Welser u.

Joh. Jac.

Märtz,

welche ton

Jost Amman
(in N ürnberg

von 1560 bis

zum Tode

*59') ge-

stochen sind,

so erkennt

man an der

auffallenden

Ähnlichkeit

einzelner

Motive

(Eck- Engel,

Schmuck-

Omamente
etc.), dass

auch das

Schwings-

*1 Her Verfasser dieses Artikels, Herr K. F.. Graf zu Leiningen-Westerburg, hat auch, wie schon zu
öfteren Malen, in dankenswerter Weise die Herstellung dieser pholochemigraphisc hen Reproduktionen
in den Münchener Kunstanstalren von Dr. Wolff Sohn bzw. Dr. Albert & Co. vermittelt EIk-uso
verdanken wir die nachfolgend besprochenen, auf der Beilage apart abgedruckten I Clichcs nach
Zeichnungen von O. Schwindrazheim der Güte des Herrn Grafen zu Anm. d. Red.
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herlein’sche Blatt wohl sicher diesem fleissigen

Meister zuzuschreiben ist und von c. 1590

stammen wird.

Das sog. redende Wappen erklärt sich

von selbst: Der im Schild und als Ziemir er-

scheinende Mann „schwingt seine Haare“.

Von unserm Hans Georg Schwingsherlein

— Noricus= aus Nürnberg — ist nur bekannt,

dass er 1603 sein Haus auf der Füll verkaufte,

1605 als Kanzleiverweser des Rathes und als

Bürger zu Nürnberg verkommt und 1 632 starb*).

Der Familienname, der noch 1671 alsSchwings-

hari und 1695 als St hwingshftrle vorkommt,

existirt heute nicht mehr in Nürnberg.

Das genau wicdergcgcbcne Blatt ist in

dem mir vorliegenden Exemplare ilusscrst zart

in hellschwarz (Schild u. Flug), mattgelb (Fi-

gur u. einzelne Ornamente), rosa (Pilaster,

Engel und Rockschnüre) und lila (Schatten

der Ornamente) kolorirt; das Original verdanke

ich Herrn Geh. Rath Dr. von Hefncr-Altencck.

II. Das Ex-libris der Brüder Hochreuter

— Original in gleicher Grösse auf

der H. u. St. Bibliothek München —
zeigt ebenfalls ein sog. redendes Wappen;

denn der „Hohe Reiter“ das „Hoch zu Ross“

ist, zugleich init Hinweis auf den Vornamen

des einen Besitzers, durch St. Georg versinn-

bildlicht. Der reiche, in der Zeic hnung nicht

Übel ausgefallene Kupferstich enthalt ausser

einem mir unbekannten Monogramm „H .F. N.“

einen Bibelspruch und die Jahreszahl 1583,

sowie die gekünstelten Distichen

:

„Divini praeeo Rotbachi verbi Joannes

Hochrevter gentis lavsqve decvsqve svae

Kt siinili frater natione Georgivs alter

Hochrevter fidvs pastor in vrbc Pada“,

welche besagen, dass „der Prediger des göttlichen

Worts zu Rothbach (Bezirk Fürstenfeldbruck bei

München), Job. Hochreuter, seiner Familie Loh

und Zierde (!), und sein Bruder vom gleichen

I

'

I

*) Gef. Auskunft des Kgl. Kreisarchivs bexw.
der städtischen Iliblioihek Nürnberg.

Stamme, Georg, der zweite Hochreuter, ge-

treuer Hirte in Passau“ die Besitzer des mit

diesem Ex-libris versehenen Buches waren.

III. Die auf der Beilage allgebildeten Ex-libris

sind Zeichnungen von G. O. Schwitl-

drazheim, dem Herausgeber der „Beitrüge zu

einer Volkskunst“, Hamburg (St Georg, Bleicher-

Strasse 0.), welcher auch die Bibliothekzeichen

des Präsidenten der Bürgerschaft S. Hinrichsen,

Hamburg, des Dr. A. Köster, Hamburg, und des

Kaufmanns ( )sc. L. Tcsdi >rpf, Hamburg, gefertigt

hat. Die 4 Ex-libris der Beilage sind in Beglei-

tung eines anregend geschriebenen, belehrenden

Artikels als Muster für Bibliothekzeichen in

den bei R. Oldenbourg, München, heraus-

gegebenen „Liebhaberkünsten“, 1893. II. 1, 2 ,

3, 5, erschienen, und dürfte die Wiedergabe

der hübschen Blatter in unserer Zeitschrift

im Anschluss an die Kollektivproben anderer
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Meister in früheren Nummern (Hildebrandt,

Schulte v. Br., Halm, Hupp, Kissel, Döpler) für

Zeichner wie Sammler erfreulich sein; die

Namen der Ex-libris- Besitzer sind fingirt.

Im Weiteren theile ich noch Folgendes mit

:

IV. Der bei Warnecke, No. 2316, nicht naher

bezeichnte Erasmus Vendius, 1567, war

zufolge handschriftlicher Eintragung auf dem

in meinem Besitz befindlichen gleichen Ex-libris

„consil. bavar.“, .also herzoglich bayrischer Rath.

V. Das in II. 4, S. 6 abgebildetc Ex-libris

von Dr. jur. David Byrgl, 156., hat nach

dem Exemplar meiner Sammlung folgende

Wapj»enfarbeii, welche auch die richtigen ge-

wesen zu sein scheinen : In Blau gelber Löwe,

grünbekrünzt; weisse Säule; grüner Dreiberg.

VI. Zum Dillherren’schcn Ex-libris, abgc-

bildet nach einem schwarzen unbemalten Ex-

emplar und besprochen in II., 4. S. 10, gebe

ich nach einem prächtig kolorirten Original,

welches einer aus dein löten Jahrhundert

stammenden Abschrift des Wappenbriefcs für

die Brüder Leonhard, David u. Magnus Dill-

henen, d. d. Prag den 7. Juni 1592, vorge-

bunden ist, die oben nicht genannten Far-

ben : 1 tt. 4 : 3 gelbe Sterne in schwarz-weiss

gespaltenem Feld; 2 u. 3: schwarzes „latei-

nisches T“ (wie es im Wappenbrief heisst!)

auf grünem Dreiberg in Gelb; Ziemir: gelb

gekrönte Jungfrau in schwarz-weissgcspaltcnem

Kleide mit gelber Halscinlassung u. gelben

Sternen; Decken schwarz-gelb bezw. schwarz-

weiss.

VII. Ein sicherer Beweis dafür, dass W.

No. 980 u. 981 „S. K. D." und „D. S. K.“=
Dr. S. Kercher*) ein und derselben Person

und dem gleichen Entstehungsjahre 1 560

angehören, ist durch ein Exemplar der Ex-libris-

Sammlung der hiesigen H. u. St. Bibliothek

gegeben, welches beide Holzschnitte noch

*) Stark verkleinert abgcbildct: Wamecke, die

deutschen ßQcherxeichen, am Schluss von „Inhalt"

u. S. 255.

ungetrennt zusammen aul einem Blatt

Papier al »gedruckt zeigt (für die Zusammen-

gehörigkeit sprach ja bisher schon das gleiche

Wappen und die gleiche Art der Holzschnitte);

das Clichö war ein Holzstock mit zwei

Schnitten, deren gemeinsamer Papicrabdruck

vor der Benützung als Ex-libris entzwei gc-

geschnittcn wurde, worauf man das Portrait

in den Vorder-, das Wappen in den Rückdeckel

klebte. Meine eigenen beiden Exemplare sind

genau mit der Grenzlinie des Holzschnitts

abgeschnitten, beim Wappen also in Anpassung

an die Windungen des oberen und des unteren

Bandes.

VIII. Das Bibliothckzcichen von Georg

Tannstetter, in III., 2. S. 24— 25, wird im

dortigen Texte nicht mit Unrecht mit dem

einen Dr. Eck’schen Ex-libris (W. 423) ver-

glichen, wobei ich hinzufüge, dass das Tann-

stetter’sche Blatt auch sehr stark an Dürer’s

Ex-libris des Hicron. Ebner, 1516*), (W. 421)

erinnert; namentlich zeigen die Ebner’schen

Füllhörner grosse Verwandtschaft mit den

unteren und oberen Frucht- und Blätter-

Verzicrungen, bezw. Guirlanden. Besonders

aber weise ich heute darauf hin, dass jeder

Besitzer des Wamecke’schen Ex-libris-Werkes

im Stande ist, einen noch viel genaueren und

zutreffenderen Vergleich anzustellen: Auf Tafel

V. ist das Ex-libris eines C. G. Tenngier

(W. 2163) abgcbildct, welches, mit demjenigen

Tannstetters verglichen, jedem Kundigen sofort

zeigt, dass es ein und dieselbe Hand gefertigt

hat; das Tannstetter’sche ist nur sorgfältiger

und feiner ausgeführt. Die Weltkugeln rechts,

die gleichgcarteten Monogramme links, die

Namentafeln unten in der Mitte, die Wappen

(Schilde, Helme, Decken) etc. zeigen eine

gleiche Anordnung und beide Blätter in Stil

und Manier eine grosse Verwandtschaft. Das bei

•) Abgebtldet: K. Warnecke, Herald. Kunst-

blätter y, Blau 11; F. Warnecke, d. d. BQchenteichen,

Tafel II.; H. Bouchot, les Ex-libris. S. 25; W. J.

Hardy, bookplates, S. 86—87.
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Wameckc abgebildetc Tcnngler’sche Blatt

scheint im Original ebenso mit Farben stark

verschmiert zu sein, wie cs das mir vorliegende

war; nachdem ich die über die Schnittkonturen

hinausgeklecksten Farben mit heissem Wasser

und Pinsel abgewaschen hatte, trat erst die

Schönheit der schwarzen Zeichnung hervor,

und wurde es nun um so deutlicher, dass die

Blätter Tannsteuer und Tcnngler von einem
Meister herrühren. Wer dies war, lässt sich

freilich nicht nachweisen. Bezüglich des

Eck'schen Blattes bemerkt Warnecke in den

heraldischen Kunstblättern 3., S. 2, No. 208,

Blatt 56, dass man cs Burgmair zuschrcibe,

während er sellist in seinem Ex-libris-Werke,

S. 55, No. 423, Hans Baidung genannt

Grien (den Freund Dürers) als Verfertiger

anführt, ihn aller mit einem Fragezeichen

bedenkt; bei Tenngier (W. 2163) erwähnt

er überhaupt keinen solchen, auch nicht als

Vermuthung. In Lcmpertz Bilderheften ist

nur eine Ansicht und keine bewiesene

Thatsachc ausgesprochen. Auf alle Fälle aber

sind die 2 Ex-libris von Tannstcttcr und

Tenngier gute Wappcnzcichnungcn und rühren

dieselben von c. 1 5 1 6 her, alsoauscincr Periode,

in der A. Dürers Kunst und Manier von gros-

sem Einfluss war und schon manchen Schüler

geschaffen hatte.

IX. Dahier mehrmals schon Schcurl'sche

Ex-libris besprochen wurden, erwähne ich der

Vollständigkeit halber, dass zu dein in III., 1.,

S. b — 7 abgebildeten, wohl Cranach’schen

Wappcnblatt des Dr. jur. Christ. Scheurl ein

Gegenstück, wohl ein Vorläufer dieser Zeichnung

existirt
;
dieses Blatt, vielleichtvon A. Dürer inspi-

rirt, von einem seiner Schüler und Zeitgenossen

herrührend, weist das gleiche Distichon wie

das Cranachsche Blatt auf:,, Hic Stilcurlina

etc.“ ( = „Hier glänzen zusammen die Wappen
der Scheurl und Tücher, welche beide, o Doktor

Scheurl, dir Eltern waren“; nur steht hier

„quac“, statt „quc“). Ausserdem ist die Zeich-

nung nach gleichem Motiv ausgeführt: Unter

Weinranken und einem Doppeladler steht ein

das Scheurl’sche und Tucher’schc Wappen

hallendes Weib in faltigen» Gewände, mit nackter

rechter Brust und flatternden Haaren; vom
ein zottiger Hund; Enstchungszcit: Anfang des

lOtcn Jahrhunderts; Grösse 203: 299 mm.*)

Wen die bedeutende Grösse überraschen

sollte, dem muss entgegen gehalten werden,

dass cs vor 300 Jahren oft riesige Folianten

gab, sowie auch, dass diese im prachtliebenden

löten Jahrhundert sehr gebräuchliche Gattung

von Wappenblättcrn nicht bloss zum Gebrauch

als Ex-libris, sondern auch für andere Gegen-

stände des eigenen Besitzes bestimmt

war; man klebte solche Wappen ebenso in

Bücher, wie in Brauttruhen (innerer Deckel),

Schränke (innere Thürc oder Rückwand) und

an gekaufte Kirchenplätze; auch schenkte man

sich diese künstlerisch hergestellten Blätter

zum Andenken, ungefähr so, wie man sich

heutzutage Photographien verehrt, und hing

sie auch wie Bilder an die Wände.

X. Vor Kurzem erhielt ich in mehreren

Exemplaren einen höchst originellen Kupferstich,

wie mir ein solcher in meiner sechs-

jährigen Ex-libris- Praxis noch nicht vor-

gekommen ist: Es war das Bibliothek-

zeichen vom Kanonikus und Professor

der Rhetorik, Albert Kirchmayer (W. 996),

das viermal nebeneinander (2 oben, 2 unten)

auf eine Platte gestochen war, um nach dem
Druck mit der Schcere in vier einzelne Blätter

zerlegt zu werden. Im Allgemeinen vollkommen

gleich in der Zeichnung, entstanden durch

das viermalige Stechen desselben Bildes auf

jedem der 4 Ex-libris kleine Abweichungen

(in den Sonnenstrahlen, im Grasbüschel über

den Füssen, in den Pappeln etc.), auch sind

die Namen des Zeichners Wink und des

Stechers Rauschtnavr absichtlich in viererlei

*) Verkleinert abgebildet in Warnecke, Herald.
Kunstblätter I. Blatt 13, No. 50.
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Grossen eingravirt; sculpsit ist sogar viermal

verschieden ausgedrückt sc, s, sculp, sclp.“

Warum sich der Kupferstecher die Mühe

genommen hat, eine Zeichnung vier mal

auf eine Platte zu stechen, anstatt das ein-

malige Bild nach eventueller Abnützung bl«>s

nachzugraviren, ist kaum erklärlich; vielleicht

hat sich der Auftraggeber die gleichzeitige

Anfertigung von 4 Exemplaren sehr praktisch

gedacht und die doch sicher grösseren Kosten

darum nicht gescheut; jedenfalls muss man

dieses vierfache Blatt ein Kuriosum nennen.

(Gesammtgrösse von Plattenrand zu Platten-

rand : 162 : 215 mm).

XI. Nicht uninteressant dürfte cs seil», dass

sich vom Ex-libris: W. 22 5, G. Ludwig

Böhmer, Professor zu Göttingen (17 . .) die

sauber ausgeführte Originaltuschskizze erhaltet

hat; ich war so glücklich, sie jüngst zu acquiriren.

Die Zeichnung ist mit nur ganz geringen Ab-

weichungen die gleiche, wie auf dem genannten

Ex-libris, nur ist die Anordnung des Ganzen

gerade umgekehrt (Spiegelbild), da die Zeich-

nung in dieser Art gestochen wurde; der

Name des Verfertigers fehlt, doch rührt die

Skizze sicher von G. D. Heumann her, da

auf dem in Kupfer gestochenen Ex-libris

selbst angegeben ist: „G. D. Ilcumann

del. (exit) et sculpsit Güttingae.“

XII. Das Ex-libris meiner Gemahlin (in

III., I., S. 11 erwähnt) wurde nicht in der

beabsichtigten, dort angegebenen Grösse

106 : 167 mm, sondern in der von 82 : 1 20 mm
auf weissem wie auch gelblichem Papier hcr-

gcstcllt.

München, 1893; 21. Mai; an Albr.

Dürer’s Geburtstag.

K. E. Graf zu Leiningen-Westerburg.

Die Bücherzeichen

des David Bürgl.
Der Rechtsgelehrte David Bürgl, —

dessen erstes Ex-libris nach einem Exemplare

der hiesigen Hof- und Staats-Bibliothek

kürzlich in diesen Blattern*) im verkleinerten

Maassstabe abgebildet und besprochen wurde,

— gelangte spater zur Würde eines päpstlichen

und kaiserlichen Pfalzgrafcn. Als solcher

licss er sich ein zweites Ex-libris stechen,**)

und zum Abzeichen seines neuen Amtes im

(herald.) rechten Felde des Schikies ein weisses

Kreuz auf rothem Grunde anbringen, wahrend

das linke Feld des Besitzers Wappen enthält,

— einen aufrecht schreitenden Löwen, welcher

eine Säule trägt. Das Blatt ist mit einer

äusserst zierlichen Randleiste eingefasst, auf

deren Fangseilen sich je ein stehender Hirsch

befindet. Das Ex-libris misst 82 mm in der

Breite, 118 in der Höhe, tragt auf der

Schrilttafel die dreizeilige Inschrilt: „David

Byrglius I. V. D. Pälatii Lateransis Aulacque

Caesareae, comes;** und übertriflt an korrekter

Zeichnung und stilvoller Ausführung das erste

Bücherzeichen. Die ganze Behandlung er-

innert an Jost Amman nnd dürfte der Stich

aus der Schule eines der Nürnberger Klcin-

mcister hervorgegangen sein. •-

A. v. E.

Die Ex-libris

von Hobsinger und Angrer.
In Nummer 4 unserer Zeitschrift v. Jahre

1892 pg. 5 u. 7 hat Herr K. E. Graf zu

Leiningen-Westerburg unter dem Titel: „Ex-

libris in der Münchener Hof- und Staats-

bibliothek“ die in der Aufschrift bezeichneten

Ex-libris abdrucken lassen. Es möge mir

gestattet sein, den dortsclbst gemachten Be-

merkungen einige biographische Notizen

anzufügen:

1. Georg Hobsinger oder Obsinger.

Hobsinger war ein berühmter Arzt zu

Regensburg in der ersten Hälfte des it>. Jahr-

•> Jahrz . 1893. H. IV. S. B.

Ein Exemplar hiervon ist in der Sammlung

1
des Einsenders.
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Hunderts. Gandershofer veiss in seiner Chronik

des Marktes und Bades Abach bei Regens-

burg über ihn folgendes zu berichten: 1529

bewirkten Rath und Gemeine von Abach !>ci

Herzog Ludwig dem Mitregenten, einen n«xh

im Original vorhandenen Spruchbrief im Be-

treffe des Wildbades, welches Jorig (Georg)

Obsinger, der Arzcnci Doctor zu Regensburg

im verflossenen Jahre (1528) von Berthold

Hofstcttcr an sich gebracht hatte.“ Dieser

Spruchbrief fixirtc die Summe, welche Obsinger

als Besitzer des Wildbades „Ainem Marckht

Abach zu versteuern hat, so ein gemaine

lanndsteuer auskombt“ u. s. w. Im Jahre 1534
verkaufte jedoch Obsingor dieses Besitzthum

wieder um 1070 fl. rheinisch an den Probst-

richler Georg Glier zu Sandshach. (Vcrhandl.

des Regensb. hist. Ver. Jahrg. I. p. 317—320).

Na« h Ausweis des Haus- uml Handkalendcrs

des bekannten bayrischen Geschichtsforschers

Johann Aventin, genannt Thurmaicr (ibidem

Jahrg. III. p. 04 u. 05) fungirtc Obsingers

Frau am 8. Juni 1531 als Pathin eint» dem
Aventin gebornen Töclilcrlcins: ,,Nata filiola

intcr printam et sccundam dici Gisakt. Anna
uxor Georgii Obsinger Mater lustrica.“ In der

schon erwähnten Geschichte des Bades Abach

(p.32 1 )wird auseinem historischen von Freihcrm

v. Hormayr in seinem Taschenbuch für vater-

ländische Geschichte veröffentlichten Bruch-

stücke ein Akt besonderer Huld des Kaisers

Karl'

V

r

.
gegen Obsinger erzählt:,,den 1 1 .Juni 1532

ging Kaiser Karl V. von Regensburg aus in das

Bad nach Abach. Haben ihm die von Nürnberg

1000 Stück Dukaten mit einem neuen Ge-

präge in einer schön vergoldeten Schale im

Bad verehrt. Diese schenkte der Kaiser, wie

er sic empfing, dem Arzt Hobsinger, dem
damals das Wildbud von Abach gehörte, was

der Stadt Nürnl>erg ziemlich verdross.“ Wie
uns Dr. Theodor Wiedemann in seinem

Johann Turinair, genannt Aventinus“ (p. 67)— er citirt hierbei. Gemeiner’» Geschichte

der Kirchenreformation in Regensburg p. 141

u. 151—erzählt, war Hobsinger ein Anhänger

der Lehre Luthers und gab 1 544 dem

Prediger Nicolaus Gallus seine Tochter Eva

zur Frau. Dieser Nicolaus Gallus, ein luthe-

rischer Theolog, (Cf. Jöcher, allg. Gclehrtcnlex. II.

Sp. 847) war ein Bürgermcisterssohn aus

Köthen, der unter Luther untl Mclanchthon

in Wittcnbcig stutiirlc, 1543 evangelischer

Prediger in Regensburg, sjvätcr Schlossprediger

in Wittenberg und dann Pastor in Magdeburg

wurde und 1552 als Superintendent nacli Regens-

burg zurückkehrte, nachdem sein Schwiegervater

Hobsinger, dem er ein 154b in Regensburg

erschienenes Werkcheit dcdicirt halte und der

inzwischen nach Cham verzogen war, bereits

im Jahre 1548 oder 1549 dem Tode seinen

Tribut bezahlt hatte.

2) Der muthmassliche Verfertiger des

Ex-libris des Brixener und Wiener
Domherrn Gregor Angrer.

Das Monogramm des besagten Ex-libris ist

H. R. Dieses Ex-libris erinnert einigermassen

an die Manier der bekannten Albrccht

Dürer’schcn Holzschnitte. Nun lebte zur

damaligen Zeit (das Ex-libris hat die Jahrzahl

1521) in Nürnberg ein Formschneider Namens

Hieronymus Resch (Rösch). Von diesem

weiss man, dass er Dürers meiste Risse ge-

schnitten habe. Wie aber soll Angrer auf

diesen Künstler aufmerksam geworden sein,

der doch seinem eigenen Aufenthaltsorte

ziemlich ferne lag? Resch war, wie uns

Müller in seinem Werke: „Die Künstler aller

Zeiten und Völker“ (Bd. III. p. 330) sagt,

eine in Wien wenigstens «lern Rufe nach

wohlbekannte Persönlichkeit Denn Kaiser

Max besuchte ihn öfters in seiner Werkstatt.

Resch, der vielleicht auch Hobsingcrs Ex-libris

verfertigt hat, starb im Jahre 1556.

Eichstätt, Bayern, 13. März 1893.

F. S. Rorastöck,
Professor.
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Fürstliche Ex-libris.

Jedem Ex-libris-Sammler dürfte es eine

besondere Freude sein, wenn hohe Fürstlich-

keiten in seiner Sammlung durch Bibliothek-

zeichen vertreten sind; denn solche Fiirsten-

Ex-libris sind meistens nicht allzuleicht zu

erhalten. Und doch sind gerade diese

von bedeutendem, oft historischen Interesse.

Denn die hohe Geburt der fürstlichen Besitzer,

die geschichtliche Stellung, die sie in ihrem

Leben eingenommen und die dadurch be-

dingte grossere oder geringere Berühmtheit I

rechtfertigen den Wunsch des Sammlers
|

nach deren Bibliothekzeichen, die gleich einem

theuren Andenken auf manche erlauchte und

interessante Persönlichkeit zurückleiten. Wie

eine werthe Reliquie besieht wohl mancher

Historiker ein Buch, das von einer geschichtlich

hervorragenden Fürstlichkeit herrührt und sich

durch das in demselben befindliche Ex-libris

als aus deren Besitz stammend dokumentirt;

in solch einem Falle z. B. ist es nur t

wünschenswert!!, wenn man «las Bibliothek-
(

Zeichen nicht der Sammelwuth zu Liehe

herausnimmt, sondern Buch und Kx-lihris
j

als beredte Zeitgenossen einer hohen Per-
i

Sinnlichkeit zusammen lasst.

Im Allgemeinen sind nicht allzuviel 1

Fürsten- Ex-libris bekannt; denn, wenn auch

zahlreiche hohe Herren Bibliotheken anlegten,

so haben sich doch nur wenige den Luxus

eines Ex-libris erlaubt, oder aber diese prak-

tische Sitte nicht gekannt. Trotzdem lassen

»ich einige recht interessante Blatter nach-

weisen, unil gebe ich im Nachstehenden eine

Zusammenstellung von Bibliothekzeichen deut-

scher und österreichischer Fürstlichkeiten
;

auf Grund meiner eigenen Sammlung,
j

Die Quelle derjenigen Exemplare, welche ich

nicht selbst besitze, ist in Anmerkung unten

angegeben. Grösserer Genauigkeit halber

habe ich die Lebens- bzw. Regicrungstlaten,

sowie bei verheiratheten Fürstinnen die

Namen der fürstlichen Gatten angegeben,

wofür ich als Iiauptqucllc Behr’s Genealogie

benützte.

An die Herren Bibliothekare hoher

H.lupter jedoch möchte ich die Mahnung

richten, «len Letzteren die Anschaffung von

Bibliothekzeichen für deren Privatbibliotheken

nahezulegen. Eine solche Anregung wäre um
so dankenswerter, als <is gerade bei «ler

Mehrzahl unserer deutschen Fürsten längst

edle Sitte geworden ist, die Kunst zu liegen

und zu unterstützen. Ein fürstliches Ex-libris,

das wohl meistens mit «lern Hauswappen in

mehr oder weniger prunkhafter und künst-

lerischer Ausstattung auszuführen wäre, gereicht

«ler betreffenden Privatbibliothek zu Schmuck

und Zierde und ist für kommende Generationen

ein ebenso wichtiges wie schönes historisches

Denkmal. Sollten sich in Hof- oder öffent-

lichen Bibliotheken noch Fürsten-Ex-libris

finden, die hier nicht verzeichnet sind, so

wäre ich den Herren Bibliothekaren

für eine kurze Beschreibung und Mit-

thcilung an mich sehr dankbar, da ich

dann im Stande wäre, diese historisch-

interessante Liste zu ergänzen.

I. Von den Bibliothekzeichen regie-

render Fürsten*) treten uns bei chrono-

logischer Betrachtung als älteste bekannte die

Ex-libris von Herzog Ulrich von Mecklen-

burg (* 1528, t 1603) entgegen; bei Warncckc,

die deutschen Bücherzcichcn (Ex-libris) 1890,

ist S. 128 nur I Exemplar verzeichnet, doch

wurde neuerdings festgestellt, «lass 8 Varianten

(alle mit Wappen) existiren, darunter 3 durch-

aus selbständige, verschiedene Zeichnungen;

beim Ex-libris von 1573, Warnecke Xo. 1264,

ist Lucas C'ranach der Jüngere betheiligt,

jedoch nur insofern, als das Mecklenburg'sehe

*) Die «ahlrcichcn Kx-hbm der Münchner, Dres-

dener etc. Hofbibliotheken habe ich als nicht

„persönlich“ ebenso, wie mehrere noch unbekannte

Monogramme mit Kürstcnkronen hier nicht mit

beschrieben.
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Wappen, das er lür die 1552 gedruckte

Mccklenburg’sche Kirchenordnung aufriss,

bzw. der Stock für 3 der Bibliothekzeichen

mit wechselnder Umrahmung verwendet wurde;

das von 1586, auch mit dem Portrait des

Herzogs versehene, ist in der Zeichnung vom

Hofmaler Cornelius Cromeney, im Schnitt

von Jac. Lucius Transsylvanus (Siebenbürger)

in Rostock.*)

Es wird Niemand läugnen können, dass

das indirekt von Lucas Cranach herrülirende

Ex-libris des Herzogs von höchstem Interressc

ist, und man nur wünschen könnte, dass ein

regierendes Haupt der Jetztzeit einem

namhaften Künstler unserer Tage einen

Ex-libris- A uftrag ertheilte und dadurch

ein ebenso historisches Gedenkblatt, wie

bleibendes Kunstwerk schüfe.

Das nächste bekannte Ex-libris ist das

der Kurfürstin Magdalcne Sibille von

Sachsen, gcb. Preussen, (* 1587 O 1(107

t 1659), II. Gemahlin Joh. Georgs I. von

Sachsen; es enthält die dop|ielt verschlungenen

Buchstaben „M. D. S." (Magdalena Ducissa

Saxoniae) unter Krone; nicht bei Wamecke;

cs klebte in einem, Pergamentmalereien von

Hans Miclich enthaltenden Bande aus der

Bibliothek der Kurfürstin**).

Ein ganz ähnliches Blatt mit
,.J.

E. D. S."

unter Krone in meiner Sammlung gehörte

wohl auch einem sächsischen Prinzen bzw.

Prinzessin.

Nunmehr erscheint nach Warnecke No.

1612 das von König Friedrich dem
Grossen von Preussen (*1712 f 1786),

welches, von Le Sucur gezeichnet, von

J.
W. Meil, dem Vater vieler graeiöser

Bibliothekzeichen gefertigt und mit Palette (!),

*) Die Angaben über die Ex-libris des Hzg.

l'lrich verdanke ich gef. Mittheilung des Herrn

C. Teske, Schwerin.
**) Das Ex-libris im Besitz de* Geh. Hath

Dr. von Hcfner-Altcneck
;

vgl. dessen : Deutsche
Goldschmiedwerke des 16. Jahrhdts., Vorwort S. 4.

|

Leier und Helm, sowie mit einem, vom

preussischcn Adler gehaltenen Schild mit dem

gekrönten F. R. geschmückt ist (80 :
40mm).

Mir persönlich erscheint cs höchst zweifel-

haft, ob dieses Blatt jemals ein Ex-libris

bzw. das des grossen Königs war!

Ein Blatt meiner Sammlung, das 2 Genien

mit Lorbeer und Palme neben einem Schilde

zeigt, in «lern „FR" und „Vivat" steht,

wurde mir als das Ex-libris der Herzogin

Luise Dorothea von Sachsen-Gotha

1^17100 1720 t i767),Gemahün Friedrichs III.

von Gotha bezeichnet, die aus Verehrung

für König Friedrich den Grossen das „F. R."

in ihr Bibliothekzeichen setzen licss. Wenn

1
diese Behauptung auch einige Wahnscheinlich-

I keit für sich hat, und auch feststeht, dass

dieses Blatt als Ex-libris benützt wurde, so

|

ist doch dafür, dass dasselbe auch wirklich das

I Ex-libris der gen. Herzogin war, bis jetzt noch

|

kein Beweis zu erbringen gewesen •) (73:53).

Obwohl vom pfal /.bayrischen Hause zahl-

reiche Ex-libris bekannt sind, ist dies doch

bei dem, S. 63 in Originalgrösse reprodu-

cirten Bibliothekzeichen**) „C. P. E. P*‘,

1726, bisher noch nicht der Fall gewesen.

Die Buchstaben bedeuten : „C a ro I u s P h i I ip -

I

pus Elcctor Palatinus" = Kurfürst von

der Pfalz; die Wappen sind: a. Bayern-Pfelz,

b. Jülich-Clevc- Berg-Mark-Ravensberg-Mörs

,

c. damascirter Regalienschild ;
darunter Gcorgi-

Orden und goldenes Vliess.

Karl Philipp (* 166 t Kurfürst 1716 f 1742)

ist derjenige Kurfürst,welcher in Heidelberg keine

gute Erinnerung gcnicsst; denn ihm bleibt

unvergessen, dass er 1720 nach Religions-

streitigkeiten seine Residenz vom Heidel-

berger Schloss nach Mannheim verlegte und

drohte, die Stadt zum Dorfe herabzudrücken* 4
*),

was allerdings glücklicherweise misslang. Sein

“)Gef. Auskunft der Herzogt Bibliothek tuGotha.
**) Auf der H. u. Sl. Bibliothek, München.
**•) A- Mays, Kunst u. Alterth. Sammlung Heideh

| berg. 189a, S. ai.
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Ex-libris stammt aus dem von ihm 1720— 29

erbauten Mannheimer Schlosse; die dortige

Bibliothek siedelte, als Karl Theodor 1777

seine Residenz nach München verlegte, mit

dorthin über.

Die 2 Ex-libris der Kurfürst in Marie

Anna von Bayern, geh. Prinzessin von

Polen und Sachsen (* 1728 o 1747 t 1 797 ).

Gemahlin Kurfürst Max Josefs (f 1777),

W. 149— 150, enthalten das pfalzkayrische

und polnischsüchsbche Wappen in Verbindung

mit Genien in zierlichem Rococo (89:109;

50 : j6).

Von Braunschweigsind mehrere Ex-libris-

Besitzer zu verzeichnen: Die Herzöge Karl I.

(* 1713 t 1780), Ludwig Rudolf (*1671

t > 735 ). Friedrich August*) (* 1740,

t i8o5),und Friedrich Franz (* 1732 t 1758)

deren Ex-libris heutiger Vorkommen und durch

Warncckc’s Werk (No. 251— 255) schon

bekannt sind; selten und unbeschrieben

dagegen sind die von den herzoglichen

Brüdern Karl und August, Söhnen Karl’s II.

(1766— 180O; 1770— 1820), die ebenso wie

die von Friedrich August aussehen, jedoch

die Unterschrift tragen: „Carl u. August

Herzog v. Braunschweig- Oels“ (95 : 77); ferner

das der verwitweten Herzogin Elisab.

Sophie Marie von Braunschweig- Lüne-

burg (• 1683 O 1710 t 1767), Wittwe des

Hcrzrigs Aug. Wilhelm, deren Ex-libris inner-

halb ovaler Legende unter Krone den Braun-

schwcig’schen Ross-Schild auf dem Hol-

steinischen Nesselblatt — sie war eine geb.

Prinzessin v. HoLstein-Norburg — zeigt (58 : 68).

Hessen ist durch die Söhne Landgraf

Friedrichs II., durch die Brüder Landgraf

Karl (* 1744 t 1836), W. 832, und Friedrich

zu Rumpenhcim und auf Schloss Pauker

(* 1747, t >837), nicht bei W., vertreten,

deren Ex-libris mit dem von Löwen gehaltenen,

*) Von dessen Ex-libris gieht c» viele Varic*

fiten in Grösse, Farbe und Stich.

|
ordensgeschmückten, hessischen Schild und

„C. L. Z. H“, bzwr

. „F. L. Z. H. 1 * versehen

j

sind (8 t : 62; 78 : 66).

Von Herzog Ernst Friedrich Karl

von Sachsen- Hildburghausen (* 1681

t 1724) existiren zweierlei Zeichen seiner

. „bibliotheca Hilpershusiana“, bemalt ohne Orden,

W. 847 (66:71), und schraffirt mit Orden,

W. 1832 (73:119), letzteres vom bekannten

Martin Tyroflf zu Nürnberg.

Das anonyme Ex-libris der Herzogin

Luise Friederike v. Mecklenburg, geb.

Württemberg (* 1722 o 1746 f 1791),

Gemahlin Herzog Friedrichs von Schwerin,

W. 1266, ist durch das Alliancewappen

Mecklenburg-Württemberg genau bezeichnet

(54 :

Herzog C. C. E. = Carl Christian

Erdmann v. Würltemberg-Oels (* 1716

t
1 792) führt auf seinem Ex-libris, W. 2524,

des hcrz< »glich württemberg’scheWappen mit den

Anfangsbuchstaben „C. C. E. H. Z. W. O.“

I

(102 : 84).

Das Ex-libris der „Caroline Louise

Marggravede Bade* Dourlach.necLandgr.

de Hesse-Darmstadt“ (* 1723 o 1751 t *783)«

Gemahlin des Herzog Karl Friedrichs v.

Baden, ist höchst einfach ausser der Schrift

! nur mit einer Randleiste mit ßlumenguiriande

ausgestattet (65 : 44).

Ebenso einfach, nur typographisch mit

I

Roscttencinfassung, Ist das des Königs

Friedrich August I. von Sachsen (* 1750

t 1827), W. 1827 (82:51).

Von hoher historischer Bedeutung ist Jas

Ex-libris des unglücklichen Kaisers Maxi-

milian von Mexico, Erzherzogs von Öster-

reich {1864— 1867), W. 1289 (38:41),

welches das von 2 Greifen (den österr. Schild-

haltcm) gehaltene kais. mexikanische Wappen

j

und ein Doppeltes „M“ mit 1 .
(Max. I. Mexico)

als Monogramm enthalt. Die Thatsache, dass

der Kaiser ein Bibliothekzeichen besessen
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hat, ist um so merkwürdiger, als die

Regierungszeit desselben nur eine kurze

dreijährige und seine Stellung nie eine feste

gewesen war. Sein Ex-libris kommt auch

gleichzeitig mit dem seines Sekretairs
J. M.

Andrade (Erdbeerstaude mit „intcr folia fructus“,

W. 48; 32 : 30) vor, da Letzterer nach der

Ermordung des Kaisers dessen Bibliothek

übernahm, von der sich heute ein Theil im

Besitz des Grafen Linden auf Burgberg befindet.

Die von König Ludwig I. und II. von

Bayern (• 1786 t 1868; * 1845 t 1886)

herrührenden Exemplare, nicht bei W., eigent-

lich Dedikationsblattcr, sind einfach und ausser

mit verzierter Randleiste nur typographisch

ausgestattet; auf denen des Enteren (gelb;

86:54; 66:28) steht: „Geschenk Seiner!

Majestät des Königs Ludwig I. aus Höchst-

dessen Privatbibliothek“; auf denen des Letz-

teren (grün; 84 : 77); „Donum Ludovici II.

Augustissimi Bavariae regis.“

Von der deutschen Kaiserin Friedrich
j

(* 1840) besitze ich ein Ex-libris aus der Zeit,
!

da Höchstdieselbe noch die unverniühlte I

Princess royal von England war, somit aus
j

der Zeit vor 1858; es zeigt unter englischer, !

prinzlichcr Krone ein „V“ (Victoria) innerhalb
j

Bandschleife, aufwelcher „Princess royal*4
steht; I

nicht bei W. (43 : 70).

Aus neuster Zeit stammt das von E. Düpier

d. J.
gezeichnete Dedikationsblatt*) in allen

von den Berliner Buchhändlern dem Prinzen

und der Prinzessin Wilhelm, jetzt

kaiserlichen Majestäten, (* 1859 bzw.

1858) zur Hochzeit gewidmeten Büchern,

auf welchem oberhalb der Inschriften: „Zum

27. Februar 1 88

1

44 und „die Corporation der

Berliner Buchhändler“ ein Engel den preus-

sischen und schleswig-holstcinschen Schild hält.

In meiner Sammlung befindet sich ein

von diesem Blatt abweichendes Exemplar,

*) nach Warnecke a. a. O. S. 157, No. 1814,

abgebildet Tafel 25.

das Bibliothekzeichen I. M. der regierenden

Kaiserin, noch als Prinzess Wilhelm,

welches als eigentliches Ex-libris in Auftrag

gegeben und in die nach der Hochzeit an-

geschaflten und vorher schon in Besitz be-

findlichen Bücher geklebt wurde; es enthüll

in Anlehnung an die Döpler'sche Zeichnung

ebenfalls unter Krone einen Engel mit den

Schilden Preussen und Schleswig-Holstein;

doch ist hier die Krone purpurn (schraffirt),

gefüttert und der schleswig-holsteinschc Schild

geviert mit Mittelschild (( »Idenburg. I u. 4

:

Schleswig, 2 u. 3 : Holstein) — im Gegen-

satz zur Dreitheilung des Schilds auf dein

Dedikationsblatt (1 Schleswig, 2 Holstein,

3 Ditmarsen). Die Unterschrift lautet : „Au-

gusta Victoria Prinzessin Wilhelm von Preussen“

(58 : 79). Dieses Ex-libris ist besonders

deshalb bemerkenswerth, weil es sowohl aus

der Zeit stammt, da die erlauchte Frau noch

Prinzessin Wilhelm war, als auch weil

cs nur verhültn issmüssig kurze Zeit benützt

wurde und ausserdem noch den Namen

„Augusts V. 4* statt des seit 1888 befohlenen

„Auguste V. 44 enthalt. — Die Anschaffung

eines weiteren Ex-libris mit dem kaiserlichen

und königlichen Titel ist, wie ich erfuhr,

beabsichtigt.

Von 1887 rührt Professor Hildebrandt’s

Ex-libris des Herzogs Ernst v. Sach sc»

-

Altenburg (• 1826) her, welches mit dem

herzoglichen Wappen geziert ist; W. 1834

(69 : 98).

Von grossem Interesse ist das in 4 Farben-

varietäten*) hcrgcstcllte Ex-libris,**) des

Fürsten Ferdinand von Bulgarien, Prinzen

von Sachsen-Koburg (* 1861), welcher sich in

unseren Tagen einen historisch bedeut-

samen Namen gemacht hat
;

auf seinem

Bibliothekzeichen, von Hirsch in Paris ge-

stochen, steht in der Mitte der sächsische

*) Scharlach, Ziegelroih, Lila und Blau.

**) Siehe HI. 1. S. 10.
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Vaterschild, wahrend die bourbonische Lilie
|

der Mutter in den Ecken viermal wiederkehrt.

Die bedeutsame Umschrift lautet: „Ex-libris

Ferdinand i I. Saxoooburgensis ducis Btilga-

rorumque Principb Augusti“ (90:110).

Dieses Bibliothekzeichen dürfte wohl eines

der interessantesten sein, welche existiren!

Das jüngste fürstliche Ex-libris ist das*)

der Grossherzogin Sophie von Sachsen,

geb. IVinzcssin der Niederlande, (• 1824),

vermahlt mit Grossherzog Karl Alexander,

von C. Teske in Schwerin, welches, zur gnl- I

denen Hochzeit 1892 gefertigt, ausser dem

sächsisch-niederländischen Ehe -Wappen mit

Falkenorden noch die Köpfe Göthcs und

Schillers, sowie das Datum der goldenen

Hochzeit „8. Oct 1892“ aufweist.

II. Von nich t regierenden Fürstlich-

keiten, die jedoch souverainen Hü usern ent-

stammen, erwähne ich zunächst das Ex-libris**)

eines Markgrafen v. Brandenburg von

15 . das, in Dürers Manier gezeichnet,

mit dem brandenburg’schen Wappen ge-

schmückt ist (168 : 226). Genauere Nachricht

über die Person des Ex-libris-Führers wie

des Zeichners würde sehr zu begrüssen sein!

Von 1670 stammt das seltene Ex-libris

von Max. Philipp. Herzog v. Bayern
j

(* 1638 t 1705) und seiner Gemahlin

Mauritia Febronia geb. de la Tour

d’Auvergne zu Bouillon (* 165 2 o 1668

t 1706), welches die Ehcwappenschildc unter

Krone zeigt. Die 2 mal wiederkehrenden

Buchstaben „M. Ph. D. B.u lösen sich in

Max. Philipp. Dux Bavariac und Mauritia

Phebronia Ducissa Bavariac auf — eine

jener Zeit sehr entsprechende minnigliche

Spielerei (52 : 75).

F. Herzog zu Holstein- Beck, dessen

2 Ex-libris, das eine mit 1 Orden ohne

Trophäen, nicht bei W., das andere mit

•) Schon ira III. 1. S. 12 von mir angeführte.
'*) nach Warnccke S. 40, Ko. 246.

2 Orden und mit Trophäen, W. 885, das

Wappen auf einem Denkmal enthalten, dürfte

wohl sicher Herzog Friedrich Karl Ludwig

sein (* 1757 + 1816), (76:94).

Erzherzogin Elisabeth von Öster-

reich, Tochter des Kaisers Franzi., nicht bei

W., (*1743 f 1808) bediente sich eines ein-

fachen, aber so recht für eine Dame ge-

schaffenen zierlichen Ex-libris’, das den Namen

in einer unten mit dem österreichischen

Bindenschild verzierten, graeiösen Rococo-

umrahmung birgt (50 : 34).

Das des Hoch- und Deutschmeisters,

Erzherzogs Anton v. Österreich (* 1779

t 1835), eines grossen Bibliophilen, nicht bei

W., enthält bloss ein „E. A.“ in Lorbeer-

kranz (43 : 50), und das des Erzherzogs

Friedrich v. Österreich (* 1821 t 1847),

nicht bei W., nur die Worte „Bibliothek

Sr. K. K. H. des Erzherzogs Friedrich“ in

(nicht ganz stilächtcr) Rococoumrahmung in

Golddruck (66 : 39).

Ziemlich schmucklos Ist das Ex-libris*)

der „Bibliothcque du Duc Bernard de

Saxe-Weimar“ (*1792 fi862', W. 1833,

innerhalb Lorbeerzweigen (72:47).

Nur den Namen zeigen die Ex-libris des

Admirals Prinz Adalbert von Preussen

(•1811 f 1873), W. 1613 (3

5

: 3°\ mit

Krone, und die 2 des Genera lobersts und

ehemaligen kommandirenden Generals des

Garde-Korps, Prinz August von Württem-

berg (• 1813 t *885), nicht bei W., im Druck

verschieden, oval und viereckig (6 1 : 33 ; 58 : 33 ).

Das eines Prinzen G. von Hessen,

W. 833,0. 1840, enthält auser den Buchstaben

„G. P. Z. H.“ das hessische Löwenwappen

{68:84); vielleicht gehörte cs dem Prinzen

Gustav v. Hessen-Homburg (*1781 t 1848)

oder dem Prinzen Georg von Hcssen-Darmstadt

( 1780 t 1856).

*) nach Warnccke S. 176, Ko. 1833.
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Die Bibliothekzeichen von „Ludwig

Alexander Prinz von Battenberg“

(* 1854) und von (Heinrich) „Prince of

!

Battenberg“ (* 1858), beide nicht bei W. r

sind mit dem Battcnberg’schen Wappen :

geschmückt; F.rsteres in gothischcra Stil mit
|

Legende (53 im Durchmesser; 40:49).

Sehr bemerkenswert!) ist das Bibliothek-
|

Zeichen von Marie Alexandrinc Prin-
|

zessin Reu ss VII., geb. Herzogin von 1

Sachsen-Weimar (* 1840 o 1876). weil es deren

Gemahl Prinz Heinrich VII. Reuss, deutscher

Botschafter in Wien, selbst gestochen hat,

und das in dreieckigem Bande mit Legende

das reuss-sflchsische Ehewappen enthalt
;
nicht ’

bei W. (45:39;-

Von historischem Interesse ist das einfache

Ex-libris des Kronprinzen Rudolf v. Öster-

reich (* 1858 + 1889) mit nur einem „R“ unter

Erzherzogskrone und einem Raum für die

Ordnungszahl; nicht bei W. (27 : 40).

Julian n Albrecht Herzog zu Mecklen-

burg {* 1857) führt 2 Bibliothekzeichen mit

seinem Wappen, eines von Prof. Hildchrandt

i888, W. 1265 (75:99), das Andere von

C, Tcskc, 1892 (93: 1 - 5). letzteres in

mehreren Farben.

Den Beschluss bildet das Zeichen des

Herzogs Philipp v. Württemberg zu

Gmunden (* I838 11

,
von c. 1890, mit dem

wQrttemberg’schen Wappen unter „Ex-libris

Philippi Ducis“ (55 : 55).

(Fortsetzung: Kx-libris von Fürsten III. geistlichen

Standes, IV. des hohen Adels, V. des Auslands
folgt in III. 4).

Bücherzeichen

des Kurfürsten Karl Philipp von der Pfalz.

(Siehe Seite 59 dieser Nummer).
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Das deutsche Künstler-Wappen.

Ein historischer Exkurs.

Das heutige deutsche Künstler-Wappen —
drei weisse oder silberne Schildchen im rothen i

Felde*)— ist ursprünglich dasSiegclbild der Maler
;

und zwar, der „Schildercr“ oder „Schiltenärc“

(wie cs schon im Parcival heisst), welche sich
|

im Gegensätze zu den „religiösen“ Malern und

Miniatoren mit Bemalung der Schilde also

mit Wappenmalerei beschäftigten. Indess

bildeten im Mittelalter beide Maler-Gattungen

nebst den Glasern — mit denen die Maler
j

in der vorzugsweise von Ersteren geübten

Kunst der Glasmalerei zusammentrafen— eine

Zunft. In der Zeit jener Wappenverleihung,**) ,

welche bereits durch Kaiser Sigismund, nach

Andern von Karl IV. (1347—84) an die '

Schilterer erfolgt sein soll, gab es keine Künstler i

im heutigen Wortsinne; die Kunst war noch I

zünftig, hatte je nach ihrem Gegenstände mit I

einem verwandten Gewerbe Beziehung, und
j

war an dieses angclchnt.

In der Sankt Lukas-Zeche in Wien, wohl
|

der ausgedehntesten Künstler-Innung des

Mittelalters waren (1410) „Schilterer, geistlich

Maler, Glaser und Goltslachcr“ zu einer

•) Dasselbe hat auch in der Titel-Vignette der

Ex-libris-Zciischrift in modificirter Form Aufnahme
gefunden. Der Einsender.

••) Es ist nach Warneckes Schrift: „Das Künstler-

Wappen“ doch fraglich, ob eine Verleihung des

Wappens wirklich erfolgte. Anm. d. Ked.

Zunft vereint, welche das oben beschriebene

Siegel führte, und sind in einem sogen. „Maler-

Rechte“ der Zeche von 1420 genau die

Proben aufgezühlt, welche die Schilterer vor

Ausübung ihrer Kunst ahzulegen hatten . . . .

Auch in den Hansastädten, in Danzig,

Stralsund und Lübeck begegnet man bei den

Maler- u. Glaser-Zünften mehrerwähntem

Wappen. In Lübeck, wo zur Zeit der grössten

Kunstblüthedortselbst,Maler und Glasergelrennt

waren, hat sich ein grosses Wappen erhalten,

mit 3 Silber-Schildchen im rothen Hauptschilde,

über diesem ein Helm, auf welchem zwischen

Hirschhörnern eine wachsende Jungfrau steht;

im Oval die Umschrift: „der. Maler. Amts.

Wappen in Lübeck. 1425.“

Für Deutschland ist die Farbe des Haupt-

schildes roll», Tür Flandern u. Frankreich

blau; wenn bisweilen bei deutschen Künstler-

Wappen blau als Grundfarbe auftritt, so gehört

dieses zu den zahlreichen heraldischen Irr-

thümem der Neuzeit.

Bei der urkundlichen Beglaubigung und

dem ehrwürdigen Alter unsres Malcrwappens

wäre es wohl angemessen, wenn Künstlcr-

gcnosscnschaften. Maler-Akademien und ähn-

liche Anstalten darauf Bedacht nähmen, in

den Bücherzeichen Ihrer Bibliotheken das

althergebrachte Wapi>cn entsprechend zu

verwerthen. —
A. v. E.
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Verzeiehniss
der im Jahre 1892 angefertigten deutschen Bibliothekzeichen,

(Fortsetzung; s. III. I. S. io— 12).

zusammengestellt von K. E. Grafen zu Leiningen-Westerburg in München.

Besitzer. Verfertiger. Art der Ausführung.
Maasse

tln Mllhaif t- rni

Breite. Höhe.
Art der Darstellung.

1

Baumgarten, Maximilian

Josef von, München.

1

FritzSteinbrüchel,!

Nürnberg. 1

Lithographie. (Mi : 100 Wappenschild innerhalb

Band mit Inschrift: „das

Buch und der schild ist etc.

(name)“; nach dem Schab-
lonen-Exlibrte einer Geuder
von Nürnberg im Besitz des

Geh. Kaths von Hefner-

Alteneck, München t abge-

bildet u. a. bei Warnecke,
S. 12).

Bellay, C„ Hasberg.*) ! O. Schwindrax-
,

heim, Hamburg.
Zinkätzung. 71 : 104 In verziertem Rahmen über

und unter Inschrift Kopf der

Minerva in Medaillon.

Benoit, Arthur Lothar,

Bcrthclmingcn.
A. L. Benoit;

Bcha, Mei/. lith.

Lithographie. 70: H' J In viereckigem Rahmen io

Oval Engel mit Wappen-
schild über Schriftband.

Borcke, Hilmar Freiherr

von, Berlin.

G. Otto, Berlin. Photolithographie. .*)Ö

ira Durchmesser
Wappen in Vierpass in

Siegclform mit Namen.

Collrepp, Amanda von,

geborene von Borcke,

Dresden.

Erich Freiherr

von Hausen, K S.

Hauptmann,
Königs teia a. E.

Steindruck. tlJ» : 98 t'ebcr Unterschrift in Nische

Khewappen von Collrepp —
von Borcke.

Döpler der Jüngere,
Emil, Professor, Berlin.

E. Döpler d. J.,

Prof, Berlin.

Zinkätzung. 31 : 48 Monogramm E D in Bindern

über Wappen, nnd Berlin

unter „Exlibris meis“.

Eekens, A. von.*) Ö. Schwindraz-
heim, Hamburg.

Zinkätzung. G6: 97
1 Wappen mit Unterschrift,

von Blumenornamenten und
Randleiste umgeben.

*) Erschien auch in den „Liebhaberkünsten** bei Oldcnbourg in München, 18911.
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Besitzer. Verfertiger. Art der Ausführung.
Maasse

(in Uillimetern)

Brutto HSh*.
Art der Darstellung.

Flotow, Hans von,

Lieutenant im Inf.-Regt.

77, Celle.

K. K. von Blödau,

Referendar,

Lüneburg.

Autographie. 68:112 Auf gemustertem Grund über
Band mit Namen Wappen;
oben der Mecklenburgische
und Prcussische Schild.

Fölckermahm, Armin
Baron von, Riga.

G. Otto, Berlin. Photolithographie. 48:70 Wappen mit Band, darauf:

Ex-libris; Unterschrift.

Hausen, Alexandra
Freifrau von, geb. von
Collrepp, Königstein a. E.

Erich Freiherr

von Hausen
K. S. Hauptmann.
Königstein a. E.

Steindruck. 81 : 115 l'cber Band mit Namen
Engel mit dem frh. v.

Hausen’schen u. v. Coli*

rcpp’schen Schild in Rocoeo-
umrahtnung, in welcher

-l Ahnenschilde ; vonCollrepp,

von Quoos, von Polcski auf

Jascz, von Gordon auf
Laskowitz.

Hayner, Otto, Land-
richter, Lüneburg.

K. K. v. Blödau,

Referendar,

Lüneburg.

Autographie. 77:112 l'cber mit EngeUköpfen
eingefasster Kartusche mit

Inschrift Wappen; oben
Wappenschild der Gerechtig-

keit und Kartusche mit Nro.

Leasing, Oscar, Dr. phiL
Berlin

G. Otto, Berlin. Photolithographie. 94:152
50 : 80

Unter Eule auf Buch:
Bibliothek-Ansicht mit Ab-
bildung der in Dr. L.'s Be-

sitz befindlichen Marmor-
statue: Flötenspielcrin

(v. Prof. G. Kberlein, Berlin),

unten Inschrift.

Li Hau, A. von.*) O. Schwindrax-

heim, Hamburg.
Zinkätzung. 66 : 95 Unter No. u. Inschrift

Wappen; heraldisch links

mittelalterliche Burg, oben
und unten von Blumen-
Ornamenten eingefasst.

Mecklenburg, Joh.
Albrecht Herzog xu,

Potsdam.

C. Teske,
Schwerin.

Buntdruck in ll Farben. 94 : 125 Innerhalb Bordüre über
Inschrift auf blau-gold ge-

mustertem Grund Mccklen-
burgsrher Greif mit Fahne,

Helm und Schild.

Meyer, Richard M., Dr. Photolithographic. 48 : 73
67: 101

(Nach altem Holzschnitt)

Schreibender Gelehrter am
Pult in einer Halle; unten

Name.

Reichlin von Mcldcgg,
Herrn. Freiherr, K. u. K.
Kümmerer und Major

a. D., München.

Fischer,

Druckerei,

München.

Zinkätzung. 44:79 Wappen mit Unterschrift.

Reisner.Karl Anton,Frei-
herr von Lichtenstern,

bayr. Major, Augsburg.

M. Gube, Hof-

graveur,München.
Kupferstich. «1 :80 Dieselbe Darstellung wie

Warnecke No. 1608, nur

in Alt-Grün.

*) Erschien auch in den „Liebhaberkünsten“ bei Oldenbourg in München, 1803.
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Besitzer.
1 Verfertiger. Art der Ausführung.

Müsse
(ln Millimetern i

Br-elle 11-iluv
Art der Darstellung.

Reianer, Lili Freifrau

von Lichtenstem, geh.
1

Freiin v. Ehrenfcls,

Augsburg.

M. Gube, Hof-

graveur, München.
Kupferätzung. f*8 : 48

a) in Grün,
b) in Roth.

Dieselbe Darstellung wie in

II. 2. S. 8 angegeben, nur
kleiner und um eine Biene
(auch Wappenthier derer
von Ehrenfels) vermehrt.

T; G.*) O. Schwindraz-

heim, Hamburg.
Zinkätzung. 63:83

!

l'cbcr „G. T'* karrikirter
Gelehrter am Pult in

Bibliothek.

Wamecke, Heinrich,

Datum-

E. Döpler d. J., \

Prof., Berlin.
|

Zinkätzung, 5 Farben-

Varietäten.

63 : flO In Portal Wappen über
Schrifttafel.

Woldorf, A.*) O. Schwindraz-
heim, Hamburg

Zinkätzung. 74 : IO.*. Inschrift in Rahmen unter
Wappen mit Buch, und über
Eule mit Handelsattributen.

Wölffer, F., Berlin.*) O. Schwindraz-

heim, Hamburg.
Zinkätzung. 62:60 In Rahmen über Büchern

Wappen mit Brief und
Tintenfass.

Wulffen, Aug. Oscar von,

aus dem Hause I.oburg,
j

Referendar, Berlin.

G. Otto, Berlin. Phoiolithographie. 1 71 im Durch- I

messer.
Wappen im Vierpass in

1 Siegelform mit Kamen.

•) Erschien auch in den „Liebhaberkünsten" bei Oldenbourg in München, 1863.

Bücherzeichen (ex-libris) oder

Bibliothekzeichen?
Unser verehrles Mitglied Herr Karl Emich

Graf zu Lciningcn-Wostcrburg hat in der

letzten Nummer unserer Zeitschrift, Seite 2 7,

dem „BücherZeichen44 den Krieg erklärt und

die Absicht zu erkennen gegeben, sich nur

noch der Bezeichnung „Bibliothekzeichen' 4 zu

bedienen. Aus mehreren Gründen halte ich :

diesen Entschluss für bedauerlich: cincsthcils

ist das Wort „Bücherzeichen* 4 einigermassen

bekannt, und es ist doch gewiss wünschens-

werth, dass für ein und dasselbe ein be- !

stimmter Ausdruck sich cinbürgert; anderseits I

ist jene Bezeichnung nicht ohne einige Über-

legung gewühlt worden.

Allgemein verständlich und für den

völkerverbindenden Verkehr unbedingt an-

wendbar erscheint das Stichwort „ex-libris“

{aus den Büchern). Wollte man also eine

zutreffende deutsche Übersetzung für dasselbe

schaffen, so lag es nahe, sich für ein, für

mehrere Bücher bestimmtes Zeichen (Bücher-

zeichen) und nicht für „Buchzeichen 44

, dessen

Verwechselung mit dem später noch zu er-

wähnenden Lesezeichen ich nicht befürchte,

zu entscheiden.

Wer nur ein Buch oder deren nur ganz

wenige besitzt, wird sich getrost eines

B ü ch er Zeichens bedienen können, aber nicht

Jeder besitzt eine Bibliothek. Es gehört,

wenn man nur 2—3 Bücher sein eigen
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nennt, mindestens ein gewisser Grad von Phan-

tasie dazu, sich Besitzer einer Bibliothek zu 1

tituliren. Das erinnert doch gar zu sehr

an das „Reisegepäck“ jenes praktischen
j

Kentukicrs, der diese Bezeichnung für eine

zur besseren Schonung sorgsam zwischen

zwei Hemden verpackte Flasche Brandy

anzuwenden beliebte. —
Eines Bibliothekzeichens kann sich mit

Fug und Recht nur der bedienen, welcher

eine wirkliche Bibliothek besitzt, und nicht

allzu Viele können sich dieser rühmen. Warum

soll man aber solche Bibliotheklose von der j

Verwendung eines Bücherzeichens aus-

schliessen !
— —

Wenn ferner behauptet wird, mancher

Antiquar werde gar nicht wissen, was er bei

einer Anfrage nach „Büchcrzcichcn“ unter I

letzteren zu verstehen habe, so kann ich die

Befürchtung nicht unterdrücken, dass diejenigen,

welche nie von einem Ex-libris oder Bibli-

othekzeichen hörten, genau in derselben

Lage wie jener Händler sein werden: der-

gleichen Sachen zu kennen, ist bis jetzt zur

allgemeinen Bildung nicht erforderlich gewesen,

und man kann sich sehr bald davon über-

zeugen, dass sonst grundgcscheidtc Menschen

sich in dieser Beziehung als Kanadier aus-

weisen.

Mag nun auch Mancher die Achseln

zucken und in Abrede stellen, jemals die

Bekanntschaft eines Ex-libris oder Bücher-

zeichens gemacht zu haben, so lässt sich doch

annehmen, dass er — in die Enge getrieben

— das allgemein bekannte „Lesezeichen“

mit jenen Blättern nicht verwechseln wird.

Eine Belehrung wird aber vermutlich in

vielen Fällen nicht zu umgehen sein. — —
Ohne zwingende Gründe möchte ich also

die Depossedirung des „Bücherzeichens“ nicht

empfehlen, selbst wenn einige der von

mir hervorgehobenen Gründe als nicht

zutreffend vcrurthcilt werden sollten, schon

deshalb nicht, damit es nicht wieder heisst,

wo drei Deutsche versammelt sind, giebt cs

— vier verschiedene Meinungen!

F. W.

Antwort auf mehrere, unseren
Verein und die Zeitschrift be-

treffende Anfragen.

Sämmtliche Mitglieder unseres Vereins sind

nur durch sehr wenige, aber lebhaft für

denselben sich Interessirende geworben worden,

denen es ausserdem oligclegcn hat, für die

Zeitschrift zu schreiben u. s. w.

So sehr man nun auch das Vertrauen zu

würdigen weiss, welches diesen wenigen, für

den Verein thätigen Personen geschenkt wird,

so würde es doch recht dankbar anerkannt

werden, wenn auch noch Andere der Unsrigen

sich entweder durch schriftliche Arbeiten oder

aber durch Zuführung neuer Mitglieder um

|

den Verein verdient machen und nicht unthätig

bleiben wollten. Man wende nicht ein, dass

es Einzelnen nicht möglich war, auch nur

ein neues Mitglied zu werben, denn wir

haben die Erfahrung gemacht, dass es ver-

schiedenen unserer Gönner gelungen ist,

Dutzende für die Sache zu interessiren, welche

bis dahin von der Wirksamkeit und Bcdeutnng

des Vereins nicht die geringste Kenntniss

hatten. Es muss Jedem gelingen uns wenig-

stens ein Mitglied zuzuführen!!! Wenn das

geschieht, so wird sich die Zahl unserer

Freunde verdoppeln und der Vorstand die

schon jetzt Anerkennung findende Zeitschrift

noch weit besser ausstatten können, was

jedem Mitgliede nützen und uns in hohem

Grade erwünscht sein würde.

Hoffentlich bedarf es nur dieser recht zu

;
beherzigenden Bitte, uns in unseren, auf die
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Vervollkommnung und das öftere Erscheinen

der Zeitschrift gerichteten Bestrebungen durch

Zuführung neuer Mitglieder, durch Einsendung

von Beitragen oder in sonst geeignet erschei-

nender Weise zu unterstützen.

Der Vorstand des Ex-libris -Vereins.

F. W.

Redaktionelle Mittheilungen.

• Herr Dr. Bouland,

unser geschätztes Pariser Mit-

glied, hat vor einiger Zeit ein

Cirkular versandt, in welchem

er alle Interessenten zur Be-

gründung eines französischen !

Ex-libris-Vereins aufforderte und eine kon-
|

stituirende Versammlung für den 30. April 1

einberief. Uebcr den Verlauf dieser Sitzung

und über die Anzahl der inzwischen cin-

gelaufencn Mitglicder-Anmcldungcn hoffen

wir im nächsten Hefte unserer Zeitschrift

recht günstige Mitteilungen machen zu
j

können. Dem Einladungsschreiben sind zu-

gleich die Verein* -Satzungen beigedruckt,

welche der ersten Versammlung zur Geneh-

migung vorgclcgt werden sollen. Aus diesen

entnehmen wir, dass der Verein seinen Sitz

in Paris haben wird und eine Zeitschrift

herauszugehen beabsichtigt, welche das Ge-

biet der gesummten Bücherzeichen-Kunde um-
,

fassen soll. Mitglieds-Anmeldungen sind an

M. Dr. L. Bouland, Paris, 95 rue Prony

zu richten.

• Eine uns soeben von unserem Vcrcms-

mitgliede, Herrn Rudolph Benkard in

Paris, zugehende Nummer des „L’Eclair"

berichtet über die Gründung des Pariser

Ex-libris-Vereins und giebt den Lesern Auf-

klärung über Ex-libris im Allgemeinen, über
j

die ersten bekannten Stücke, das Heraldische
|

in Ex-libris, die Bücherzeichen von Victor

Hugo, Gambetta, Goncourt, sowie über In-

schriften von Ex-libris, welche das Verleihen

von Büchern betreffen. Im Gegensatz zu den

Artikeln des Anonymus in den Daily News und

denjenigen der beiden Geistesbrüder G. Stein-

häusern und Gust Wustmann, berichtet der

„L’Eclair41 sachgemäss über das Thema und

schlichst seinen Artikel mit nachstehenden, die

Bestrebungen der Büchcrzcichcnsainmler an-

erkennenden Worten: „Elles [ccs petites vig-

nettes] ont leur importance ct meritent de rc-

tenir notre attention. On con^oit mieux que

des personnages graves s’associent pour veiller

ä leur Conservation. Qu’est-ce qui n'est pas

un peu de nous-raemes dans ce que nous avons

concti?“

• Unser Ex-libris-Verein feierte am 13. Mai

im Vereinslokal Lülzow-Garten sein 2 . Stiftungs-

fest. Der Sitzungsbericht, üct ja in einem spä-

teren Hefte unserer Zeitschrift zum Abdruck

gelangen wird, giebt ausführliche Nachrichten

Über den Verlauf der Eeier, und so wollen

wir uns hier nur auf die Mitthcilutig

beschränken, dass das Fest ebenso zufrieden-

stellend verlief wie im vorigen Jahre. Be-

griissungstelegrummc waren aus verschiedenen

Städten eingetroffen, unser verehrtes Mitglied

Herr K. E. Graf zu Lciningcn-Westerburg

hatte aus München ein künstlerisch aunge-

staltetes, formvollendetes Festgedicht gesandt,

das dieser Nummer in Druck bcigelegt ist,

und von mehreren Gönnern waren für die

Vereins - Zeitschrift Geldbeträge zugesandt

worden, so auch die Summe von einhundert

Mark von unserem geschätzten Mitglicdc Heim
Architekten Springer. Interessante Vorträge

und Diskussionen hielten die Theünehmcr

bis in s]>äter Stunde bei Reben- und Gersten-

saft zusammen.

• Eine überaus interessante Sonder-

ausstellung der Zeichnungen des genialen
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englischen Künstlers Walter Crane, der

vielen unserer Leser auch als Verfertiger

von BQcherzeichen bekannt ist, hat das

Königliche Kunstgewerbe-Museum zu Berlin

veranstaltet. Wie wir von Herrn Dr. Jessen,

Bibliothekar am Kgl. Kunstgewerbe-Museum,

vernehmen, sollen auch die von Walter Crane

gezeichneten Ex-libris, welche in « 1er Aus-

stellung bisher noch nicht vertreten waren,

na« htr.'iglich mich eingereiht werden.

• Das Marz-

hoft des

„Journal ot

the Ex-libris-

Society“ hat

folgenden

Inhalt:

Chairman'»

Address,

delivered at the

second animal

meeting of the

Ex-libris

Societv, Feb. 24

1893.

annotated

list of

early amcrican

book-plates. By

Ch. Dexter

Allen. -
Misccllanea

:

Berlin Ex-libris

Society

;

T. Sparrow,

engniver; the

]H»rtrait book-

plate of the late

Mr. Thoms. —
The Annual

Meeting. —
Editorial notes.

Inhalt der April- Nummer: Hints on

designing heraldic ex-libris. Bv A. J. Jewers.

— An annotated list of early amcrican book-

plates. By Ch. Dexter Allen (Contin.) —
Exhibition at St. Martin’s Hall, London. By

W. II, K. Wright. — American notes. By

Ch. Dexter Allen. — Michael ßegon and

the Chapuüg arms. Leiters, Misccllanea

Editorial notes.

Inhalt der M a i - Nummer : ßook-pile

ex-libris.

By A. Vicars.—
The bürden «I

U iok-plates.

ByW. Ilamilti m.

— Ex-libris

of H. G.

Seaman,

by Randolph

Caldecott.

By J. Roberts

Brown. —
Book notice

(Book-plates.

By W. J. Hardy.

London

By W.

Hamilton.

Book-platc

of a famous

librarian

(Antonio

Magliabcclii).

By. H. W,

Finchani. —
Exhibition at

St. Martin's

Hall, London.

By W. H. K.

Wright. —
Leiters, editorial

notes. —

Biicherzeichen
des 1 ierrn Premier-Lieut a. D. Alexander

Freiherrn von Dachenhausen,
von ihm ?%elln»t gezeichnet.
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Bücherzeiehen

des I. E. RuedorfTer.

Briefkasten.
Kxeellenz tou E. tu M. — Dr. C. K. In X.

— Graf xu L.-W. In M. — 0. lu II. — Fr.

W. In B. — Gufttuv A. S. Iw B. — Pnife»or

Ad. M. H. In B. - Profr* . » in K. -
Cb. D. A. in Hartford, Conti. * Vielen

Dank für die der Vereins-? oilin, -«--penJeten

Bücherzcichen! Weitere B< :.oage w Litieu uns stets

ausserordentlich Wlllkonuicit kC'ji.

Dr. B. In B. Be ••*r. Dank :’u die uns über-

sandte Nummer des ,n Buenos ...cs erscheinenden

„Kl Colccrionista A: N v*ntif. » ‘ Wir haben daraus

mit Freude gesehen, lai* ger:*rnte Sammler -Zeit-
|

schrift über den Berliner nrd Londoner Exlibris-

Verein den süda mei ik.'ü'i-. i a Sammcl-Kollegcn

llericht erstattet hie ff
f'©gra vifgehe Liren/ „Gorlit*

(Saxe)“ ist übri/ ns ru ’.f it Argentinien entstanden,

sondern nur a is der enrhachcn Kx-libria-Zeitschrift

übernommen wurde . f < ‘~i/tcrcr ist übrigens dieser

Druckfehler seit dem Murzhcfl beseitigt.

Job. It In Cli. Da« soeben bei Krgan Paul,

Trench, Trübncr & Co. in London erschienene

Werk von W. J. Hardy über Bücherzeichen ent-

hält 175 Textseiten und Dt* Illustrationen. Wie wir

hören, ist das Werk bereits vergrißen.

A. Freiherr von I). In It. Herzlichen Dank im

Namen des Vereins für die unserer Zeitschrift so

freundlich überwiesene grosse Anzahl von Exem-

plaren Ihres schönen Dücherzeichens. Der illustrative

Theil der vorliegenden Nummer enthüll durch Bei-

fügung dieses kolorirtcn Kx-libris einen besonderen

Reiz.

Dr. W. ton B. ln G. Wir sind Ihnen *u leb-

haftem Danke verpflichtet für das uns zum Abdruck

In dieser Nummer gespendete Clichc des Bücher-

zcichens von Zacharias Starck. Besten Dank für

Ihre freundlichen Wünsche

I

(•ruf zu L.-W, ln 31 Ihr reges Interesse für

den Verein und seine Angelegenheiten ist uns

eine grosse Aufmunterung. Mit lebhafter Freude

haben wir die Anmeldung des neuen Mitglieds

empfangen. Es ist dies nunmehr das zwanzigste (!)

der von Ihnen im stets regen Vcrcmsiotercsse

geworbenen Mitglieder.

Ad. B. T. E. in X. bei Wien. Bisher hat die

Zeitschrift unseten Mitgliedern Kunstbeilagcn in

Kupferstich noch nicht bieten können. Ihre dem

Verein schon so oft bewiesene Güte setzt uns in

den Stand, zwei aus der renommirten Kupferdruckerei

von Otto Felsing zu Berlin her vorgegangenc, prächtige

Blätter des bewahrten Kupferstechers L. Becker
nach Zeichnungen von Profc; vor Emil Doepler d. J.

diesem Hefte beizugeben. Erhalten Sic uns Ihr

fr rundliches Wohlwollen!

F. ln G. Wir müsset) Sie auf die nächste

Nummer Zeitschrift vertrösten, in welcher wir

vorkv : h\v -der ein von ProfessorAd. M. H i Ide-

brandt Verte : Rücherzeichen bringen werden.

Inhaltsverzeichniss,
13. Sitzung de« Ex-libria-Vereina. — 14. Sitzung

de* Ex-libria-Vereins. — Neu beigotr. Mitglieder. —
Über die Bücherzcichen ilerK. Hof- undStaate-Bihli-
otbrk München und deren Meister. — Da» Bücher-

zcichen de» 1 )r. Zaebaria- Starck (Mit Abbild.)— I.)a»

Ex-libria eine» (ieniejüger». (Mit Abbild.) — Yen
»chiedone» (Mit 2 Abbild.) — Die Bücherzcichen de*

David Bürgt. — Die Ex- 1 ihn* von Holwinger

und Angrer. — Fürstliche Ex-libria. — Bücher*

zekben tle.H Kurfürsten Karl Philipp von der Pfalz.

(Abbild.) —- Du» deutsche Künstler-Wappen —
Verzeichnis« der im Jahre 1802 angefertigten

deutschen Blbliotlickxoichen. — Bücherzeichen

(ex-libri») oder Bibliothek/ ’

*»en. — Antwort

auf mehrere, unseren V. r« in und die Eeitechriftbc-

treffende Anfragen. — Kodak lioncllc Mittheilungen.

— Büchcr/viciicn dt> I! rrn Alexander Freiherr

von i*uchcnhjiUM-ii. i.\i>!nld.) — Bücherzeichen

dv» 1 . IC. Roodoiiier. (Abbild.; — Briefkasten. —
AI kt di r! tiviliuzen.

Verantwortlicher Herau'geber; Wolfgang Mecklenburg, Berlin S. W., Dcssauerstrassc 2.

Selbr.t-Vcxiac des „Ex-libri*-Verein» 1* zu Berlin.

Druck und auftragiu Verlag von C. A. Sterke, König!. Hofl., Görlitz, Saloroans.tr. 30, J d. Berlin erst r.
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III. Berlin, im Oktober i8gj. M 4 .

Der jährliche Preis der „Ex-libris-Zeitachrift“ betragt für Mitglieder 12 (sonst 15) Mark. — Anzeigen für

die „Ex-libris-Zeitschrift“ werden von C. A. Starke, Kgl. Hofl., Görlitz, Salomonstr. 39 entgegengenommen.

15. SitzungdesEx-libris Vereins.

Berlin, den 14. Februar 1893.

Vorsitzender: HerT Geh.-Rath Warneck©/-

Herr Geh.-Rath Warnecke zeigte eine

Reihe von Stichen, die von Daniel Chodo-

wiecki selbst herrflhren oder in seiner Manier

ausgeführt sind. Originell sind die Ex-libris

zweier Arzte:

Dr. Schinz: ein antik gewandeter Aeskulap

schlägt den Freund Hain in die Flucht, bei

welchem Anblick ein im Hintergründe in

einem Zelte liegender Kranker freudig die

Hände zusammenschlagt.

Dr. Ullrich Hagner: Der Arzt sieht vor

einem Krankenbette, wahrend ein hinter ihm

stehendes Gerippe ihm eine Brille aufsetzt.

Sodann theilt der Herr Vorsitzende mit.
1

dass Pater Guido Drews den bekannten
|

sechseckigen Stich des Hans Sebald Bcham

..mit <1essen eigenem Wappen, der bisher nicht

für ein Ex-libris gehalten wurde, in einem

Buche in Venedig gefunden habe.

Ein italienisches Blatt tragt die Inschrift:

Uhus ex libris Sac. Dom. M. Rinaldi.

Endlich zeigt der Herr Vorsitzende noch

eine französische Handschrift aus dem An-

fänge des 16. Jahrhunderts auf Pergament

mit schönen Initialen, den Triumph des

Geldes in poetischer Form behandelnd. Eine

prächtig nusgeführtc Malerei zeigt auf rothem

mit goldenen Buchstaben F (König Franz I.)

bestreuten Grunde den französischen Ulien-

schild, ciarunter einen Feuer-Salamander d. h.

den Salamander wie ihn die Naturlehre des

Mittelalter* kennt. Eine aus Wolken im

rechten Obereck kommende Hand deutet

auf die über dem Wappen angebrachte I-eiste
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mit dem Bibelsprüche : Considerate lilia agri

etc. Der Vorlegende lasst es unentschieden,

ob diese Darstellung Eigenthumsbezeichnung

oder Dedikation sein soll.

Der Schriftführer Rath Seyler zeigte

ein Exlibris vom J. 1710 aus dem von einem ^

Königlich Prcussischen Gymnasium einem

gewissen Adolf Heise ertheilten Preisbuche. ,

Das Zeichen ist voigedruckt mit Spacien zum

Einträgen des Namens, der Klasse und des

Semesters. Als Rektor ist R. Volckmann

unterzeichnet

Schliesslich hielt Herr Spiess, Thcilhabcr

der Firma Meisenbach, Riffarth & Co., einen

belehrenden Vortrag über die m< «lernen

graphischen Verfahren. insbesondere die

Heliogravüre, den Kupferlichtdruck. Als Bei-

spiel hatte der Vortragende ein photographisches

Bild von Werner Siemens gewühlt, welches

in allen Stadien der Entwickelung, von dem

in Florenz hergestellten Glasncgativ bis zu

dem vollendeten Kupferdruck den Zuhörern

vorgeführt wurde. Von der Glasplatte wird

ein Positiv auf lichtempfindlicher Gelatinschicht

genommen, deren belichtete Stellen unlöslich

sind. Durch die Einwirkung von Sauren

wird sodann das Bild auf eine Kupfcrplatte

Übertragen, welcher vorher das wig. Aquatinta-

Korn gegeben wurde, durch das die

verschwiminenden Töne der Photographie

in Punkte umgesetzt werden. Die Kupfer-

platte trügt nun das Bild, dessen Relief durch

Betasten kaum wahrnehmbar ist. Um der

Platte grössere Dauer zu geben, wird sic

mittelst eines von Werner Siemens angegebenen

Verfahrens vcrstühlt. In ähnlicher Weise

zeigte Herr Spiess das Verfahren der Auto-

typie und der Zinkätzung und eine Auswahl von

Abdrücken fertiger Platten, die mit dem

grössten Interesse besichtigt wurden.

Der Herr Vorsitzende dankte Herrn

Spiess namens des Vereins für seinen Vortrag,

der nicht nur allen, die als Autoren oder

!

Verleger mit Buch-Illustration zu thun haben,

die erwünschteste Belehrung gewährte, sondern

auchdcn anwesendenVcreinsmitgliedem viele bc-

achtenswertheWinke hinsichtlich der Herstellung

von Ex-libris bot. Herr Wolfgang Mecklenburg

zeigte ein Probeexemplar des Original-Einbandes

zu der Zeitschrift unseres Vereines, welcher

allgemein als sehr geschmackvoll und erstaunlich

billig befunden wurde.

Berlin, den 12. März 1893.

Der Schriftführer:

Seyler.

16. Sitzung des Ex libris-Vereins.

Berlin, den 14. März 1893.

Vorsitzender: Herr Geh.-Rath War necke.

Herr Geh.-Rath Warneckc legte eine

Auswahl von Bftcherzeichen zur Besichtigung

vor, darunter: Gesellschaft militärischer Freunde

in Berlin (1801): auf einem von Trophäen

umgebenen Postamente steht Bellona, wie

es scheint auf tlcn Krallen des prcussischen

Adlers. Ferner ein auf Pergament geschriebenes

Bücherzeichen v. 1478, wodurch der betr.

Band, jedenfalls eine Pergamenthandschrift

theologischen Inhalts, als ein Geschenk des

I)r. Martin Eiscnckl von München an das Kloster

Tegernsee bezeichnet wird; sodann „deren

von Eck zu Wollflfs- und Randeck Wappen,“

ein schöner Holzschnitt aus dem 16. Jahr-

hundert;

das Büchcrzcichcn des Freiherr« Karl

Otto v. Gymnich, des Begründers der nun-

mehr Gräflich Mirbach’schen Bibliothek auf

Schloss Harff, eines der schönsten Blätter

des Muschelstils;

ein durch die geschriebene Unterschrift

als Stifterzcichcn charakterisirter grosser illu-

minirtcr Holzschnitt mit dem Wappen der

Familie Borck in einer breiten Einfassung,

welche oben und unten Rahmen enthält für

die Nummerdes Buches und die Jahreszahl 1579.
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Herr Waller in Amsterdam hatte die

Freundlichkeit, zwei in Wamecke’s Bücher-

zeichenwerk nicht aufgeführte Blatter einzu-

senden: i) den bekannten sechseckigen Stich

von Hans Sebald Beham mit einem Dutzend-

Wappen (Schild: Löwe, Helm: zwei Flügel)

und der Umschrift: Von Gottes Genaden

Her von Weis» nit Wcer etc., also ein

reines Phantasiestack des Künstlers; 2 ) in

einer Einfassung ein Wappen oben mit einem

Spruchbandc, welches den Namen M. Leon-

hardvs Haine trügt Unten: Si deus pro

nobis etc. Rom: 8 1578.

Von Herrn Oberstlieutnant v. NeindorfF

in Kosen waren zwei Bücher mit Bücher-

zeichen eingesandt, darunter eine Geschichte

des Ordens vom hl. Grabe, mit dem
auf den Einbanddeckel gepressten Ordens-

wappen.

Berlin, den 14. April 1893.

Der Schriftführer:

Seyler.

17. Sitzung1 des Ex libris-Vereins.

Berlin, den 11. April 1893.

Vorsitzender: Herr Gch.-Rath Warnecke.

Herr Geh.-Rath Wamcckc legte eine

Auswahl von Büchcrzcichen seiner Sammlung
i

zur Besichtigung vor und zeigte sodann eine !

Photographie des in Bautzen befindlichen

Starck’schen Ex-libris, welche Herr Dr. von
]

Boetticher in Güda hat anfertigen lassen

;

das freundliche Anerbieten dieses Herrn, dem
Verein ein nach der Photographie herzu-

stellendes Zinkcliche als Geschenk zur Ver-

fügung stellen zu wollen, wird mit Dank

angenommen.

Herr Professor E. Doeplcr d.
J.

legte

eine interessante Baseler Inkunabel (Quadra-

gesiinalc) vom
J. 1497 vor, dessen t. Seite

ein handschriftliches Ex-libris (Tartsche mit

dem Monogramm MR) trügt. Sodann verlas 1

er eine Sammlung von Buchinschriften

die ihrer Orginalitüt wegen zum Abdruck in

der Zeitschrift des Vereins (s. Seite 79—80)

bestimmt werden.

Herr Wolfgang Mecklenburg zeigte ein

sehr hübsches Blatt — Monogramm mit

Blumen- Einfassung — mit der Unterschrift:

Walburg Dorschin, jedenfalls der Urheberin

dieses wegen der Einfassung bemerkenswerthen

Stiches. Es wird beschlossen, das Blatt in

der Zeitschrift gelegentlich zu verwenden.

Berlin, den 1 2 . Mai 1893.

Der Schriftführer:

Seyler.

18.SitzungdesEx-libris-Vereins.
(Stiftungsfest).

Berlin, den 13. Mai 1893.

Vorsitzender: Herr Gch.-Rath Warnccke.

Nach Verlesung des Berichts über die

vorige Sitzung machte der Herr Vorsitzende

die erfreuliche Mittheilung, dass unser ge-

ehrtes Mitglied Herr Rudolf Springer aus

Veranlassung des Stiftungsfestes einen Betrag

von 100 Mark für die Zeitschrift mittelst

Schreibens d. d. Godesberg IO. 5. 93 gewidmet

hat. Der Vorstand wurde ersucht, Herrn

Springer den Dank des Vereins zu über-

mitteln.

Herr Geh.-Rath Warnecke legte das

nach einer Zeichnung von E. Doeplcr d. J.

von Karl Leonhard Becker meisterhaft in

Kupferstich ausgeführte Bücherzeichen Bach-

ofen v. Echt, sowie einige von Herrn Gotth.

Weisstein cingesandte Ex-libris zur Besich-

tigung vor.

Herr Prof. Hildebrandt zeigte einige

neuere Arbeiten eigener Hand (Schwab,

v. Neufville), Herr Harrwitz eine Reihe Ülterer

Sachen, darunter ein Ex-libris mit der Um-

schrift :
„Sigillum-Capituli-Cathedralis-Ecclesiac

Augustanac“. Herr Harrwitz versichert, dass er
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das Stück selbst aus einem Buche heraus-
|

genommen habe und verweist auf das Schellcn-

bcrger’sche Bücherzeichen mit der Jahres-

zahl 1407, dessen Umschrift ebenfalls mit 1

„S.“ (Sigillum) beginnt.

Weiter wurde die Nummer 5 des Colcc-

cionista Argcntino vom 28. März 1893

vorgelegt, welche eine kurze Abhandlung über

F.x-libris und Bücher-Etikettes enthalt Unter

den letzteren versteht der Verfasser solche

Geschäfts-Empfehlungen, welche von Buch-

händlern in verkäufliche Bücher eingeklebt

werden. Es ist diesen Etikettes, die auch

auf unserer Seite der Erdkugel schon ge-

sammelt werden, ein gewisses Interesse nicht I

abzusprechen. Eines solcher Blättchen von
]

1845 beginnt mit dem patriotischen Ausrufe:

Viva la federadon!

Eine Bemerkung des Verfassers über

den Einfluss, den gute Bücherzeichen auf die
;

Bestimmung des Preises eines Buches haben,
[

Iflsst erkennen, dass selbst in jenen entfernten

Gegenden die Antiquare mit der Gegenwart

fortgeschritten sind, die Bücherzeichen nicht

blos kennen, sondern auch recht gut zu

schätzen wissen.

Nach Schluss der Sitzung fand der

festliche Charakter des Tages durch ein

gemeinschaftliches Abendessen der anwesenden

Mitglieder seinen Ausdruck.

Von Herrn Karl Emich Grafen zu

Leiningen-Westerburg in München kam eine

Depesche des Inhalts: „Hoch das Vereins-

gedeihen!“ Ein nach Form und Inhalt vor-

trefflich gelungenes Festgedicht desselben

Herrn Grafen wurde vom Redakteur der

Ex-libris-Zeitschrift zur Verlesung gebracht.

Der Herr Vorsitzende brachte ein Hoch

aus auf diejenigen Mitglieder des Vereins,

welche ihr Interresse für die Sache in so

ausserordentlicher Weise kundgethan haben.

Weiter wurde ein Hoch ausgebracht auf die

Damen, welche der Verein zu seinen Mit-
|

gliedern zu zahlen die Ehre hat, an ihrer

Spitze Ihre König!. Hoheit die Frau Erb-

grossherzogin von Sachsen-Weimar.

Berlin, den 12. Juni 1893.

Der Schriftführer:

Seyler.

Dem Ex-Ilbrls-Vereln sind als Mitglieder

ferner beigetreten:

1. Die Landstündischc Bibliothek zu

Kassel.

2. Maria Theresia Gräfin Droste zu

Vischering von Nesselrodc-Rcich-

enstein auf Schloss Herten (Westfalen).

3 . Frau Baronin vonLinden, St. Leonards

on Sea, Binficld Housc (England).

4. Georg Ravenscroft Dennis, Esq.,

London W. C., 28 Torrington Square.

5. Herr Paul Nie. Ratajczak, Kauf-

mann, Berlin, Prenzlauer Alice 26.

6. Herr Oskar Schwindrazheim, Ham-

burg, St Georg, Bleicherstrasse 6.

7. Herr Alfons von Steiger, Lieutenant

im Kurmärkischen Dragoner-Regiment

No. 14, Kolmar i. E.

Das Tuthsenhauser’sehe
Bücherzeichen.*)

Das dem gegenwärtigen Hefte in natürlicher

Grösse beigegebene, all-kolorirte Wappen-

Ex-libris T.’s bedarf keiner weiteren Be-

schreibung. Die sichere Ausführung verräth

die kunstfertige Hand eines tüchtigen Zeichners

und Holzschneiders aus der Mitte des 16.

Jahrhunderts, dessen Name leider nicht auf

uns gekommen; ebenso mangelt uns jede

Kenntnis* von den näheren Lcbensumständcn

des Ex-libris-Besitzers, von dem wir durch

die Inschrift nur wissen, dass er Priester in

Straubing, einer Provincial-Stadt Nicderbayems,

gewesen. E.

•) Die hierzu gehörige kolorirtc Beilage ver-

danken wir, ebenso wie die Tafel mit dem
Stiger’schen BOcherxeichen, Sr. ExceHenz Herrn

Staatsrath von Eisenhart zu München.
Anm. d. Ked.
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Bücherzeichen des Dr. Vitus Tuthsenhauser,

Priesters zu Straubing, 1542.

Druck dPT KfL Hof- and l'mm»IUl»Jnickwrl Dr. C. Wolf K 8oUn, München. Brllwtr rar r\-lfbrl* -KflUrbrlfl l'M, So. 4.
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Das Bücherzeichen
einer deutschen Kaiserin.
Seit einer langen Reihe von Jahren be-

wahrte ich in meiner Kupferstich-Sammlung

ein kleines, höchst zierlich gestochenes Blatt

eines unbekannten Meisters des 16. Jahr-

hunderts, welches in leichter Umrahmung

die Buchstaben M A, zu einem Monogramm

vereinigt, zeigte. Wie viele andere Blatter

meiner Sammlung hielt ich auch dieses nicht

für ein BtUherzen hen, bis ein zufülliger Blick

auf die Rückseite des reizenden Stichs mich

davon überzeugte, dass derselbe unverkennbare

Spuren der Loslösung aus einem Buche an

sich trug. Das Blatt wurde natürlich der

Ex-librb-Saminlung einverlcibt, in welcher es,

seiner Schönheit und Seltenheit wegen, einen

hervorragenden llatz einnimmt.

Es lag nahe, den Versuch zur Bestimmung

des Blattes zu machen, auf welchem Ül>er

den beiden Buchstaben M A die deutsche

Kaiserkrone, rechts davon die ungarische und

links die böhmische Krone angebracht und

das Monogramm mit der Kette des goldenen

Vliesscs umgeben ist Daraus darf man
schlicsscn, dass das Ex-libris nur dem Kaiser

oder der — zur Anbringung der Kronen

und des hohen Ordens wohl berechtigten —
deutschen Kaiserin angehörte, deren es be-

kanntlich in der ersten Hälfte des 17. Jahr-

hunderts zwei des Namens Maria Anna

gegeben hat Mit Bestimmtheit glaubte ich

von der k. u. k. Fainilien-Fideikotnmiss-Bibli-

othek zu Wien, an welche ich mich brieflich

wandte, gewünschten Aufschluss zu erhalten,

aber bis jetzt bin ich einer Antwort nicht gewürdigt

worden. Das lässt allerlei Schlüsse zu, deren

Erklärung ich den verehrten Lesern überlassen

will. Ucbrigens glaube ich nicht fehl zu

gehen, wenn ich zu behaupten wage, dass

das Blatt bestimmt war, die Bücher der

Kaiserin Marie Anna, Tochter Herzog

Wilhelms V. von Bayern, und ersten Gc-

I

1

I

mahlin Kaiser Ferdinands II. zu schmücken,

welche am iS. December 1574 geboren, sich

am 28. April 1600 vermählte und am

8. Mürz 1616 verstarb.

An die 163 t vermählte Kaiserin Marie

Anna, Gemahlin Ferdinands III., wird kaum

zu denken sein, da der Kupferstich mehr die

Kennzeichen einer Arbeit des 16. als des

1 7. Jahrhunderts zeigt.

Das 58 mm. breite, 88 mm. hohe Blatt,

von welchem die Kunstunstalt von Meisen-

bach, Riffarlh & Co. eine etwas verkleinerte,*)

vorzügliche Nachbildung lieferte, würde ich

als von dem Wiener Goldschmied Andreas

Luining gestochen anschen, wenn dem nicht

cntgcgcnslände, d.iss derselbe bereits 1 502

verstorben ist.

Es soll mich freuen, wenn sich meine An-

nahmen über dieses beraerkenswerthe Bücher-

zeichen später als richtig erweisen und wenn

der Verfertiger desselben ermittelt wird.

F. W.

*) Siehe Anmerkung S, 81.

Digitized by Google



2 Coler’sche Ex-libris.
Die beiden Colcr’schcn Blatter dieser

Nummer verdanke ich der Liebenswürdigkeit

des Herrn Guido von Volckatncr auf Kirch-

sittenbach dahier, welcher wohl die bedeu-

tendste Norica-Sammlung*) besitzt, welche

existirt. Derselbe hat sich dadurch, dass er

in entgegenkommendster Weise mir die

Original-Kupferplatten für die Zeitschrift zur

Verfügung stellte, den Dank aller Ex-libris-

Frcunde erworben, der ihm denn auch an

dieser Stelle ausgesprochen sei.

Die Originalplatten dieser 2 Ex-libris waren

bis vor Kurzem auf dein früher Coler’schen,

nun freiherrlich von Welser sehen Schlosse

Ncunhof bei Lauf aufbewahrt und gingen

1892 in den Besitz des oben genannten

Herrn Sammlers über. Beide Platten ruhen

noch immer seit mindestens 250 Jahren in

je einem auf starkem Büttenpapier ausgeführten

Originalerstlingsabdruck, in welchen sie cingc-

wickelt sind. Sie enthalten Beide das Colcr’sche

Wappen, einen (weissen) King im (rothen) Felde.

Das altere der beiden Bibliothekzeichen

mit den Karyatiden und Butten — wie wir

unten sehen werden : von 1617 oder kurz

nachher — ist dasjenige von Georg Seifried

Coler von Neunhof, dem Älteren, dessen

alte Patricierfamilie seit 1340 rathsfähig war**);

geboren 1592, kam er 1614 in den Rath,

wurde 1631 alter Bürgermeister und Lind-

pfleger und starb 1632. Seine Ehefrau war

Maria aus dem Geschlechte der Kress von

Kressenstein; gehören 1393, vermahlt 1617,

gestorben 1632; ihr Staintnschild (Schwert)

befindet sich links unter dem Colcr’schcn (Ring-)

Schild und beweist die Richtigkeit der näheren

Pcrsoncnbcstimmung des Ex-libris-Bcsitzcrs.

Die leeren Schrifttafeln wurden häufig

nicht bedruckt, sondern eigenhändig beschrie-

*1 Köcher, Akten, Wappen, Bilder etc. Ober
Nürnberg u. seine Geschlechter.

**) Die Colcr'schen Personalien bezw. Daten
verdanke ich ebenfalls obenge». Herrn.

77

ben, die obere mit den Anfangsbuchstaben

eines Wahlspruchs, die untere mit dem Namen.

Das datirtc zweite Bibliothekzeichen von 1643

weist durch die Buchstaben G. S. K. V. N.

und die Jahreszahl auf den Sohn der eben-

genannten Personen hin, auf Georg Seyfried

Kol er Von Neunhof; geboren 1622, kam

i
er 1659 in den Rail», war junger Bürger-

meister 1666, Rugshcrr 1670, Landpfleger

1671, Septemvir und vorderster Landpfleger

1680 und starb 1688 als der Letzte seines

alten Geschlechts; vermählt war derselbe

• mit 1.) Susanna Imhof, geb. 1629, verm.

1654, gest. 1685 und mit 2) Maria Hedwig

Tfinzing von Henfenfeld, geb. 1664, verm.

1 1688, gest. 1746.

Von all den ebenerwähnten Alt-Nürnberger

Namen existirt eine ganze Reihe von Biblio-

thekzeichen, die, alle künstlerisch ausgestattet,

1

beweisen, dass die Sitte der Ex-libris-Anwendung

um die Wende des 16. aufs 1 7. Jahrhundert in

Nürnberg sehr verbreitet war, und dass spccicll

die dortigen Patricierfamilien diesem Gebrauch

sehr huldigten; auch in dieser Beziehung

schmückten sie ihr Heim durch Heranziehung

der Kunst — fürwahr ein gutes Beispiel für

manchen minder kunstsinnigen reichen oder

angesessenen Herrn unserer Tage.

Cber den Verfertiger des scharf und gut

ausgeführten Kupferstichs von 1643 konnte

ich Genaueres nicht feststellen. 'HansTrosehcl?

Hans Hauer?), Doch ist die Platte sicher in

Nürnberg hergcstellt und verdient dieselbe

Lob und Anerkennung.

Beim älteren Ex-libris ist zwar ebenfalls

kein Stechemaine angegeben, doch findet sich,

wenn man das Bihliothekzcichcn des Julius

Geudcr zum Heroldsberg {t *594; Wameckc
No. 638. von 159.}*) mit dem in Rede stc-

*) Andr. Andreren, der deutsche Peintrcgraveur,
l.cipcig 1MJ1, Kd. I. No. 222, S. 177. - Abgcbildct:

Warnecke, herald. Kunstblätter III. Blatt Ö7; War-
necke, die deutsch. Bücher*. Seite II. und: Auf dem
Umschlag der Ex-libris-Zcitschrift, 1891.

Digitized by Google



G.S. K.V.N.

Bibliothekzeichen von Georg Seyfried Coler von Neunhof d. J., von 1643.

Gedruckt von der Original-Kupferplatte.

Kupfenlmokerel rua Aas- Wottaroth in M&nchtm. Urllurr zur F.*-lihrU-7.HlM-hrin 1M>3, X». 4.

mmm



A.WO l

Digitized by Google



henden ColerVhen vergleicht, dass ausser der I

allgemeinen Übereinstimmung in Manier und

Anordnung insbesondere die einzelnen Putten

und Karyatiden sowie die Schrifttafeln fast
|

genau dieselben sind; auch der Helm, die ,

Helmdecken, Schildformen, Blumen, Früchte

und Halternden Bänder sind sich fast ganz

gleich; nur der untere Thcil der Karyatiden

und die Gesichter sind verschieden. Aus all

den angegebenen Übereinstimmungen ist man

versucht, zu folgern, dass wir das Werk ein

und desselben Meisters vor uns haben. Andre-

sen und nach ihm Wamecke geben als Ver-

fertiger des dem Colcr'schen fast gleichen

Geuder’sehcn Blattes Jost Amman an.

Nun war aber der durch den Frauenschild

(Kressj genau zu bestimmende Georg Seifried

Coler der Aeltere erst I 592 geboren; seine

Vermahlung, die auf dem Ex-Iibris doch be-

reits als Thatsachc auftritt, fand erst 1617
statt — wahrend Jost Amman schon 1591
starb!

Es ist daher zweifellos, dass das dem Geuder

- J.
Amman'schen Blatte gleichende Coler’-

sche Ex-Iibris — von ca. 1617 — trotz der

Ähnlichkeit nicht auch von J. Amman sein

kann. Somit bleibt nur übrig, anzunehmen,

dass das Gcuder’sche Ex-Iibris als Vorlage für

die anno 1617 (Vermahlungsjahr Colers) oder
:

bald nachher entstandene Coler’sche Platte
j

gedient hat.

Da das GeuderVhe Blatt kein Monogramm
j

zeigt, $0 fand seiner Zeit die wohl berechtigte
j

Zuthcilung desselben an Jost Amman seitens 1

Sachverständiger (Andresen etc.) nur in Folge 1

Vergleichung mit anderen Blättern dieses Meis-

ters statt.

Vergleicht man aber z. B. das Ex-Iibris

Pfaudt, Nürnberg*), das „H. S.“= Hans Sib-

macher signirt ist, mit unserm Coler’schen,

so könnte man wegen der grossen Ähnlichkeit

*) Abgebildet: Wamecke, herald. Kunstbl. ]. Bl. 23.

im Arrangement und der auch hier fast glei-

chen Putten, Schriftafel-Rahmen, Karyatiden

und flatternden Bänder beinahe behaupten,

dass auch das Colcr’sche Blatt von H.Sibmachcr

herrühre, — Andresen 1

)
theilt es auch

wirklich H. Sibmachcr zu! — wenn nicht

Letzterer schon 1611 gestorben und Coler

erst 1617 geheirathet hätte!

Die überaus fleissigen und produktiven

Kleinmeister jener Periode haben als Schüler

und Kunstnachkommen Dürer’s eben häufig

theils wirklich in einem Sinne gearbeitet,

thcils haben sie auch ungenirt in Motiven

Anleihen bei einander gemacht. Als Beweis

führe ich z. B. an, wie die oberen Putten

auf dem „J. A.“ =Jost Amman gezeichneten

Holzschuher’schen Ex-Iibris von 1580 (W.

No. 892)*) dieselbe Form und Stellung haben,

wie diejenigen auf dein jüngeren mit „H. S.“ =
Hans Sibmacher signirten Pfaudt’schen

;
dann,

wie das Pfaudt’sche Ex-Iibris von 1 L Sib-

machcr im ganzen Aufbau wiederum dem

Geuder’schen von J. Amman gleicht; ferner,

dass sich Sibmacher’s Heugel und Bcham,

sowie Ammans Märtz, Welser und Haller im

ganzen Arrangement stark ähneln.

Während in die Jost Atnman’sche Gruppe

die Ex-Iibris gehören von Baumgärtner, Kürcr

v. Heimendorf, Julius Geuder zum Herolds-

berg 8
}

Haller v. Hallerstein1
), Fr. A. Holz-

schuhcr 5
]
(das grosse v. 1580; W. No. 892),

Kress v. Kressenstein, Joh. Jac. Märtz, Christof

Schcurl v. Defersdorf,
J. G. Schwingsher-

lein6), Welser 7
) u. A., und nach Andre-

sen noch: Flcchtner, Gugel — benützt auch für

Muffel! — Hüls v. Ratzberg, Martin Pfinzing

') a. a. O. Bd. II. No. 120. S. 335; IrrihQmUch
theilt er hier den Frauenschild den Harsdörfler, statt

den Kre^s *u.

’) Abgebildct Warnecke herald. Kunstbl. I. Bl. 21.

*) Abgeb. (siehe oben) u. A. ebenda: III. Bl. 07.

*) Ebenda: III. Bl. 07.
4

) Ebenda: I. Bl. 21.

") Abgeb. Ex-libr. Zeitschr. III. 3. S. 52.

’) Warnecke, her. Kunstbl. I. 21.
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v. Henfenfeld, Pfimer v. Diepoldsdorf u. 3

andere, — sind von der Gruppe H. Sib-

macher’s zu nennen: Andr. Bchatn d. Ältere,

Diüierm v. Thummenberg*;, Paul Heugel, Fr.

A. Holzscbuher (das kleinere, W. No. 893);

Holzschuhcrv.Hasktch,v.Hülss(cn),Pfaudt**)und

nach Andrescn noch : das der Cameraricr, Imhof,

des Erzbischofs Job. Ad. v. Mainz, Gg. I.authcr,

Endres Muffel von 1608, Chr. Neustettcr von

1602, Peslcr, Volcknmcr und 3 andere.

Wenn man bedenkt, dass Fr. Aug. Holz-

schuher sich von beiden Künstlern Biblio-

hekzeichen bzw. Wappenblatter machen liess,

so liegt es nahe, an einen gleich lautenden

Auftrag des Wappenherm für beide Meister

zu «lenken, oder aber Amman und Sibmacher,

welche zwischen 1 560 und 1 59 1 mit einander

verkehrten, handelten nach gleichen oft und

wiederholt unter sich besprochenen Ideen,

Vorlagen und Kopiecn.

Andrescn sagt selbst Bd. II., S. 332:

„Einzelne Produkte Amman'* und Sibmacher’*

kommen in der Nadelarbeit einander so nahe,

dass cs schwer, ja fast unmöglich ist, sic zu

scheiden, wenn sic nicht bezeichnet sind."

Seine Zutheilung des Coler’schcn Blattes an

H. Sibmacher — Bd. II. S. 335. No. 120 —
korrigirt sich bereits nach unserer Feststellung,

da Sibmacher 1 6 1 1 starb und die Coler-

Kress’sche Ehe erst 1617 statthatte.

Da wir nun das Coler’sche altere Ex-libris

wegen dieser erst 1617 erfolgten Hochzeit

Georg Seifried des Älteren weder J. Amman,

t 1591, noch II. Sibmacher, t 16 11 selbst

zuschrcibcn dürfen, so bleibt, wie schon er-

wähnt, nur die Annahme übrig, dass dieses

Coler’schc Blatt, trotzdem man es im ersten

Augenblick für ein J.
Armnan'schcs Werk

halten möchte, doch nicht von diesem Künstler

selbst, sondern von einem, bis jetzt noch nicht

fcstzustcllenden Nürnberger Kupferstecher,

Abgeb. Ex-libr. Zeitschr. II. 4. S. II.

•*) Abgeb. Warn. her. Kunstbl. I. Dl. 23.

!
sicher einem Schüler Ammans, (H. Troschel?

H. Hauer?) um 1617 nachVorlagederGeuder

- J. Amman— Platten gezeichnet und radirt

wurde.

Man könnte auch fast an ein Nach-

graviren und Umarbeiten der Geuder- in eine

Coler- Platte — analog der Gugel-MufTclschcn

Blatter — denken, wenn nicht einzelne Ent-

lemungsmaasse wenig aber doch immerhin

diflerirten. Jedenfalls aber hat der unbekannte

Schüler, sich genaustens an den Meister

gehalten.

Es war mir erfreulich, diese 2 den

Meisten wohl unbekannten schönen Exem-

plare dem kunstverständigen Ex-librls-Kreise

vorführen und dabei auch auf die Überein-

stimmung und Ähnlichkeit der Ex-libris

Geuder — Coler — Pfaudt, Miirtz —
Welser — Haller, Beham — Heugel etc.

einmal hinweisen zu können.

München, August 1893.

K. E. Graf zu Leiningen-Westerburg.

Buch inseh riften*)

mitgetheilt von Herrn Professor Emil Döpler d.J.

(vergl. Sitzungsbericht vom II. April 1893.)

Auf der innern Seite eines Buchdeckels

im Germanischen Nationalmuseum:

Hic über est mein,

Ideo nomen meum scripsi drein

Si vis hunc librum stehlen,

Pendcbis an der Kehlen;

Tune veniunt die Raben

Et volunt tibi oculos ausgraben.

Tune clamabis Ach, ach, ach!

Ubique tibi recte geschach.

•) Aus: Deutsche Inschriften an Haus u. Geräth

(Berlin 1882) u. l'rvSter Hausrath in Spruch u.

Lehre (Berlin 1885).

^84540 k
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Dieses Büchlein ist mir lieb,

Wer es mir stiehlt ist ein Dieb,

Wer mir’s aber wiederbringt,

Der ist ein Engelgotteskind.

Wer stiehlt dies Buch,

Den trifft mein Fluch!

Ein schwäbischer Freiherr hatte in alle

seine Bücher geschrieben:

II. Maccabücr Cap. 1 1. Vers 19.

(Werdet ihr nun Treu und Glauben hal-

ten, so will ich auch hinfort mich bcHcissigen,

dass ich Euer Bestes schaffe.)

Dies Buch hab’ ich gekauft,

X. bin ich getauft,

N. ist mein Geschäft,

Im Himmel ist mein Bürgerrecht.

Bihliothccac Gerhardianae

Pars sum.

* Cavc

me maculcs,

me laceres,

Ultra menseni ne a dicta Bibliothcca

Apud te retineas!

Furari lioli.

Der Dichter Franz v. Gaudy hatte ge-

schrieben :

Keine Leihbibliothek.

Das Stiger’sche Bücherzeichen

von Crispin de Passe.*)

Das von Crispin de Pass für seinen

väterlichen Verwandten, Dr. Johann Stiger

#
) Vergl. Anmerkg. S. 75.

nach der Widmung in freundschaftlicher

Verehrung gestochene Ex-libris zahlt vermöge

Schönheit der Komposition wie der Zeichnung

zu den besten Bücherzeichen deutscher

Spatrenaissancc. Es zeigt in ovaler Umrahmung

das Wappen mit gethciltcin Schild, Hehn,

Decke und Kleinod und am unteren Ende

der Umrahmung über einem Engelskopfe des

Stechers Monogramm. In den beiden unteren

Ecken sind zwei sitzende, allegorische Figuren

angebracht — Glaube und Hoffnung mit

ihren Attributen; unmittelbar darunter findet

sich in lateinischer Fassung die Widmung

mit dem Künstlernamen, wahrend wir in den

oberen Ecken je einen Genius unter einem

Baldachin treffen. Die ovale Umfassung führt

die Inschrift: „GOT MEIN TROST, *H. D. S.

Anno 1602** Aus gleichzeitigen Ex-libris

und StammbuchbUlttcm wissen wir, dass man

damals statt des vollen Wahlspruches, welchen

Einzelne oder eine Familie führten, häufig

|

nur die Initialen setzte, da ja das Motto den

Freunden und Gönnern ohnediess wohl be-

kannt war. So begegnen wir bisweilen 3 G.

(Gott geb* Gnad'), und besitzen den Schlüssel

zu einigen Abkürzungen von Devisen Nürn-

berger Patricicr. Viele Initialen sind jedoch

für uns Rathsei und werden sie bleiben, wenn

nicht ein glücklicher Zufall die Lösung

herbeiführt. Im gegebenen Falle glauben

wir nicht zu irren, wenn wir die Buchstaben

H. D. S. ergänzen in „Hilf Dir Selbst“.

Das Motto ertheilt demnach im Einklänge mit

den allegorischen Figuren den ganz vernünftigen

Rath: Auf Gott zu vertrauen, trozdem aber

die Hünde nicht müssig in den Schooss zu

legen. Das dekorativ behandelte Blatt ist

ziemlich selten, und zweifellos von Crispin

van Passe „dem Vater“ gestochen, der um 1 550

in Armuydcn auf Seeland geboren, in den

Niederlanden, in Köln, Frankreich und England

arbeitete, und nach einem künstlerisch sehr

1
thfltigen Leben vor 1629 mit Tod abging.
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Es hat zwar der gleichnamige Sohn schon

frühzeitig im Geiste seines Vaters gearbeitet;

da er aber nach Immerzeel, (dem auch Nagler

folgt), wahrscheinlich erst 1585 geboren wurde,

so ist nicht anzunchmcn, dass der 1602 erst

17 jJlhrige Jüngling schon jene Kunstfertigkeit

besass, welche fragliches Blatt bekundet.

(S. Nagler Monogr. Lex. B. 2 No. 795.
J

B. 5 No. 1082. dessen Künstler- Lex. B. X.

S. 564 und ff.) —
E.

Zacharias Geizkofler

von Haunsheim

gehört einer tiroler Familie an. Hans

Geizkoner, Bürger zu Sterzing erhielt 1518

vom Kaiser Maximilian I einen Wappenbrief,

Kaiser Rudolf II. bestätigte dem Geschlechte

den „Adel“ zu Prag am 16. Mürz 1599 I

und Ferdinand Geizkofler erlangte im Jahre

1625 den Freiherrenstand. Die Familie scheint
j

schon im 16. Jahrhundert recht ausgebreitet :

und angesehen gewesen zu sein. So gehörte

derselbe auch Lucas Geizkofler an, geboren I

zu Sterzing am 18. Mürz 1550 und gestorben
j

im Jahre 1620 zu Augsburg, der ein be- I

rühmter Rcchtsgclchrtcr, Advokat und Rath

des Welthandlungshauses der Fugger war.

Unser Zacharias Geizkofler, eine zu seiner

Zeit bekannte Rittcrpcrsönlichkcit, wegen

seines Glaubens aus den kaiserl. Erl »landen

ausgewandert und in Schwaben angesessen,

bekleidete das Amt eines Reichspfcnnigineistcrs

(summus thesaurarius) und andere, besass
!

mehrere Ex-libris, von denen 3 in verschiedenen

Grössen in meinem Werke Über die deutschen !

Bücherzeichen, laufende Nummer 623 bis
1

625, aufgeführt und beschrieben sind. Unter

diesen ist das hier abgebildete, in der

Sammlung des Unterzeichneten, das grösste;

es misst 15 1 mm. in der Breite, 200 mm.

in der Höhe und wurde im Jahre 1603 von

„D(ominirus) C(ustos) F(erit)“ gestochen.*)

In der Mitte des geschmackvoll aus-

gestatteten und gut ausgeführten Blattes be-

findet sich das über Waffen und Fahnen

angebrachte Geizkoflcrsche Wappen: Ein

von Gold und Roth gespaltenerSchild
;
vorn eine

natürliche — bei Birkel schwarze — , an einem

Felsen natürlicher Farbe aufsteigende Gemse,

hinten in Schwarz ein goldener, nach Linksgewen-

deter, eine silberne Kugel in den Vorder-

pranken haltender Löwe. Auf dem gekrönten

Helm mit schwarz-goldenen Decken eine

waclisende Gemse zwischen zwei, je mit

einem rotlicn — bei Birkel schwarzen —
Balken, darauf eine silberne Kugel, belegten

goldenen Flügeln.

Oberhalb ist in einem Oval „die Ver-

folgung des Feindes nach der Schlacht“

dargcstellt und unterhalb des Wappens eine

Schrifttafel mit Namen und Titeln des Be-

sitzers nebst Jahreszahl angebracht Rechter-

und linkerseits befinden sich in einem Kranze

je 4 Ahnenwappen, welche in heraldisch-

richtiger Anordnung dem Hauptwappen

zugekehrt sind; was besonders bei dem

Spiegelbilde des Gcizkoflerschen Wap|>cns

sich bemerkbar macht.

F. W.

Fürstliche Ex-libris.

(Fortsetzung von III. 3. S. 63.)

III. Von den Ex-libris der Fürsten

aus dem geistlichen Stande verzeichne

ich folgende:

Albrecht Sigmund Herzog v. Bayern,

•) Bel der Reproduktion ist das Blau um ein

Geringes verkleinert worden, da dies für die vol-

lendete Wiedergabe von grosser Wichtigkeit war.

l'ra so mehr empfiehlt es sich aber bei solchen

Blättern die Originalmaasse derselben anzugeben.
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Bischof von Freising (1651) und Regensburg

(1668), (* 1623 t 1685), W. 145, 146; engel-

und früchtegeschmückte Kartusche mit dem

bayrisch-pfalzischen Wappen unter Krone;

oben: „Abstine, sustine“ unten : „A. S. V. B. D. 44

||
Albertus Sigismund us Vtriusque Bavariae

Dux (53 : 85 ;
38:60).

Von Joseph Clemens Herzog von

Bayern, Bischof von Freising und Regens-

burg {1685 u. 1695), Erzbischof von Köln

(1688), Bischof von Lüttich (1694) und

Hildesheim (1702 u. 17 14), (*1671 t 1723)

existiren 3 Ex-libris; a. Das von H. G. Bahre

in Regensburg, welches das 2 helmige pfalz-

bayrische Wappen in reicher figurenge-

schmücktcr Umrahmung mit den Namen

der 4 direkten Ahnen enthalt (109: 135);

b. Das grosse Köln-bayrisch-pfälzische Wappen

mit Kurhut, Kreuz, Stab und Schwert und

der Unterschrift: „Josephus Clemens Dei

Gratia Elcctor Coloniae44
*) (147: 230); c. Das

kleine ebensolche Wappen ohne Unterschrift

(5- : 47)*

Das Ex-libris von Max Heinrich Her-

zog von Bayern, Erzbischof von Köln,

Bischof von Hildesheim und Lüttich (1650)

und Münster (1683) (*1621 t 1688) enthalt

unter Kurhut mit Kreuz, Schwert und Stab

in löwcngcschmückter Kartusche mit Orden

das 1 2 fcldrigc Kölner etc. Wappen mit

bayrisch-pfälzischem Mittclschild {55 : 92).

Clemens August Herzog von Bayern,

Bischof von Regensburg (1716), Münster und

Paderborn ( 1
7

1
9', Erzbischof von Köln (1723),

Bischof von Hildesheim (1724), Osnabrück

(1728), Deutschmeister (1732', (* 1700 t 1761),

W. 1027, führte ein von B. H. de Brockes

1760 gestochenes Bibliothekzeichen, auf

welchem unter „Nobis Clemens Augustus

Sibi“ 5, auf seine Bisthümcr bezügliche

Wappen nebst dem Deutschordenskreuz auf

Wolken ruhen, wahrend von einem „C. A.“

mit Krone Sonnenstrahlen ausgeben, — nicht

gerade ein Zeichen allzugrosser Demuth

dieses prachtlicbcndcn Erzbischofs, der, einer

der reichsten Kirchenfürsten seiner Zeit,

mehr Vorliebe für Reisen und Jagden, als für

die Regierung seiner Bisthümer hatte (80: 103).

Von den Mainzer Kurfürsten sind zu

erwähnen Erzbischof Philipp Karl von

Eltz (1732—43),*) W. 1227, mit einem

Ex-libris in Rococoumrahmung init Konsole,

Inschrift und Wappen (173:259) und Erz-

bischof Job. Friedrich Karl Graf von

Ost ein (1743—63), W. 1228, mit dem in

einem Wappenzelt befindlichen Mainz-Osteiner

Wappen unter Kurhut (72 : 96).

Das Bibliothekzeichen des Herzogs

Clemens Wenzel von Sachsen, Kurfürst-

Erzbischofs von Trier und Bischofs von

Augsburg (1768 — 1802), W. 2218, zeigt

unter Inschrift das von 2 Löwen gehaltene

Trier - Augsburg - sächsisch - pi »In isehe Wappen

unter Krone nebst Falkenorden (62
: 72.)

Herzog Ferdinand Leopold von

Schleswig -Holst ein, Dekan zu Breslau,

(*1647 f 1702), hatte ein, von „G. L.“,

gefertigtes Ex-libris mit dem 3 helmigen

schleswig-holsteinschen Wappen unter Uebcr-

schrift; ca. 1690 (70:81).

Das Ex-libris des Landgrafen Josef

von Hessen, Bischofs von Augsburg**)

(•1699, Bischof 1740, t 1768), W. 73, ent-

hält unter Inful zwischen 2 Füretenkronen

und Inschrift das Wappen mit Ordenskette,

Stab und Schwert (52 : 62).

Das Bibliothekzeichen einer historisch

sehr bekannten Persönlichkeit, des Karl

Theodor Freiherrn von Dalberg,

Kämmerers von Worms, letzten Kurfürsten

von Mainz (1802), Kurerzkanzlers, spater

*) Mein Exemplar stammt aus einem von LouisXIV.
v. Frankreich dem Erzbischof geschenkten Pracht-

band.

*) nach Warnecke S. 12.*», No. 1227.
'*) nach Warneckc S. 2tt, No. 73.
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Fürstprimas des Rheinbunds (1806) und

Grossherzogs von Frankfurt ( 1 807 — 181 3),

(*1744 f 1817), W. 362, enthalt eine, wohl

nicht unbeabsichtigte Unrichtigkeit; es zeigt

nämlich in (schmucklosen) Druckbuchstaben

dieWorte: „Bibliothecjue de S. (on) E.(minence)

Mr. (Monseigneur) le Duc de Dalberg“; er

war zwar Kurfürst, Fürstprimas und Gross-

herzog von Frankfurt — mit seinem Familien-

namen jedoch ist die ,,Hcrzogs“(!)-Würde

niemals, ausser ]>cr nefas oder durch falschen

Usus verbunden worden (55: 22}.

Aus der neueren Zeit führe ich das

fx-libris des Fürstprimas von Ungarn, Kar-

dinals und Erzbischofs von Gran, Job.

Baptist Scitovsxky de Nagy - Ker

(Johann IX.), (1849— 1866) an; Vollwappen

unter Kardinalshut auf Wappenman tel über

Unterschrift (75:95).

Nur kurz erwähne ich noch, ohne alle

hier einschlägigen nennen zu wollen, die

Ex-libris von Gräfin Mar. Ther. von Mont-

fort, Rcichsfürstübtissin v. Buchau, 169 . .

Christof Graf v. Migazzi v. Waal, Reichs-

fürst, Kardinal, Erzbischof von Wien, 17..,

2 Exemplare, davon 1 : W. 2407;

Graf Anton Ignaz v. Fugger-Kirchberg-

Weissenhorn, Fürstpropst v. Ellwangen, 17 . .

W. 596;

Fürstabtei St Blasien, 176., 2 Exem-

plare, davon 1 : W. 214;

Erzfürstliches Stift und Rcgulhaus zu

Innsbruck, 1 7 . . .

IV. Um das Thema inögliclist vollkommen

zu erschöpfen, seien noch folgende Ex-libris

von fürstlichen Personen aus dem sog. „hohen“

Adel") angegeben, wie ich sic, ausschliesslich

einiger weniger, aus meiner Sammlung zu-

sammenstclltc:

*) mi« Einschluss einiger weniger, die nicht tum
„hohen* 1 Adel gehören; rait Ausschluss rein eng-
lischer, russischer, franxös. etc.

Fürst Ursini, Peter Vock, Graf v. Rosen-

berg, 1609, W. 1781—83.

Ferdinand Fürst v. Lobkowitz, 16 .

W. 1168.

Philipp Fürst v. Lobkowitz, 1 7 . . W. 1 1 69.

Karl Prinz zu Stolberg (— Gedern).

17..

, •) (siehe Beilage).

Ludwig Prinz zu Stolberg (— Gedern),

17 . W. 2115*) (siehe Beilage).

Eleonore Maximiliane Christine Prinzessin

(Regentin) zu Stolberg (— Gedern) geb.

Prinzessin Reuss (— Lobenstein)*), (siehe Beil.)

178., sowohl roth, als schwarz.

Marie Dorothea Fürstin von Dietrichstein,

geb. Prinzess Salm, 1 700, W. 393.

Fürsten von Schwarzenberg, Adam, Franz

und Josef, von 1690**), 1704***), 1712**),

1782 und ca. 1830; das v. 1704 bei

1732, W., No. 1987.

Amalia Fürstin v. Gallitzinf), 17..

Carl Egon Landgraf v. Fürstenbergtt),

17..

, W. 591.

Gräfin Konstanze Rzewuska, geb. Prinzes-

sin Lubomirska, 17..

Ludwig Prinz zu Sayn-Wittgenstein), fff

1805.

Fürst Palflyftt)» 18.., W. 1532.

Karl Eugen Fürst v. Lamberg 18..

Herzogin v, Kurland*), 18..

Prinz Karl Salm, 1796.

Prinz Salm-Salm, Wien i 8 . .

Küret Salm-Salm, 18..

Friedrich Fürst von Salm-Kyrburg, 1827,

W. 1839.

H. Fürst Lubotnirski, ca. 1830.

Karl Fürst zu Isenburg, 18.., dreierlei,

davon 1 : VV. 953.

*) in französischer Sprache.
**

| In Krumau.
***) nach Warnccke No. 1087.

fj in deutscher Sprache.

++) nach W. No. 591.

fff) nach W. No. 1532.
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Drei fürstlich Stolberg'sche Ex-libris.

Eleonore Fürstin zu Stolberg-Gedern,

Lreb. Gräfin Reu^s-Lobcnstein,

l»ch. 1737, vvrm. 1700, Redentin 1707 - *2. f 178».

Ludwig Christian Fürst zu Stolberg-Gedern,

Generalfel clwachtmeistcr,
#ch. 17jo, f 1770.

Christian Karl Fürst zu Stolberg-Gedern,

(Gemahl der Fürstin Eleonore; siche oben)

Gcneralfeldzcugmcister.

17O2 Kommandant der Rcichsarmee.

geh. 17- 5 - f 1704.

Druck von FJ. K apferbvr tc m Mninx AeUUUgrii Vi'ii CltiRriu Be>la(je xur Ei llbrls Zeitschrift, 1893 Nr 4

Digitized by Google



',Sr“«.L4«4>x ANl

ioxg

Digitized by Google



- 84 -

ettenharter

KVCLER von hohen
riRN'BERG

.

flammen von
RAMETZ .

ROBATSCK

HOTTEN VON
VEHINOEN .Z-ACHARJASCeiZKOFLER..

Je Gadcnltaeh iit Haunrlvmi ec~

Aler ertrerMnr.Di i'C Ri'DOLPh'.

HR.OAr.IMP: ct’Secctul?.Arc litduc

Ai‘i'h'itr
)'ßtü> Maft’huf efMaximi

hanc a conftltff etc Saci-t Rom:lmjr.

SvmtnücThcjauramr ;

A H. DNi .Af.DC Iil

.

VT1NCLHAIM

SONNLEVTTEN .

Digitized by Googl



- 85 -

M. Prinz, (oder Prinzessin) v. Ysenburg,

18 .

.

Fürstin Collorcdo-Mansfeld, gcb. Prinzes-

sin v. Öttingcn; Sindlingen, 18.., zweierlei;

W. 2040 — 41.

Fürst Colloredo-Mansfeld, Siemdorf; 188.

Fürst Lichnowskv, Grütz; 188., W. 1150.

Herzog v. Sagan, Sagan
;

188.

Edmund Fürst Batthyanni, 188.

Prinz v. Schönburg, 1 88

.

Fürst v. Thum u. Taxis, 186., zweierlei.

W. 2188 — 89.

Chlodwig Fürst zu Hohenlohe-Schillings-

fürst, kaiserl. Statthalter, Strassburg i. E., 1 88 .

Emst Fürst zu Leiningen, 1889, W. 1125.

Friedrich Prinz zu Sayn-Wittgenstein*), !

1 890.

Alexander Fürst zu Sayn-Wittgenstein**),

189 Museum Alexandrinum zu Hachenbuig.

V. Was die ausländischen Fürsten-Ex-libris

anbelangt, so Überlasse ich deren genaueren
!

Nachweis den 2 englischen und französischen I

Schwestergesellschaften, da diese Beiden hier-
|

bei mehr intercssirt sind***), doch will ich

wenigstens meine wichtigsten hier anführen:

König Friedrich I. v. Schweden, Land-

graf von Hessen-Kassel (* 1676 t 1751);

„F. R. S.“ in Kartusche mit Lorbeer und

Palmen unter Krone; auch Supcr-libros

(79 • 9»)-

König Louis XV. v. Frankreich

(i 7*5 — 1 774 ) : dessen Ex-libris von ca.

1750 ist bereits bei Poulet- Malassis, les Ex-

libris Iranvais, S. 48 und bei Warrcn, Guide

to the study of bookplates, S. 146, verzeich-

net; 2 verschlungene L in gekröntem, von

*) Durch kjjl. Dekret seit 1879 „Graf v. Atten-
kirchen.“

**) Durch kgl. Dekret seit 1883 „Graf v. Hachen-
burg.“

***) Ich stelle jedoch mein, auch bezüglich des
englischen u. französ. hiiheren Adels reichhaltiges
Material jederzeit zur Verfügung.

Kriegstrophaen umgegebenen Schilde; gez.

von A. Dieu, gest. von
J.

Andran.

Napoleon’s I. (* 1769, Kaiser der Fran-

zosen 1804, f 1821), Bibliothekzeichen war

ein rother Stempel, der auf die innere Buch-

titclscite aufgedrückt wurde; oval, zeigt er

den links sehenden Adler mit Krone und die

Umschrift: „Cabinet De S. M. L’Empercur

Et Roi“ (23 : 28).

König Otto von Griechenland, Prinz

von Bayern, (* 1815, König 1832, vertrieben

1862, f 1867); dessen dreierlei Bibliothek-

zeichen, blau, rosa und hellbraun, haben 4

Eckverzierungen von Akanthus und auf einem

Ringe die Worte: „IAIATTEPA * BIBA10BHKH
-THE A: M : TOY * BA2IAEQE *080X02;“
innen: „APIttM:“ (27:27 und 21:21).

Königin Victoria von England
(* 1819): Ex-libris der Bibliothek im Schloss

Windsor, in 3 Grössen von ca. 1890. Inner-

halb Umschrift unter „V R“ {= Victoria

Regina) das von der Hosenbandordensschleife

umgebene, gekrönte Wappen über Rose, Distel

u. Klee; nach der Zeichnung von
J. West

ausgeführt: das grösste (88:109) von Mary

Ryfteld, die 2 kleineren (68 : 86; 44 : 57)

von C. A. Ferrier.

Karl II. Ludwig von Bourbon, Herzog

v. Parma (Herzog von 1847— 1849):

Sicgclformig; ein Engel mit der Bourbonen-

fahne hüll den Wappenschild Bourbon-Parma

unter Krone; unten Orden; Legende: „Biblio-

theque I.ithurgiquc de S. A. R. Charles

Louis de Bourbon Comte de Villafranca;**

zweierlei (80 u. 27 im Durchmesser).

Robert Herzog v. Parma (• 1848;

Enkel des Vorigen; Herzog von 1854 — un-

mündig — bis 1860, wo Parma an Italien

kam) : Schild Bourbon-Parma in Rococorahmen

unter Krone
;
unten

: „ßibliothcquc de S. A. R.

Monseigneur Le Duc de Panne (56 : 78).

Die 3 von Agry, Paris gestochenen Biblio-

thekzeichen der Herzöge Karl II. und
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Robert stammen nicht aus den Jahren, da

Letztere den Thron von Parma einnahmen.

Zum Schluss nenne ich noch das werth-

volle Ex-libris*) des Königs Ludwig von

Etrurien (Erbprinz von Parma; * 1773,

t 1803), welches ein Postament mit Inschrift

„Nil invita Minerva“ und vor diesem Minerva

mit 2 Genien, Bücher und Globus zeigt;

oben steht in Medaillon unter Krone: „di S.

M. il Re d’ Etruria“. Dieses graeiöse Ex-libris

ist höchst interessant, weil das 1801 im Lune-

vider Frieden aus dem Grossherzogthum Tos-

kana gebildete „Königreich Etrurien“ nach

dem schon 1803 erfolgten Tod des Königs

nur noch bis 1807 dauerte; da Ludwig’s

Sohn 1803 erst 4 Jahre alt war und bis zum

Aufhören des Königreichs 1807 unter Vor-

mundschaft seiner Mutter stand, so stammt

gen. seltenes BibliothekZeichen aus der Zeit

von 1801 bis 1803.

Nachtrag: Mit Bezug auf die in meiner

Zusammenstellung „Fürstliche Ex-libris“ in III.

, S. 61 gegebene Nachricht über ein atizu-

schafiendes BibliothekZeichen Ihrer Majestät

der Kaiserin Auguste Victoria kann ich

bereits heute mittheilen, dass ein solches

inzwischen durch G. Otto ausgcfülirt worden

ist Das Motiv blieb dasselbe wie

bei den III. 3. S. 61 erwähnten beiden:

Unter Königskrone mit Strahlen hält ein

auf Wolken knieender Engel die Schilde

Preussen und Schleswig- Holstein; der Schild

des Letzteren ist wieder geviert mit Mittel-

schild; Feld 2 u. 3 zeigt die richtige Randzackung

an Stelle des heraldisch irrigen — früheren —
sog. Nesselblatts. Die Unterschrift auf flattern-

dem Band lautet: „Auguste Victoria Kaiserin

. Königin“ (G. Otto 93), (58 : 80).

Eine weitere Notiz über ein Ex-libris des

*) Besitzer: Herr Bcnkard, Paris.

Herzogs von York befindet sich unter „Ver-

schiedenes“, S. 93.

München, Mai und August 1893.

K. E. Graf zu Leiningen-Westerburg.

Allgemeine Plauderei über
Ex-libris. IV.

(Zugleich Entgegnung auf „Bücherzeichen oder
Bihliothekreichen?* 1

in III. 3. S. 67)

Audiatur et altera pars.

Da in voriger Nummer sich ein besonderer

Aufsatz mit meinem Ausdruck „Bibliothek-

zeichen“ beschäftigt, muss ich nunmehr meine

Gründe und meine Ansicht ebenfalls ausführ-

licher besprechen.

Dass ich nicht, wie es dort heisst, dem

harmlosen Wort „Bücherzcichen“ grossartig

„den Krieg erklärt habe“, ist leicht aus dem
Umstand zu ersehen, dass ich meine hier

einschlägige Ansicht nur einfach und kurz

unten in Anmerkung erwähnte. Ich nöthigte

damit Niemandem meine Meinung auf.

Dass die Sache nun mehr in den Vorder-

grund gedrängt worden ist, daran trägt die

Behandlung des Themas in jenem besonderen

Aufsatz (III. 3. S. 67.) die Schuld, weil hier-

durch erst der geringfügigen Sache eine

gewisse Bedeutung beigelegt wurde.

Ohne auf die allgemeine Ausschmückung

gen. Abhandlung näher einzugehen, bemerke

ich zunächst, dass, wenn cs dort heisst: „Jene

Bezeichnung — Bücherzcichen — Ist nicht

ohne einige Überlegung gewühlt worden“,

ich unbedingt die Zuerkennung einer sehr

reiflichen Überlegung auch für das von m i r nicht

grundlos gewählte Wort „Bibliothekzeichen“

beanspruche. Eine Zeit lang war ich zu-

folge desWarncckc'sehen Buches „Diedeutschen

Bücherzeichen“ gewöhnt, letzteres Wort selbst

zu gebrauchen, da man es ja stets bei Benüt-

zung jenes Werkes vor Augen hatte.

Nachdem ich aberin ganz respektablen
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Laden*), zweimal in Dresden und einmal
|

in München, auf meine Nachfrage nach
,

„Bücherzcichcn“ Lese- und Merkzeichen
j

offen rt bekam, und zu allem Überfluss noch

ein hochgebildeter Freund von mir — ein

Kollege vom Herold — wiederholt direkt von

Unrichtigkeit des Wortes „Bücherzeichen“ mir

gegenüber sprach, ohne von mir hierzu „gereizt“

worden zu sein, da beschloss ich, mich eben-

falls dem auch nach meiner Meinung bes-
[

seren Ausdruck zuzuwenden und mich künf-

tig nur mehr der 2 Worte zu bedienen,

welche ich bisher schon angewandt hatte:

„Ex-libris“ und „Bibliothekzeichen“; da mir I

diese vollkommen genügen, werde ich sie auch

ferner allein benützen.

Ich selbst gehe nicht so weit, das Wort

„Bücherzcichcn“ direkt für falsch zu erklären;

denn cs übersetzt ganz richtig über aus Ex-

libris; ich halte eben nur „Bibliothekzeichen“,

für das wir sogar die alte Bezeichnung:

„Signum bibliothecae"**) haben, für bes-

ser. Das ist eben Geschmacks- und Ansichts-

sache. Laien, die nie von Ex-libris, Bibliothek- 1

Zeichen und Bücherzeichen etwas gehört ha-

ben, giebt es genug und zwar in allen Krei-
'

sen; ich habe nur gefunden, dass ich in den

zahllosen Fallen, in denen ich „Ex-libris“ etc.

erklären musste, das Wesen der Sache den

Nichtwissenden mit „Bibliothekzeichen“ erheb-

lich leichter beschreiben konnte, als mit „Bücher-

Zeichen“, welch' letzterer Ausdruck oft zu

Irrungen Anlass gab und trotz seiner deut-

schen Zusammensetzung auch erst wieder

erklärt werden musste.

Manche unserer Mitglieder und Gönner,

die ich für unsere Ex-libris Sache zu werben

die Freude hatte, werden mir dies auch be-

stätigen.

•) Allerdings nicht bei Antiquaren; denn diese

wissen in Deutschland jetzt Alle recht gut, was Ex-

libris sind

!

*•) vergl. S. II. 3 . S. 6.

Nur die oben genannten, fast komischen

Erfahrungen und die mir gegenüber stattge-

habten Irrthümcr haben mich zu jenem (die

Welt keineswegs erschütternden) Entschluss

veranlasst.

Ich möchte hier ausdrücklich betonen,

dass ich die Angelegenheit für höchst un-

wichtig und dass ich gleichzeitig es für das

Einfachste halte, dass, nach wie vor. Jedermann

die uns werthen Bl.'itter benennt, wie ihm be-

liebt. Die Schwestergesellschaften in England

I

und Frankreich führen gleich unserem Verein

die Worte „Ex-libris“ im Titel des Vereins

und der Zeitschrift, ferner ist im mündlichen und

schriftlichen, inländischen und internationalen

Verkehr der prägnante Ausdruck „Ex-libris“

der gebräuchlichste geworden, so dass cs

schon so wie so recht bedeutungslos ist, ob

es heisst: „hie Bibliothekzeichen, hie Bücher-

zcichcn !“

Das mir anderweitig genannte Wort „Bü-

chermarke“ halte ich für unschön, und von

dem z. B. in der gleichen Nummer unserer

Zeitschrift (III. 3. S. 49, II. Spalte, Mitte)

gebrauchten Wort „Buchzeichen“ glaube ich,

dass es seinem Sinne nach doch entschieden

nur identisch ist mit Lese- und Merkzeichen,

wenn auch an genannter Stelle natürlich „Ex-

libris“ gemeint wurde.

Auf unserer Zeitschrift und in Aufsätzen

derjenigen, welche in dieser Sache oder über-

haupt nicht mit mir übereinstimmen, mag der

Ausdruck „Bücherzeichen“ getrost weiter be-

stehen, ebenso aber w'ird meinerseits wie

bisher so auch künftig nur zwischen „Ex-libris“

und „Bibliothekzeichen“ abgewechselt werden

;

stören wird dieser Umstand und derGebrauch

der 2 bzw. 3 verschiedenen, aber synonymen

Worte wohl Niemanden weiter.

Noch etwas muss ich besprechen, worin

ich mit einem Satze jener Abhandlung nicht

einer Ansicht bin:

Es heisst dort: „Wer nur ein Buch oder
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nur ganz wenige besitzt, wird sich getrost

eines Bücher Zeichens bedienen können, aber

nicht jeder besitzt eine Bibliothek44
. Sehr

richtig; ich erlaube mir hiezu nur zu bemer-

ken: Wenn man nur ein Buch oder nur ganz

wenige besitzt, so lasst man sich überhaupt

kein Ex-libris machen; denn bei dem heuti-

gen meist billigen Herstellungsverfahren wer-

den doch immer (wegen des nur minimalen

Preisunterschiedes bei grösserer Anzahl im Ge-

gensatz zu geringerer) mindestens ioo, meist

sehr viel mehr Blatter auf einmal bedruckt,

und was macht dann der glückliche Besitzer

dt« einen Buches init so vielen für ilm ferner

ziemlich unnützen Blattern, nachdem er das

eine Buch mit einem Ex-libris versehen hat?

Die Bibliothekzeichen aus früheren Jahr-

hunderten sind Holzschnitte und Kupferstiche

von zumeist thcurcrcni Herstellungswerth, de-

ren Platten freilich nicht so oft benutzt wer-

den konnten, wie unsere heutigen Cliches;

dies war auch nicht nöthig, da, wenn inan

von reichhaltigen Kloster-, Schloss- und Uni-

versitätsbibliotheken mit ihren Tausenden von

Banden absieht, auch nicht allzuviele Abdrücke

gebraucht wurden; denn die Büchersammlung

eines Fachgelehrten wird vor langen Zeiten

ebenso wie heute getrost eine „Bibliothek“

genannt werden können, wenn sic auch nur

50 oder 100 Werke gleichen Stoffes hatte;

man kann unbedenklich von der theologischen,

medicinischen, militärischen, heraldischen ctc.

Bibliothek der Herren X, Y, Z, reden, auch

wenn die Sammlung nicht gleich in die Tau-

sende geht! So entstammen die Ex-libris

früherer Tage auch zum allergrössten Theil

wirklichen Bibliotheken. Und bei un-

serer Ex-übris-Forschung handelt cs sich doch

in erster Linie um alte Blatter, und gerade

diese führen so hilufig die Bezeichnung: „Ex

bibliotheca“. „Bibliotheken" gab es ja schon,

als es noch lange keine „Bücher“ in unserem

heutigen Sinn gab — man denke blos an

Alexandria in Aegypten und an Papyrusrollen!

Wenn wir auch nicht gerade Bibliothek-

zeichen von den Ptolemäern erwarten, so

kann man doch Überzeugt sein, dass sich die

gelehrten Herrn vor 2 bis 400 Jahren ihre

Ex-libris nicht für ein Buch oder deren ganz

wenige machen Hessen, sondern für ihre

„Bibliotheken 44

;
also ist hier dass Wort Bibliothek-

zeichen (= signum bibliothecae, siehe oben)

das ebenso für die ganze Gattung, wie für

ein einzelnes Exemplar gilt, gewiss vollberechtigt

Man darfnur nicht Bibliothek mit Bibliothek-

raum verwechseln. Eine besondere Bibliothek-

stube*) haben heutzutage nur vcrhültnissmflssig

wenige Schloss- oder Villen-Bcsitzer, trotzdem

aber werden eine Menge Leute getrost von

ihrer Bibliothek reden können, die, kleiner

oder grösser, in auch anderweit benützten

Zimmern steht.

Ausnahmen giebt cs überall; es lassen sich

also leicht ein paar Fülle feststellen, in denen

Liebhaber von ßibliothekz eichen sich auch

ein schönes, eigenes machen Hessen, trotzdem sie

keine Bibliothek, sondern nur einige wenige

Bücher hatten oder haben — doch dürfte es

wohl im Allgemeinen als unbestreitbar gelten,

dass, wer „nur ein Buch oder deren nur

ganz wenig besitzt“ sich auch schwerlich

ein Ex-libris anfertigen lasst. Und umgekehrt,

wer solch ein Bibliophile ist, dass er sich ein

Ex-libris schuf, hat auch eine Bibliothek, und

sei cs nur eine 50- oder 1 oobändige Fach-

Büchcrsaminlung, oder er erweitert seinen viel-

leicht anfangs noch kleinen Bücherschatz wohl

bald nach dessen Anlage zu einer Bibliothek.

Ich kann nur nochmals bemerken, dass

mir die ganze Benennungs-Angelegenheit

höchst bedeutungslos erschien und noch er-

scheint, und wiederhole ich, dass ich mich

nur erst durch gen. Aufsatz (III. 3. S. 67)

veranlasst gesehen habe, mich heute zur Sache

ausführlicher zu üussem.

•) auch oft irrthümlich mit „Bücherei“ bezeichnet!
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Wie sehr ich selbst diese für ganz un-

wichtig erachtet hatte, habe ich, wie schon

erwähnt, dadurch wohl hinreichend dokumen-

tirt, dass ich meine, irrthümlich als gewaltige

„Kriegserklärung44 aufgefasste Ansichtsüusserung

einfach und harmlos als Fussnote — III. 2.

S. 27. Anmerkung — gegeben hatte, die

sich keineswegs grossartig aufgedrängt hat.

München, August I893.

K. E. Graf zu Leiningen-Westerburg.

Carl Leonhard Becker,

dessen vortreffliche Arbeiten sich nicht nur

hier der wohlverdienten Anerkennung erfreuen,

sondern auch ausserhalb Deutschlands, na-

mentlich aber von englischen, berühmten

Kupferstechern wie C. W. Sherborn in London

u. A. besonders geschützt werden, ist unseren

Lesern kürzlich durch die dem letzten Hefte

unscier Zeitschrift beigelegten von Bach-

ofen’schen Bücherzeichen naher bekannt ge-

worden.

Herr Becker hat neuerdings auch für sich

selbst ein Ex-libris hcrgestellt und diese seine

neueste Arbeit, welche In Original-Kupfer-

druckcn hier beiliegt, den Mitgliedern unseres

Vereins verehrt, was gewiss allerseits freudig

begrüsst werden wird.

Das Blatt zeigt in einem oben als Treppen-

giebel gebildeten Rahmen mit dem Künstler-

wappen und dem Wahlspruch „Per Crucem

ad Luccm“ das Selbstbildnis Beckers. Die

beiden oberen Medaillons des Rahmens

enthalten die Instrumente für Lithographie:

Feder, Kreide und Gravimadcl, für den

Kupferstich : Radimadel, Grabstichel und

Schaber; die zwei unteren zeigen Bleistift,

Aquarellpinsel und Feder, die zum Zeichnen

für den Holzschnitt, Zinkographie gebräuch-

lichen Gegenstände, und Pinsel und Palette.

Rechts und links vom Rahmen befinden sich

Gestelle, deren etwas zurückgeschobene Vor-

hänge Bücher sehen lassen. Vor dem Piede-

stal ist das weiter unten beschriebene

Wappen angebracht, neben dessen Kleinod

in Medaillons die Ansichten einer altathenien-

sischcn Drachme: Kopf der Athene und die

Eule mit dem Lorbeerzweig {als Erinnerung

an die vielen gestochenen und gezeichneten

Münzen, aber auch „Athene, als Beschützerin

von Kunst und Wissenschaft“) Nel>en dem

Wappen sitzen zwei mit Büchern beschäftigte

Putten und unter dem Schriftbande sicht der

Anfang des Beethovcnschen Liedes „Adelaide“:

Einsam wandelt dein Freund im Frühlings-

1 garten u. s. w. (zum Andenken an B.s be-

I rühmten Landsmann Beethoven und weil

Erstcrcr dieses Lied seit Jahren mit besonderer

Vorliebe zu singen pflegt). —
Das auf dem Bücherzeichen befindliche

Familienwappen der „Becker“ zeigt im Schilde

einen .blauen — den Rhein darstellenden

Fluss, worüber in Silber ein aus grünem

Boden hervorwachsender Rosenzweig mit

grünen Blattern und rother Rose; unter dem

Fluss in Roth eine silberne Bretzel. Auf

dem roth-silbern bewulsteten Hehn mit glei-

chen Decken ein wachsender Mann mit

weiss besetztem rothem Rock, schwarzem Hut

mit einer rothen und weissen Feder, in der

Rechten den Rosenzweig, in der Linken die

Bretzel haltend. —
Noch füge ich hinzu, dass Herr Becker

zu Berlin, der — wie wohl bekannt sein

dürfte — nicht nur Kupferstecher, sondern

auch tüchtiger Maler und Lithograph ist,

am 5. Mai 1843 zu Bonn a. Rh. ge-

boren wurde. Mit Max Lohde und später

selbständig führte er grössere Sgraffitto-

Dekorationen, zum Theil eigener Komposition,

aus. Sehr anerkannt sind seine Zeichnungen

und Stiche von antiken Münzen, sowie seine

Aufnahmen, Stiche und Lithographien für die
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Bücherzeichen Carl Leonh. Becker’s,

von ihm selbst gezeichnet und in Kupfer gestochen.

Knpfenlnirkfre! 0. Fels in«. Berlin. Bellas« tur Kx-librU-ZrlUrkriR IMS, Ko. 4.
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verschiedensten archäologischen und kunst-

geschichtlichen Werke.

Da unser Meister sich in seinen besten

Jahren befindet, so geht hoffentlich noch

manches hervorragende Ex-libris aus seinen

kunstgeübten Händen hervor!

F. W.

Das Ex-libris der Rackel’schen

Stiftung in der Fürstensehule

zu Grimma,
Da ein Ex-libris — sei cs mit mehr

oder weniger künstlerischer Ausstattung oder

ohne jede Verzierung — doch fast immer

den Besitzer desselben oder die Bibliothek

bezeichnet, welcher das damit versehene

Buch angehört, so dürfte cs wohl nicht

uninteressant sein, hier auch ein Ex-libris ken-

nen zu lernen, welches keineswegs den Inhalier,

sondern vielmehr den Spender des mit ihn»

geschmückten Buches nennt Ein solches Ex-

libris ist das der sogenannten Rackel-Stiftung

der Fürstcnschulc zu Grimma, einer Stiftung,

aus deren Komis Preise, in Büchern bestehend,

angekauft und als Prämien an Schüler vertheilt

werden.

Das Ex-libris — eigentlich mehr Super

-libros — dieser Stiftung ist ein kleines

Oval 4,3 cm hoch und 3,5 cm breit, in wel-

chem, von einem Kranz aus Lorbeer umgeben,

die Worte stehen: „MEMENTO L: EHR: DE
RACKEU )BI IT I): XI. < )(T( )B:MDCCCXX“
— Gedenke an Ludwig Ehrenfried von

Ratkcl, gestorben am 11. October 1820.

Wie die meisten Bibliothekzeichen, wenn

sie nicht eben lediglich Name, Wappen oder

Portrait des Inhabers enthalten, die Worte

tragen
:

„Ex-libris, ex bibliotbeca oder aus der

Bücherei des N. N.‘\ so könnte das hier vor-

liegende wohl auch lauten „Ex legato, ex

conciliato“ oder „aus der Stiftung des L. Ehr,

de Rackel“, wenn nicht der hier gewählte

* Wortlaut mit seinem „Memento“ den Besitzer

des damit geschmückten Buches weit eindring-

licher und sinniger an den Wohlthäter, dem er

1 diese Prämie verdankt, zu erinnern vermöchte.

Ludwig Ehrenfried von Rackel war von

1816—1820 einer der sogenannten adeligen

Schulinspektoren, welche damals eine Mittel-

1
1jehörde zwischen dem Rektor und dem Kirchen-

rath in Dresden bildeten und in Disciplinar-

fällen selbständig umgriffen.

Er war verheirathet mit Eleonore Henri-

ette Sahrer von Sahr — der Tochter des Kur-

Sächsischen Generals S. v. S.» Kommandanten

j

der Festung Königstein an der Elbe. Der

! einzige Sohn aus dieser Ehe — zugleich der

Letzte des alten lausitzischen Geschlechtes

v. Rackel — fiel als < Jffizicr im Russischen

Feldzüge 1813*).

Nach Rackel’s Tode wandte sich seine

I Wittwe wiederum nach ihrem elterlichen Kom*

j

mamlantenhau.se auf der alten Veste und Hess

!
die irdisc he Hülle ihres Gatten auf dem ganz

besonders idyllischen Friedhof am Fusse des

Königstcin's am Waldessauine im Schatten

. uralter Bäume beisetzen. Das Grabmal

|

Rackeis ist eins der schönsten, welches der

|

kleine Gottesacker birgt. Eine trauernde

Frauengestalt iin langen Mantel mit halb-

J
verschleiertem Antlitz steht von Schmerz

gebeugt, die Arme auf einer Vase gestützt,

auf einem einfachen Postament, welches die

Worte trägt

:

-
) Carl Herrmann v. Rackel, Sou.slieutenant im

Kur-Stichs, Infanterie Regiment v. I.ow.
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Ludwig Ehrenfried von Rackel

K. S. Oberhofrichter, Consistorial-Director

und Poüzcy-Fraesident zu Leipzig,

Inspcctor der Fürstenschulc zu Grimma

gebohrcn zu Langensalza, den 16. Februar 1766

Starb zu Leipzig, den 1 1. Octobcr 1820.

Neben diesem durchaus edel im Stile ge-

haltenen Epitaphium ruht, an der Seite des

Verewigten, dessen Wittwe (geh. 7 Juli 1 774

t 1. Dcccmber 1839).

Die dankbare Fürstenschule zu Grimma

liess nach dem Tode ihres unvergesslichen

Wohlthftters jenen Stempel anfertigen, welcher,

wie schon erwähnt, auf jedes Buch, das

aus der Rackel'schen Stiftung in die Münde

eines Schülers übergeht, aussen aufgepresst

wird. Wenn der Einbanddeckel anderer Ver-

zierungen halber das Aufdrücken dieses Super-

librrs verbietet, so kommt dieses auf die Aussen-

Seite des Rückdcckcls und, findet sich auch

hier kein Platz, so wird ein Abdruck des

Stempels in die Innenseite der Einbanddecke

cingeklebt — also völlig als Ex-Iibris bezw.

Super-libros behandelt.

Beglückwünscht kann jedenfalls der der

reinsten Dankbarkeit entstammte Gedanke wer-

den, auf so einfache, geschickte und sinnige

Weise an den Sjjcnder des seiner Stiftung

entnommenen Buches durch ein Ex-libris zu

erinnern und somit zur Dankbarkeit gegen

denselben zu mahnen.

Königstein, 28. Juli 1893.

Erich Freiherr von Hausen.

Das Büchereichen des fran-

zösischen Seminars zu Berlin.

Über das Bücherzeichen des französischen

Seminars zu Berlin ist im Jahrg. II. S. 14

dieser Zeitschrift eingehend gehandelt, auch

ein Abdruck nach einem auf meine Veranlassung

nach dem Original angefertigten Cliche ge-

geben. Nach dem dort angeführten Briefe

vom 30. Nov. 1772 dankt Professor Erman

für die geschenkte Platte und die 3000 Ab-

drücke. Bisher ist es mir nicht möglich

gewesen, die Platte selbst in der Bibli-

othek bez. in dem Archiv des Konsistoriums

der französischen Kirche, unter dessen Auf-

sicht das Seminar steht, zu entdecken.

Als ich weitere Nachforschungen nach der

Kupferplattc anstellte, fand ich über das

Chodowieckische Geschenk im Protokollbuch

des Konsistoriums der französischen Kirche

unterm 4.November 1772 folgende Eintragung:

„Monsieur le pasteur Pajon a remis de la part

de Monsieur Chodowiecky une planchc et trois

Mille Exemplaires d’une Estampe pour les

livres de la ßibliothcque du Scminaire lequel

. en a deja remercic Monsieur Chodowiecky.“

Wohin die Kupferplattc gekommen ist,

ergiebt sich aus der Notiz leider nicht.

Vier Wochen früher unterm 4. November

1772 ist eine andere Notiz, denselben Kupfer-

stecher betreffend, protokollirt, die vielleicht

auch unsere Leser interessirt, wenn sie auch

nicht sich mit Bücherzeichen befasst. Sie lautet:

„On a assigne un compte de Monsieur

Chodowiecky pour avoir fait mettre en

Cadre I’Estampe de l’arrivee des Rcfugies, il

montc a Dcux Risdalcs Dis huit gros.“

Uebrigens scheinen nicht die gesammten

3000 Exemplare in die Bücher geklebt zu

sein, denn nur noch ein geringe Anzahl Bücher

enthalten das eingeklebte Zeichen. Es ist dies

besonders deshalb zu verwundern, weil Erman,

der damalige Leiter des Seminars, selbst ein

Bücherzeichen führte und also doch Sinn für

solche haben musste. Sein Zeichen enthalt

in einer ambeskischcn Einfassung seinen Namen

:

I. P. Erman und darunter die Buchstaben:

M. D. S. E. d. h. ministre du saint cvangilc.

Um nun das von Chodowiccki gestochene

Bücherzeichen wieder zur Ehren zu bringen,

habe ich von dem nach dem Original ange-

fertigten Cliche, welches im Jahrg. II. S. 14
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abgedruckt ist, zunächst 1000 Ex. der Biblio-

thek geschenkt und habe von dem jetzigen

Inspektor des SeminarsHerm Prediger Kleinhans

die Zusicherung erhalten, dass dieselben in

die Bflcher geklebt werden sollen. Auf dem

Gliche habe ich absichtlich den Namen des

Zeichners fortfallen lassen. Er fehlt also auch

auf den Neudrucken. Einige Exemplare der

Neudrucke will ich gern an Sammler, welche

Mitglieder unseres Vereins sind, abgeben.

Berlin, 2 9. Juli 1893.

Dr. jur. Richard Rcringuier.

Petit Supplement
aux Ex-libris messins')

1. M'1“ de Laubespin

Chan** de Sl Louis.

dans un rectangle a double trait omemente.

En 1790, cettc chanoinesse originairc

du Lyonnais, etait la seconde par ancicn-

ncte au chapitre royal de Saint Louis

a Metz.

2 . Madame la Marechalc Duchesse de Broglie

dans une bandcrolc au dessous des

armoiries accolccs du marethal et de

sa femme Louise Augustine Salbigothon

de Crozat; placees sur deux batons de

marechal de France poses sur un

manteau hermine de pair surraonte d’unc !

couronne. — Au dessous des roses. I

Belle Vignette.

Le marechal de Broglie fut gouvemeur

des Eveches, frontiercs de la Sarre etc.

de 1771 a la Revolution.

3. Amat {Claude-Noöl , originaire du Dau-

phin6, conseiller au parlement, 1661.
|

Anonyme. D'azur au dcxtrochere
j

d’argent, arme de toutes picccs, tenant
j

uncepcc mouvant d’un nuagc au flanc droit

!

) Lei Bibliophiles, les collect iowteurs et Ies

Bibliothcques des monasu-res des Trois Eveches.
1552. I7‘J0. Nancy-Bruxelles. 1874. en 8°. XVI. 302
Tire a cent exemplaires.

de l’ecu. Blason dans une rocaille

entouree tlc palmes; couronne de comtc.

4. Bullion (Charles Denis), tnarquis de

Gallardon, conseiller au parlcmcnt cn

*675, puis prevöt des marchands a Paris,

mort cn 1721 agc de 70 ans.

Anonyme. D’azur, coupe, fasce, onde

d'argent et d’azur au lion d’or sur 1c

preinier coupe; ecartele d’argent a la

bandc de guculcs, accompagne de six

coquillcs d’argent niises en orle; dans

unc rocaille supportant deux lions;

couronne de marquis, au dessus dans

une handerole:

FORTIS SVPERENATAT VNDAS
5. a. Ex Libris Fetri de Maridat in magno

Rcgis Consilio Scnatoris.

Un negre tenant de la main droite

le blason d’azur a la croix d’argent et

de l'autre une balance. Au dessus tlans

une bamlcrole:

CVR/E NVMEN HABET
JVSTVMQUE

Au dessous du negre:

INDE CRVCE HING TRVTINA
ARMATVS REGIQUE DEOQVE.
MILITO DISCO MEIS H/EC DVO

NEMPE LIBRIS.

Vignette pour in 4
0

. 1700.

b. La nu-mc Vignette plus petite pour in 8°.

6. De Julvecourt Conseiller

dans un rectangle a deux traits. 1790,

Au dessus les armoiries soutenues par

deux lions dans un rond (168.).

7. De Veimerange.

Dans unc rocaille, au dessus le blason

non ifidiquc dans Michel: Ecartele, 1. 4.

d’argent ä la cotnetc de . . ; 2. 3. d’or

A la barre de gueules, chargec de trois

traits d’argent, aceompagn{*e de trois

ctoiles tlc meine, 2 ct 1; le tout dans

un rectangle a deux traits; couronne de

comte.
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Gabriel Paltcau de Veymerange, parisien,

fut re<;u conseiller au parlement en 1776.

Le 20 novembre 1785, il fut present«*

au roi comme Intendant des postes aux

chevaux, relais et messageries de France,

M. de Veymerange n’eut jws a se louer

de la Revolution, le 26 janvier 1794,

la Convention nationale confisqua ses

biens pour surete de somiues dues

k la Nation.

Pour terminer cet article nous donnons

l’Ex-Libris rarissime de M d’Auburtin

de Bionville, plusicurs fois maire de Metz

dam les premidres annces du siede

dernier. Cctte jolie Vignette se trouve

M?* Claude Philippe Daubnrtin früherSebnmtr
de BkmvillqAvocat auPantment

a la ßibliothcque publique de Luneville

dans les Remarques sur les Coittumrs

de Lorraine par Fabert (Le ThierHat);

Metz, 1657, J’en dois le dessin ä

M. Mather, bibiiotheeairc a Luneville

dont Thabile crayon est toujours au

Service des amateurs.

A. Benoit

Verschiedenes.

1.) Da Angrcr'sehc Ex-libris in dieser

Zeitschrift schon wiederholt (II. 4. S. 4, 5 u. 8,

sowie III. 3. S. 57) besprochen wurden, so

bemerke ich noch zur Ergänzung, dass ich

jüngst zu Innsbruck im Ferdinandeum unter

No. 122 ein vortreffliches Portrait Ölgemälde

: dieses Geistlichen gesehen habe, welches vom

!

bekannten Maler und Kupferstecher Albr.

Altdorfer (* 1480, t zu Regensburg 1338)

ausgeführt ist u?ul die Unterschrift trügt:

„Gregorius Angrcr D. D. Doc. Prixinen,

et Vieneii. Ecciiar. canmcus Aelatis sue An.

XXXVI III. M. VII. D. II. 1519.“*)

1 Hieraus ergiebt sich Angrers Geburtsjahr:

j

1480, und war dieser somit ein Altersgenosse

Albr. Altdorfers, Von Angrer kennen wir bis

jetzt 4 Ex-libris: Von 1521 (Kano-

nikus). 152. (Propst), 1527 u. 1530 (Proto-

!

notar), welche säimntlich beweisen, dass der

Ilesitzer ein kunstsinniger Mann war lind seine

!
Bücher mit schönen Bihliothekzeichen auszu-

|

statten liebte. — Bekanntlich sind Gemälde
Albr. Altdorfers selten!

1
2.) Zu «lein von mir in III. 3. S. 54

erwähnten Ex-libris des bis dahin nicht näher

|

bezeichnet gewesenen bayrischen Raths Eras-

j

nuis Vendius (VV. No. 2316) ist nachzutragen,

dass ich inzwischen durch einen Fund in

einem diesjährigen ßuchhündlerkatalog fest-

steilen konnte, dass Vendius auch Schrift-

steller und Dichter war: es heisst von ihm:

„Emm. Vendius, Bavaria laeta, Elegia

extempor. Monachii, Ad. Berg 1572, 7 Blatt,

quarto. Mit dem bayrischen Wappen in

Holzschnitt auf dem Titel. Gedicht zur

Verherrlichung « 1er Geburt einer bayrischen

Prinzessin und des Seesiegs von Lcpanto.“

3.) Hinsichtlich des in III. 3. S. 52 u. 53

gebrachten Joh. Gg. Schwingsherlein’schen

Bibliothckzeirhens habe ich inzwischen die

Freude gehabt, meine dort behauptete Z u t hei -

lung des Blattes an Jost. Amman in

dem von mir damals nicht benutzten Werke

*) Seines Alters 39 Jahre, am 2. Tag 7. Monat«
I (Juli.l 1519.
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Andr. Andresen, der deutsche Peintre-

Graveur, Leipzig 1864, I. S. 184, No. 235

als richtig bestätigt zu finden. Als oberer

Spruch ist hier angegeben: „Patior ut potiar“

und unten steht: „Johan Schwingsherlein 1589.“

Die damals als Vcrmuthung ausgcsproclicnc

Datirung von 1 590 trifft somit fast genau zu.

In dem soeben genannten Werke, Bd. II.

S. 330, 331, No. 109— in, ist auch das

Dilherren'sche Ex-libris (abgebildet in unserer

Zeitschrift II., Xo. 4, Beilage, und besprochen

ebenda S. 10, jedoch ohne Literaturhinweis)

erwähnt; cs ist dort unter No. 1 10 angeführt:

Mit „H. S.“ (Hans Sibmacher) und „Modcrata

durant“, während No. 109 die gleiche Dar-

stellung ohne „H. S.“, mit Spruch, und

No. lll eine ähnliche, ohne ,,H. S.
w

, ohne
Spruch, mit 2 Vasen und 2 Fruchtbourjuets auf

der unteren Schrifttafel zeigt.

4.) Ein Ex-libris, das eigentlich in das

Kapitel „Fürstliche Ex-libris“ dieser Nummer
einxureihen wäre, zielte ich vor, hier anzu-

geben, da es eit» Bibliothekzeichen ist, welches—
weder in Gebrauch ist noch in solchen kommt!

Es ist das des Herzogs Georg von York,

(Sohns des englischen Thronfolgers Prinzen von

Wale»), welcher sich vor Kurzem erst mit der

Herzogin von Teck vermählt hat.

Eine Abbildung dieses Ex-libris findet sich

im „Graphic" v. 15. Juli 1893, No. 1233,

VoL XLVIII unter „Some of the Wedding

Prcsents presented To T. R. H. The Duke

and Duchess of York” und trägt die Unter-

schrift „The Bookplate, presented by the

Ex-libris-Societv; doigned by Mr. John

Leighton, President,” ist aber, wie im englischen

Ex-Iibris-Jüurnal Vol. 3. Pt. 8. Aug. 93 S. 129

nachgewiesen wird, niemals im Auftrag der

englischen Ex-libris-Gesellschaft angefertigt

bezw. in ihrem Namen überreicht worden

;

Council und Gesellschaft leimen es vollkommen

ab (Pt. 8. S. 129 u. 9. S. 148), es ist auch

der Hofhaltung des Prinzen unbekannt geblieben.

Somit ein originelles Unikum in der Ex-libris-

Gesehichte. Dass dieses Leighton’schc, zu

einer Hochzeit angefertigte Ex-libris nur

den englischen Wappenschild und nicht den

englischen und tcckschen als Alliancewappen,—

-

|

ausserdem den sächsischen Mitteischild des

I englischen Wappens falsch mit mthweissen

j

Balken statt mit schwarzgelben zeigt, sei

nebenbei bemerkt. Dieses heraldisch so an-

fechtbare, mit Herzen überreich ausgestattete

Bibliothekzeichen hat ausserdem gen. englischen

Wappen mit Rose, Distel und Klee noch die

Inschriften: „Ex-libris“ und „George & Mary“.

München, August 1893.
1

K. K. Graf zu Leiningen-Westerburg.

Redaktionelle Mittheilungen.

• Unsere Litteratur Uber die

Ex-libris - Wissenschaft mehrt

sich recht erheblich, ein

sicheres Zeichen, das unserer

Sache stetig mehr Interesse

entgegengebracht wird: So

j

wird demnächst bei Mcssrs. Mitchell Ä: Hughes

in kleiner Auflage (150 Exemplare) die Pub-

|
likation einer um die Mitte des vorigen

1 Jahrhunderts angelegten Sammlung alter

irischer Büch erZeichen erfolgen. Die

Sammlung fand sich im Besitz des versterbe nen

Sir Bcmard Burke. Der Preis des in Gross-

Quart-Format erscheinenden Werkes ist auf

1 5 Schilling festgesetzt. — Unser amerikanisches

Mitglied, Mr. Chas. Dexter Allen zu Hart-

en! bereitet ein „Hand b00k to American

book-plates“ vor, wie wir einem uns von

Herrn Grafen zu Leiningen - Westerburg

freundlichst zugesandten Prospekt entnehmen.

Mr. Allen bittet diejenigen Sammler, welche
1 amerikanische Bücherzeichen besitzen, ihn»

1 Mittheilung über die betreffenden Blätter zu-

j

gehen zu lassen, um sein Verzeichniss

I eventuell danach vervollständigen und dem
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Sammler in dem Werke s. Z. möglichst

vollständiges Material bieten zu können.

Wir bringen diesen Wunsch des Herrn

A. hiermit zur Kenntniss unserer Leser in

der Hoffnung, dass dem Unternehmen dadurch

weitere Unterstützung zu theil wird.— Vondetn

in der ersten Auflage schnell vergriffenen

Werke Egcrton Castlc’s über englische

Bücherzeichen bereitet die Vcrkigshandlung

von George Bell & Sons für den November

eine neue Auflage vor. — Die Verlagshandlung

von
J. A. Stargardt in Berlin bringt noch

im Laufe dieses Jahres vier neue Special-

Werke:

Die zweite Sammlung heraldischer Bücher-

zeichen von Prof. Ad. M. Ilildcbrandt

(die im Voijahrc erschienene erste Sammlung

ist nahezu vergriffen).

Sammlung von Büehcrzcichen, gefertigt

von Clemens Kissel zu Mainz.

Sammlung von Büchcrzeichcn, gefertigt

von Georg Otto zu Berlin.

Sammlung von Büchcrzeichcn, gefertigt von

Joseph Sattler zu Slrassburg.

# Das Juni- Heft des ..Journal of the

Ex-libris-Societv“ bat folgenden Inhalt:

The hcraldry and book-plales of sorne british

pocts. By William Bolton. — Book-pile

ex-libris. By Arthur Vieats. (Contin.) —
Gore book-platcs. By James Roberts Brown.

— Portrait-Ex-libris. By Arthur Vicars.

An anotated list of early American book-

platcs. By Charles Dexter Allen. (Contin.)

Leiters. Miscellanca. Notes.

Inhalt der Juli-Nummer: The hcraldry

and book-platcs of some british poets. By

William Bolton. (Contin.) — Book-pile

cx-libris. Bv Arthur Vicars. (Concludcd.) —
Library inlerior ex-libris. By Arthur Vicars.

(Contin.) — I.iterary ex-libris. By Arthur

Vicars. (Contin.) — The book-plate of Count

Maximilian Louis Breincr. By G. J. Ellis. —
Editorial notes.

Inhalt der August-Nummer: Mistakes

in heraldry on br*>k-platcs. By F. J. Thairl-

wall. — Notes on somc swedish ex-libris.

By C. M. Carlandcr. — An anotated list of

early American book-plates. By Charles Dexter

Allen. (Contin.) — ßurns’s seal. By John

Muir. — Book-platcs by W.
J.

Hardy.

A correction. By John Vinvcomb. —
Mr. John I.eighton and the book-plate of

H. R. H. the Duke of York. — White book-

plates. By James W. Lloyd. — Book-plates

of John BoswcII. — The Berlin Ex-libris-

Society. — Editorial notes.

Die erwähnten Hefte enthalten auch

Illustrationen in Zinkätzung und Lichtdruck.

Das Juniheft bringt von dem zu diesem Zweck

unserem Verein entliehenen Gliche einen

Abdruck des Portrait- Ex-libris von Johannncs

Vennitzer. Das im Juliheft beigegebene

240mm. breite, 348 hohe Bücherzeichen

des Max Ludwig Grafen Breincr (W. 260)

können Sammler in einzelnen Exemplaren

gegen Einsendung von 1 8 Pennymarken von

W. II. K. Wright Esq., Public Library,

Plymouth erhalten.

• Mr. Arthur
J. Je wer«, «1er heraldische

Mitredakteur der englischen Ex-libris-Zcitsohrift

hat sein Amt niedergdegt, da er in heraldicis

mit dem übrigen Vorstand des Vereins

in Meinungsverschiedenheit gerathen ist,

namentlich in Folge eines von ihm in dem

Ex -libris -Journal kürzlich veröffentlichten

Artikels (Hints on designing heraldic ex-libris.

Aprilheft 1893). Die Redaktion lehnt, wie

wir aus der Juli-Nummer 1893 ersehen, für

etwa in Zukunft vorkommende heraldische

„blunders“ jegliche Verantwortlichkeit ab

und überktsst dieselbe den Verfassern der

betr. Artikel.

• Wie wir erfreulicher Weise vernehmen,

sind der von unserem Mitgliedc Dr. L. Bouland

zu Paris begründeten „Soeiete Fran^aise

des Collectioneurs d’Ex-libris“ bereits
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viele Beitrittserklärungen zugegangen, darunter f

auch von Mitgliedern der deutschen und

englischen Ex-libris-Gesellschaften.

• Auch in Belgien rühren sich die Ex-

libris-Sammler: Herr J. B. Vcrolict, Vor-

sitzender des Cercle Presso-Phil. d’Anvers,

bemüht sich um die Begründung eines bel-

gischen Ex-libris-Vereins. Die Adresse des

Herrn V. ist: Antwpcren, 61 Wclvaartstrasse.

• Die amerikanische Zeitschrift „Publisher’s

Weekly“ verspottet in ihrer Nummer vom

3. Juni 1893 das von M. L. Joly heraus-

gegebenc Werk „Ex-libris imaginaires et

supjHJses de personnages cclebres ancicns et

modernes“ und meint in Bezug auf die im

ersten Hefte dieser Publikation post mortem

gebrachten Büchcrzcichen von Poe und

Brillat-Savarin, dass wir nun wohl auch bald

das Ex-libris des Besitzers der 9 sibvllinischcn

Bücher erhalten werden. Der Herausgeber

dcsVVerkchens will jedoch mit diesen, allerdings

etwas seltsam anmulhenden Blättern den

todten Berühmtheiten nicht nachträglich

Büchcrzcichen anfertigen, sondern nur durch die

gegebenen Kompositionen anregend zur

Schaffung neuer Blätter wirken. „Publisher's

Weekly“ wird dies wohl auch richtig ver-

standen haben, aber die Redaktion hat mal

einen Witz machen wollen.

Briefkasten

(iehelinrath Fr. W. in B. — Erich Freiherr

T. H. In K. a/E. — Graf zu L.-W. In 31. —
Georg 0. In II. — Excelleaz t. E. In M. - I

Amtsrichter Pr. II. lu II. — Freiherr von 0.

In H. - Ktinxhlbllothrkar P. II. In K. - Robert
'

D. t Hiirh Sheriff of the City of C. — f . R. In 8. ;

Herzlichen Dank für die der Vereins-Sammlung

wiederum gesandten Spenden!

F. R. In 8. Bei einigem Nachdenken »st es
1

gar nicht so schwer, irgend ein Motiv für Ex-libris !

zu Anden. Aul der Suche danach gerathen aber

Viele auf Abwege. So kam uns kürzlich das

Büchcrzcichen eines Herrn Ed. Blind in die Hitode,

das die Wappenschilde Elsass-Lothringen’s, nach

Art von Heirathswappen ancinandergclehnt

unter einer — vierthürmigen städtischen Mauer-

krone zeigt. Das ist, trotz Ben Akiba, wohl noch

nicht dagewesen t

V. 8t. In II. Ihr Wunsch, dass den von Bach-

ofcn'schcn Bücherzeichen bald andere Kupferstich*

Ex-libris in unserer Zeitschrift nachfolgcn möchten,

ist schnell erfüllt worden, da wir allein drei solcher

Beilagen dem vorliegenden Hefte beigeben konnten.

Die beiden Colcr'schen Blätter sind, wie Sie aus

dem textlichen Theiie ersehen, von den allen mehr

als zweihundertj&hrigen Origiualplatten hergestellt

worden. Unser hochverdientes Mitglied, Herr Graf

zu Leiningen-Westerburg, dem wir diese zwei Bei-

lagen verdanken, hat auch die sehr sorgfältig und

schön, dabei aber zu besonders billigen Preise

bewirkte Herstellung in der renommirten Kupfer-

druckerei von Aug. Wetteroth zu München vermittelt.

Das Blatt von Meister Carl Leonhard Becker
stammt, wie die von Bachofen'schen Ex-libris, aus

der rühmlichst bekannten Oflicin von O. Felsing

zu Berlin.

J. Sch. In B. Wir glauben Ihre financicllen

Besorgnisse mit der Erklärung beseitigen zu können,

dass das Vereins-Jahr 1893 voraussichtlich ohne

jegliches Deficit abschlicsseo wird, was allerdings zum

Theil auch durch die von unsern Gönnern für den

Etat der Zeitschrift gewährten freiwilligen Spenden

ermöglicht wurde. Sic dürfen nicht annehmen, dass

wir durch Beigabe der kolorirten Reproduktionen

in No. 3 des zweiten, No. 1 und 2 dieses dritten

Jahrgangs u. s. w. unser Vereins vermögen zu Mark

belastet haben. Einerseits haben die verehrten

Mitglieder, denen wir die betreffenden Beilagen

verdanken, dafür gesorgt, dass die Kasse möglichst

wenig, ja zum Theil gar nicht, hierdurch belastet wurde,

1 andererseits sind wir uns bewusst, dass das Vereins-

Organ in seinen Leistungen in künstlerischer Be-

ziehung nicht zurück-, sondern stets vorwärts

gehen muss. Die Redaktion weis* sich, wie viele

cingegangenc zustimmende Urtheilc in dieser

Richtung ihr beweisen, mit wohl allen Mitgliedern

des Vereins hierin eins und wird auf dem betretenem

Wege fortschreiten. Auch in dieser Nummer geben

wir eine kolorirte Beilage nach altem Original, die wir,

ebenso wie das Stiger’sche Bücherzeichen von 1602,

der Güte unseres stets bewährten Mitgliedes Sr.
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Exccllenz Herrn Staatsrath von Eisenhart zu München

verdanken.

C’h. de II. In 8. Leider können wir Ihre An-

sicht über das „Handbook of French Book-Plales"

insofern nicht thcilcn, als wir die Hücherzcichen in i

dem „Handbook of Englisch Book-Plates“ weit 1

künstlerischer und schöner erachten. Wie
;

herrlich sind z. B. die Ex-libris von der Hand des
1

berühmten Kupferstechers C. W. Sherborn, von

Walter Crane und der nicht nur in der Kioder-

welt bewunderten Kate Grcenaway! Welch einen

gewaltigen Fortschritt gegen früher zeigen einzelne,

in der Erfindung und Ausführung oft das höchste Lob

verdienende Arbeiten englischer Künstler! Wir können

uns in gleicher Weise nicht für die neueren

Leistungen französischer Zeichner begeistern, von

denen auch das Werk Henri BouchoFs eine Reihe

von Abbildungen bringt, darunter „auf das Papier ge-

hauchte“ bizarre und einen ganz besonderen Ge-

schmak bekundende, in Stein- oder Lichtdruck

meistens höchst mangelhaft wiedergegebene Zeich-

nungen. Auch die neue französische Heraldik steht

hierbei gegen die alte recht erheblich zurück. Wie

erst kürzlich in einer Sitzung unseres Vereins von

Herrn Geheimrath Warncckc ausgeführt wurde,

müssen rein heraldische französische Darstellungen

Mets etwas nüchtern ausfallen, da die Franzosen

seit langer Zeit auf das Helmkleinod leider keinen
j

W'erih mehr legen und sich mit einer Krone über

dem Schilde oder einem gekrönten Helm begnügen! 1

Das macht, wenigstens auf uns Deutsche, den

Eindruck, als sei das Wappen nicht ganz fertig ge-

worden. Die englischen „crests“ über deren Schön-

heit sich freilich streiten lässt, werden mit der Zeit

hoffentlich noch ganz von den englischen Wappen-
|

Schilden verschwinden. Schon jetzt scheint die üble

Sitte der Anbringung dieser Helmkleinode, ohne 1

Helm, etwas nachzulassen. Bedauerlich ist es, wie

wir Ihnen gern beipllichten und wie auch in unserer !

Zeitschrift wiederholt ausgeführt wurde, dass bei
j

uns in Deutschland das französische und englische
|

Beispiel: Bücherzeichen fast ausschliesslich in

Kupfer stechen zu lassen, so wenig Nachahmung

findet. Man huldigt bei uns leider noch zu

sehr dem Grundsätze „nur billig“, auch wenn die

Mittel reichlich vorhanden sind, um die Kosten einer

vortrefflich gestochenen Kupferpiatte bestreiten zu
1

können.

X. K. In 8. Die uns cingesandten 12 Kupfer-

stich-Blättchen mit Emblemen des Freimaurer-Ordens

haben nie als Rücherzeichen gedient. Die Buch-

handlung, durch welche Sie die Zeitschrift beziehen,

wird Ihnen auch die Einbanddecke besorgen kön-

nen. Eventuell wenden Sie sich dicscrhalb direkt

an Herrn C. A. Starke in Görlitz, Salomonstrasse 39.

CI. K. in M. Es ist uns erfreulich, dass Sie

die für die Ex-libris-Zeitschrift bestimmten Aetzungen

stets so prompt und trefflich ausführen. Auch die

Clichcs der drei fürstlich Stollberg’schen Bücher-

zeichen entsprechen vollkommen unseren Anforde-

rungen, nur bedauern wir, dass die Druckfirma,

entgegen den getroffenen Anordnungen, die

betr. Beilage in Broncegrün statt in Schwarz
gedruckt hat. Wir gehen nicht gern unnötiger-

weise von dem Prinzip ab, alte Blätter in den

Original-Farbennüancen zu bringen, ebenso wie wir

daran festhaltcn, die Reproduktionen genau in der

Grösse der Originale zu bringen, sofern nicht be-

sondere Gründe ein Abweichen hiervon erheischen.

Inhaltsverzeichniss.

15. 10. 17. und IS. Sitzung des Ex-libris-

Verein». — Da» Tuthaeuhau&er’sche Hücherzcichen

.

(Mit kolor. Beilage.) — Das Bücherzeichen einer

deutschen Kaiserin. (Mit Abbildung ) — 2 Culcr’sche

Ex-libris. (Mit 2 Kupfcmtlehbcilagcn.) — Buch-

inschriften. — Das Stiger’sche Bücherzeichen von

Crispin de Passe. (Mit Beilage.) — Zacharias

(•eizkuflcr von Haunsheim. (Mit Abbildung.)

— Fürstliche Ex-libris. Fortsetzung. (Mit Bei-

lage) — Allgemeine Plauderei über Ex libris IV.

Carl Ia?onhard Becker. (Mit Kupferslichbeilage

)

— Das Ex-libris der Hackcl'acben Stiftung in

der Fürstenschule zu Grimma. — Das Bücher-

zciehen des französischen Seminars zu Berlin —
Petit Supplement aux Ex-libris mcMlna. (Mil

Abbildung.) — Verschiedenes. — Redaktionelle

Mitthcilungrn. — Briefkasten. —

Mit «eclm Xleilnjxen.

Verantwortlicher Herausgeber: Wolfgang Mecklenburg, Berlin S. W., Dessauerstrasse 2.

Selbst-Verlag des „Ex-libris-Vereins“ zu Berlin.

Druck und auftragsweiser Verlag von C A. Starke, Königl. Hofl., Görlitz, Saloroonstr. 39, a. d. Berlinerstr.
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Anzeigen -Beilage
zur Zeitschrift für

Bücherzeichen — Bibliothekenkunde und Gelehrtengeschichte.

Anzcigengchühr: Die einmal gespaltene Petit/eilc 40 Pf., */« Seite 10 Mk., ’/» Seite lli Mk., /« Seite

25 Mk. — Beilagen nach L'cbcrcinkunft.

Anzcigen-Annahme durch die Expedition dieses Blattes C. A. Starke, Kgl. Holl-, Görlitz, Salomonstr. 39.

IV. Berlin, im Oktober 1893. No. 4.

In meinem Verlage erachten:

Heraldische Bücherzeichen

Fünfundzwanzig Ex-libris

gezeichnet von

Professor Ad. M. Hildebrandt
Kleines Quartformat in eleganter Ausstattung

Preis 4 Mark.
—= Alle Buchhandlungen des In- und Aus-

landes nehmen Bestellungen an. =—

Berlin

Dessauerstr. 2.
J. A. Stargardt.

Saffroy, au Pre St.Gervais
(Seine)

Ex-llbrls frani.iiis ct i'trangors sooopicces

nu partie a envoyer au choix, nu cn echange.

Mhrnirlr ancicnne et moderne,

I)ot*uiiiriit.s, Munuscrlts, ('hartes,

Antographes etc sur Ions pays.

Achats au comptant.

A. STARKE,
GÖRLITZ

Salomonstr. 39 an der Berlinerstr-

K u n s I • .1 n s I n I t

für Druckherstellung
in

allen neuen Reproductionsmethoden

Specialität: Ex-libris.

Verlag vonJ. A.Stargardt

in Berlin.

Wappen-Spiel.
Entworfen und gezeichnet von Professor

Ad. M. lllldebrandt.

(rosscs Tableau auf starkem Karton mit 113

schönen Wappen in (»old, Silber und Farben.

Mit 2 Würfeln. Preis 3 Mark.

Allen Freunden der Heraldik, namentlich der

Heranwachsenden Jugend al* instructive* und an-

regendes UuterhaltungHspiel besten* zu empfehlen.

Soeben erschien .-

I)le Könige von l’reussen

sind Holienzollern
uii-ht Abeubcrgcr.

Von Professor Ludwig Schmid.

1892. Gross-Oktav 1 13 Seiten. Preis 2 Mk. 50 Pf.

inkauf! Ex-libris Verkauf!

Auswahlsendungen auf Wunsch
zu Diensten

Max Pwngel, Frankfurt a. M. VIII.

Siobmacher’s Wappenbuch

VI Thcile mit Anhang zu V und VI Aus-

gabe 1703 vorzüglich erhalten, Folio in Leder-

band zu verkaufen durch

C. A. Starke, Görlitz.
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